

Altos Hornos de México S.A.B de C.V.

[110000] Información general sobre estados financieros

Clave de Cotización:	AHMSA	Periodo cubierto por los estados financieros:	POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 2015
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa:	2016-03-31		
Nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación:	Altos Hornos de México S.A.B de C.V.		
Descripción de la moneda de presentación:	MXN		
Grado de redondeo utilizado en los estados financieros:	Miles de Pesos		
Consolidado:	Si		
Número De Trimestre:	1		
Tipo de emisora:	ICS		
Descripción de la naturaleza de los estados financieros:	Estados Financieros Consolidados		

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]:

Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente:

Nombre de proveedor de servicios de Auditoria externa [bloque de texto]:

Nombre del socio que firma la opinión [bloque de texto]:

Tipo de opinión a los estados financieros [bloque de texto]:

Fecha de opinión sobre los estados financieros [bloque de texto]:

Fecha de asamblea en que se aprobaron los estados financieros [bloque de texto]:

Seguimiento de análisis [bloque de texto]:

TODA VEZ QUE LAS CONDICIONES QUE DIERON LUGAR A LA SUSPENSIÓN DEL REGISTRO DE AHMSA EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES E INTERMEDIARIOS, ESTO ES, LA SENTENCIA DE DECLARACIÓN DE SUSPENSIÓN DE PAGOS Y LA CONTINUACIÓN DE DICHO PROCESO CONTINÚAN VIGENTES, REITERAMOS LA IMPRACTICABILIDAD DE CONTAR EN ESTE MOMENTO CON UN ANALISTA INDEPENDIENTE O UNA CASA DE BOLSA O INSTITUCIÓN

DE CRÉDITO QUE DE COBERTURA DE ANÁLISIS. UNA VEZ QUE AHMSA SE PREPARE A COTIZAR DE NUEVO CONFORME LO ANTERIOR EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, SE IMPLEMENTARAN DE INMEDIATO TODAS Y CADA UNA DE LAS DISPOSICIONES RELATIVAS A LAS SOCIEDADES EMISORAS.

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración**Comentarios de la gerencia [bloque de texto]:**

ALTOS HORNOS DE MÉXICO Y SUBSIDIARIAS (AHMSA) REPORTÓ A LA BOLSA MEXICANA DE VALORES SUS RESULTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL PRIMER TRIMESTRE DE 2016, PERÍODO EN QUE SE VENDIERON 991 MIL TONELADAS DE PRODUCTOS DE ACERO Y UN MILLÓN 464 MIL TONELADAS DE CARBÓN TÉRMICO,

EN TÉRMINOS MONETARIOS, LAS VENTAS TOTALES SUMARON 9 MIL 999 MILLONES DE PESOS, RESULTADO 11.3% MENOR AL REGISTRADO EN EL MISMO PERIODO DE 2015.

EN REUNIÓN DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN EN QUE SE PRESENTARON OFICIALMENTE LOS RESULTADOS, SE SEÑALÓ QUE AÚN CON PRECIOS DEL ACERO MENORES EN MÁS DE 30% COMPARADOS CON EL PRIMER TRIMESTRE DE 2015, EN EL MISMO PERÍODO DE 2016 SE REGISTRÓ UN EBITDA POR 542.5 MILLONES DE PESOS (30.2 MILLONES DE DÓLARES), SOLO 7.9% MENOR AL DE ENERO-MARZO DEL AÑO ANTERIOR, EFECTO DE LOS AJUSTES Y REDUCCIONES DE COSTOS QUE APLICÓ LA EMPRESA Y QUE RESULTARON EN UNA MAYOR EFICIENCIA.

EL JUEZ PRIMERO EN MATERIA CIVIL CON SEDE EN MONCLOVA, COAH., LICENCIADO JUAN CARLOS CARRANZA, CONFIRMÓ QUE EL PRÓXIMO 16 DE MAYO EMITIRÁ EL FALLO RELATIVO AL LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS DE LA EMPRESA, UNA VEZ QUE LA ASAMBLEA DE ACREEDORES EFECTUADA EL PASADO 18 DE ABRIL APROBÓ POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES EL CONVENIO DE PAGOS PRESENTADO POR AHMSA.

CONFORME A DICHO CONVENIO, LOS ACREEDORES RECIBIRÁN EL PAGO DEL 100 POR CIENTO DE LOS ADEUDOS Y TIENEN LA OPCIÓN DE CAPITALIZAR HASTA APROXIMADAMENTE DOS TERCIOS DE LA DEUDA, OPCIÓN QUE HA SIDO ADOPTADA TAMBIÉN POR UNA MAYORÍA, SITUACIÓN QUE DEMUESTRA CONFIANZA EN EL DESARROLLO DE LA COMPAÑÍA.

Información a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto] :

AHMSA FUÉ FUNDADA EN 1942 Y COMENZÓ OPERACIONES EN 1944. A MEDIADO DE LA DÉCADA DE LOS 70 DEL SIGLO XX SE CONSTRUYÓ UNA NUEVA PLANTA SIDERÚRGICA. EN DICIEMBRE DE 1991, LA EMPRESA ES PRIVATIZADA Y GRUPO ACERERO DEL NORTE, S.A. DE C.V. (GAN) TOMA EL CONTROL DE LA EMPRESA. EN DICIEMBRE DE 1995, GAN INCORPORÓ A AHMSA LAS MINAS DE MINERAL DE FIERRO Y DE CARBÓN CON EL PROPÓSITO DE CONVERTIR A AHMSA UN PRODUCTOR DE ACERO EN MÉXICO CON UNA

CAPACIDAD NOMINAL DE 3.8 MILLONES DE TONELADAS DE ACERO LÍQUIDO POR AÑO. A PARTIR DE 2007 DESARROLLA EL PROYECTO FÉNIX, EL MÁS AMBICIOSO PROGRAMA DE INVERSIÓN DE SU HISTORIA Y DESTINADO A ELEVAR EN AL MENOS 40% SU CAPACIDAD INSTALADA, PARA SUPERAR 5 MILLONES DE TONELADAS ANUALES DE ACERO LÍQUIDO CON LA INCORPORACIÓN DE LA TECNOLOGÍA DE HORNO DE ARCO ELÉCTRICO. CON LOS NUEVOS EQUIPOS, AHMSA AMPLÍA SU GAMA DE ACEROS Y MAYORES ESPECIFICACIONES, A FIN DE INGRESAR A NUEVOS NICHOS DE MERCADO.

Información a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para alcanzar esos objetivos [bloque de texto] :

DE CARA A LAS CONDICIONES IMPERANTES EN EL MERCADO SIDERÚRGICO MUNDIAL, QUE HA ENFRENTADO LA PEOR CRISIS DE SU HISTORIA POR EL EXCESO DE PRODUCCIÓN Y LAS PRÁCTICAS DE COMERCIO DESLEAL, ALTOS HORNOS DE MÉXICO (AHMSA) HA CENTRADO SUS EXPECTATIVAS FUTURAS EN LA GENERACIÓN DE ACEROS ESPECIALIZADOS Y ALTO VALOR AGREGADO.

EN ESA RUTA, ACTUALMENTE SE ENCUENTRAN EN LAS ETAPAS FINALES DE DESARROLLO LOS PROYECTOS DE UNA LÍNEA DE NORMALIZADO Y UNA ESTACIÓN DE DEGSIFICADO, EN LAS QUE SE INVIERTEN MÁS DE 200 MILLONES DE DÓLARES EN INSTALACIONES Y EQUIPOS PROVEÍDOS POR LA AUSTRÍACA SIEMENS-VAI -HOY PRIMETALS TRAS SU FUSIÓN CON LA JAPONESA MITSUBISHI.

AMBAS UNIDADES PERMITIRÁN ALCANZAR MAYORES ESPECIFICACIONES EN LA PLACA DE ACERO Y DAN CONTINUIDAD A LA RUTA DE PRODUCCIÓN ESTABLECIDA EN EL PROYECTO FÉNIX CON EL NUEVO ALTO HORNO 6, UNA CUARTA COLADA CONTINUA DE MAYOR CAPACIDAD Y EL MOLINO DE PLACA STECKEL, UNIDADES YA EN OPERACIÓN.

HAY BUENAS EXPECTATIVAS DE CRECIMIENTO EN LA INDUSTRIA AUTOMOTRIZ, EN EL SECTOR DE ENERGÍA Y OTROS CAMPOS INDUSTRIALES QUE REQUIEREN ACEROS QUE EN MÉXICO NO SE FABRICAN, O TIENEN UNA PRODUCCIÓN LIMITADA, SEGMENTOS A LOS QUE ENFOCA LA VISIÓN DE FUTURO DE AHMSA, DADO QUE SE TRATA DE ÁREAS DE MAYOR RENTABILIDAD.

SUBSECUENTEMENTE, LA EMPRESA TIENE EN ESTUDIO PROYECTOS QUE LA LLEVARÁN A UNA SEGUNDA ETAPA CON LA PRODUCCIÓN DE ACEROS DE MAYOR ESPECIALIDAD, DESTINADOS ESPECÍFICAMENTE AL SECTOR AUTOMOTRIZ, QUE EN EL PAÍS TIENE UN CRECIMIENTO SOSTENIDO PERO IMPORTA LA CASI TOTALIDAD DE LAS LÁMINAS, DADAS LAS ALTAS ESPECIFICACIONES QUE REQUIEREN.

PARALELAMENTE, COMO EL PLAN ESTRATÉGICO AHMSA SOSTIENE PROGRAMAS DE EFICIENCIA Y AHORRO, CON ENFOQUE INTENSIVO EN GENERACIÓN PROPIA DE ENERGÍA ELÉCTRICA, EN CUYO MARCO SE ENCUENTRAN YA OPERANDO LAS PLANTAS DE FUERZA 7 Y 8 Y SE AVANZA EN ACCIONES ALTERNAS PARA APROVECHAR EL GAS METANO DE LOS YACIMIENTOS DE CARBÓN.

LAS DOS NUEVAS PLANTAS DE FUERZA INSTALADAS EN LAS SIDERÚRGICAS DE MONCLOVA ESTÁN CONECTADAS AL SISTEMA INTERNO DE ENERGÍA Y CUENTAN CADA UNA CON 10 MOTOGENERADORES DE FABRICACIÓN ALEMANA MARCA CATERPILLAR, QUE UTILIZAN GAS NATURAL PARA SUMAR EN CONJUNTO 80 MEGAWATTS A LA RED DE ABASTECIMIENTO.

AMBAS PLANTAS FUERON CONSTRUIDAS POR LA COMPAÑÍA MADISA MEDIANTE EL ESQUEMA "LLAVE EN MANO" Y REPRESENTAN UNA INVERSIÓN SUPERIOR A 80 MILLONES DE DÓLARES.

CON EQUIPOS SIMILARES, EL ESFUERZO DE AUTOGENERACIÓN SE EXTIENDE A LOS YACIMIENTOS DE CARBÓN, DONDE MINERA DEL NORTE –SUBSIDIARIA DE AHMSA- ES LA ÚNICA EMPRESA QUE POR RAZONES DE SEGURIDAD OPERA SISTEMAS PARA LA EXTRACCIÓN DEL GAS METANO EN LOS YACIMIENTOS SUBTERRÁNEOS.

BAJO UN ACUERDO CON LA ORGANIZACIÓN DE NACIONES UNIDAS (ONU), MINOSA HA VENIDO QUEMANDO EN FORMA CONTROLADA LA MAYOR PARTE DE ESE GAS, QUE POSEE UN PODER CALORÍFICO SIMILAR AL DEL GAS NATURAL Y PERMITIRÁ INCREMENTAR LA GENERACIÓN ELÉCTRICA PROPIA.

EN ESE CAMINO, LA EMPRESA CUENTA CON LAS AUTORIZACIONES NECESARIAS PARA INICIALMENTE PONER EN OPERACIÓN EN LA REGIÓN CARBONÍFERA DE COAHUILA 12 MOTOGENERADORES, CON CAPACIDAD UNITARIA DE 1,600 KILOWATTS, QUE SE DESTINARÁN AL ABASTECIMIENTO DE LOS EQUIPOS MINEROS

Información a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones más significativos de la entidad [bloque de texto] :

EL PÚBLICO INVERSIONISTA DEBE CONSIDERAR, ANALIZAR Y EVALUAR CUIDADOSAMENTE, LOS FACTORES DE RIESGO QUE SE MENCIONAN EN ESTA SECCIÓN. LOS RIESGOS QUE SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN NO SON LOS ÚNICOS A LOS QUE SE ENFRENTA LA COMPAÑÍA. AQUELLOS RIESGOS E INCERTIDUMBRES QUE LA COMPAÑÍA DESCONOCE, ASÍ COMO AQUELLOS QUE LA COMPAÑÍA CONSIDERA ACTUALMENTE COMO DE POCA IMPORTANCIA, TAMBIÉN PODRÍAN TENER UN EFECTO ADVERSO SIGNIFICATIVO SOBRE LA LIQUIDEZ, LAS OPERACIONES, LA SITUACIÓN FINANCIERA O LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA.

FACTORES RELACIONADOS CON EL NEGOCIO Y LA CONDICIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

RIESGOS RELACIONADOS CON LA SUSPENSIÓN DE PAGOS Y REESTRUCTURA DE LA DEUDA

EN 1999, TANTO LA SITUACIÓN EN LA INDUSTRIA SIDERÚRGICA MUNDIAL, ASÍ COMO EL ALTO ENDEUDAMIENTO A ESA FECHA DE APROXIMADAMENTE U.S.\$1,900 MILLONES DE DEUDA BANCARIA Y PÚBLICA (“LA DEUDA”) PROVOCARON QUE LA COMPAÑÍA NO CUMPLIERA CON CIERTAS RESTRICCIONES FINANCIERAS, POR LO QUE EL 26 DE ABRIL DE ESE AÑO INICIÓ UN PROCESO ENCAMINADO A NEGOCIAR CON SUS ACREEDORES UNA REESTRUCTURACIÓN DE SU DEUDA ACORDE A SU CAPACIDAD DE PAGO, Y SUSPENDIÓ EL PAGO DE PRINCIPAL E INTERESES DE TODOS SUS CRÉDITOS. DEBIDO A QUE ALGUNOS

ACREEDORES EMPRENDIERON CIERTAS ACCIONES JUDICIALES EN SU CONTRA, EL 24 DE MAYO DE 1999 AHMSA Y ALGUNAS DE SUS SUBSIDIARIAS SOLICITARON LA DECLARACIÓN PARA LA SUSPENSIÓN DE PAGOS MISMA QUE FUE OTORGADA EL 25 DE MAYO DE 1999 POR PARTE DEL C. JUEZ PRIMERO DE PRIMERA INSTANCIA EN MONCLOVA, COAHUILA DE ZARAGOZA, MÉXICO. LA SUSPENSIÓN DE PAGOS CONSTITUYE UN EVENTO DE INCUMPLIMIENTO EN LOS DIFERENTES CONTRATOS DE LA DEUDA DE LA COMPAÑÍA.

LOS PRINCIPALES EFECTOS OCASIONADOS POR LA SUSPENSIÓN DE PAGOS EN AHMSA, SON LOS SIGUIENTES:

I. LOS PASIVOS SE DECLARAN ANTICIPADAMENTE VENCIDOS AL 25 DE MAYO DE 1999, POR LO TANTO SE PRESENTAN EN EL PASIVO CIRCULANTE POR \$14,901, AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015.

II. LOS PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA FUERON CONVERTIDOS A PESOS AL TIPO DE CAMBIO DEL 25 DE MAYO DE 1999.

II. QUEDÓ PROTEGIDA DE CUALQUIER COBRO DE DEUDA ORIGINADA POR OPERACIONES ANTERIORES A LA SUSPENSIÓN DE PAGOS.

IV. TODAS LAS DEMANDAS IMPUESTAS PARA EL COBRO DE CUALQUIER OBLIGACIÓN MONETARIA FUERON SUSPENDIDAS, EXCEPTO LOS IMPUESTOS Y OBLIGACIONES LABORALES. EN EL CASO DE CRÉDITOS CON GARANTÍA PRENDARIA, (EN CASO DE QUE DICHA GARANTÍA SEA RECONOCIDA POR EL JUZGADO CORRESPONDIENTE) CONTINÚAN ACUMULANDO INTERESES HASTA EL VALOR DE LA GARANTÍA OTORGADA.

V. SE DESIGNÓ UN SÍNDICO POR EL JUZGADO PARA SUPERVISAR LAS OPERACIONES. LA ADMINISTRACIÓN RETUVO EL CONTROL DE LA MISMA Y CONTINUÓ CON EL MANEJO DE SUS OPERACIONES BAJO LA SUPERVISIÓN DEL SÍNDICO.

VI. LOS TENEDORES DE LOS BONOS CONVERTIBLES EN ACCIONES PERDIERON EL DERECHO DE CANJEAR SUS BONOS POR ACCIONES DE AHMSA.

VII. LOS CONTRATOS DE DEUDA QUE NO CONTABAN CON GARANTÍA HIPOTECARIA Y/O PRENDARIA DEJARON DE DEVENGAR INTERESES A PARTIR DE LA FECHA DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS.

VIII. DURANTE LOS TRES MESES TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2016 Y 2015 SE HAN ORIGINADO GASTOS POR LA REESTRUCTURA DE LA DEUDA Y SUSPENSIÓN DE PAGOS, PRINCIPALMENTE POR HONORARIOS DE ASESORES, QUE ASCIENDEN A \$23 Y \$57, RESPECTIVAMENTE, LOS CUALES FUERON REGISTRADOS DENTRO DEL RUBRO DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS. EL IMPORTE ACUMULADO DE ESTOS GASTOS AL 31 DE MARZO DE 2016 ASCIENDE A \$3,272 (VALOR NOMINAL).

IX. LA SUSPENSIÓN DE LA COTIZACIÓN DE LA ACCIÓN DE AHMSA EN EL MERCADO BURSÁTIL EN LA BMV Y EL DESLISTADO DE LOS AMERICAN DEPOSITARY RECEIPTS (“ADR’S”)

QUE TENÍA COLOCADOS EN LA BOLSA DE VALORES DE NUEVA YORK.

B) PLAN DE REESTRUCTURA DE LA DEUDA Y LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS

EL 1 DE NOVIEMBRE DEL 2011, AHMSA SUSCRIBIÓ UN CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS CON BARCLAYS CAPITAL (“BARCLAYS”) PARA CONTINUAR LAS NEGOCIACIONES DE REESTRUCTURA DE DEUDA CON SUS ACREEDORES.

EL 17 DE DICIEMBRE DE 2014 AHMSA PRESENTÓ ANTE EL JUZGADO CORRESPONDIENTE UNA SOLICITUD PARA EL LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS, QUE ESTÁ RESPALDADA POR UN CONVENIO GENERAL SUSCRITO CON LA MAYORÍA REQUERIDA DE LOS ACREEDORES. DICHO CONVENIO ESTABLECE EL PAGO DE 100% DE LOS ADEUDOS EN SUSPENSIÓN DE PAGOS, EN UN PLAZO DE 3 AÑOS CONTADOS A PARTIR DE QUE SEA LEVANTADA LA SUSPENSIÓN. ASIMISMO SE ESTABLECE QUE LOS ACREEDORES PODRÁN CAPITALIZAR PARTE DE LA DEUDA EN ACCIONES DE AHMSA.

EL 18 DE ABRIL DEL 2016 SE EFECTUÓ LA JUNTA DE ACREEDORES, EN LA CUAL LA TOTALIDAD DE LOS ACREEDORES PRESENTES VOTARON A FAVOR DEL CONVENIO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, PRESENTANDO DICHO CONVENIO ANTE EL JUZGADO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS PARA SU APROBACIÓN, ESPERANDO QUE EL JUEZ EMITA SENTENCIA APROBATORIA EL 16 DE MAYO DE 2016, REQUERIDA EN EL MARCO DEL PROCESO DE LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS DE LA COMPAÑÍA.

SE DESCONOCEN LOS EFECTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CON MOTIVO DE LA NEGOCIACIÓN FINAL CON LOS ACREEDORES.

DESDE 2006 AHMSA DESTINÓ GRAN PARTE DE SUS FLUJOS AL PROYECTO FÉNIX, PROGRAMA DE INVERSIÓN SUSTENTADO CON FINANCIAMIENTO PROPIO Y DESTINADO A MAXIMIZAR LA EFICIENCIA Y RENTABILIDAD DE LA COMPAÑÍA CON UN INCREMENTO DE 40% EN SU PRODUCCIÓN (VER NOTA 3 A)), LO QUE ASEGURA LA VIABILIDAD DE LARGO PLAZO PARA EL PLAN DE REESTRUCTURA DE PASIVOS.

DEL RESULTADO SATISFACTORIO DE LAS RESOLUCIONES AL PROCESO DE REESTRUCTURA DE LA DEUDA Y DE LOS EFECTOS DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS, MENCIONADOS EN ESTA NOTA, DEPENDERÁ EL QUE AHMSA CONTINÚE COMO NEGOCIO EN MARCHA.

RIESGOS RELATIVOS AL INCREMENTO DE LA COMPETENCIA DE LA INDUSTRIA DEL ACERO

LA COMPAÑÍA ES UNO DE LOS DOS PRODUCTORES INTEGRADOS MEXICANOS QUE FABRICA PRODUCTOS PLANOS DE ACERO TERMINADOS. ES EL ÚNICO PROVEEDOR MEXICANO DE PLACA EN HOJA, HOJALATA, LÁMINA CROMADA Y UNA VARIEDAD DE PERFILES ESTRUCTURALES DE ACERO. SIN EMBARGO, LA INDUSTRIA SIDERÚRGICA A NIVEL MUNDIAL SE CARACTERIZA POR UNA FUERTE COMPETENCIA Y EN LOS ÚLTIMOS AÑOS SE HA VISTO AFECTADA POR EXCESO DE OFERTA. AHMSA SE ENFRENTA A UNA FUERTE COMPETENCIA POR PARTE DE OTROS PRODUCTORES NACIONALES Y EXTRANJEROS, ALGUNOS DE LOS CUALES CUENTAN CON MAYORES RECURSOS. VARIOS COMPETIDORES EN MÉXICO HAN DESARROLLADO PROGRAMAS DE MODERNIZACIÓN Y AMPLIACIÓN, INCLUYENDO LA CONSTRUCCIÓN DE INSTALACIONES DE PRODUCCIÓN Y CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN DE CIERTOS PRODUCTOS QUE COMPITEN CON LOS DE LA COMPAÑÍA. EN LA MEDIDA QUE DICHS PRODUCTORES DE ACERO SEAN MÁS EFICIENTES, AHMSA PODRÍA ENFRENTARSE A UNA COMPETENCIA MUCHO MÁS FUERTE POR PARTE DE LAS EMPRESAS SIDERÚRGICAS DEL PAÍS. ADICIONALMENTE, LAS IMPORTACIONES EN MÉXICO HISTÓRICAMENTE HAN REPRESENTADO UNA COMPETENCIA SIGNIFICATIVA, DE 2001 AL 2006 LAS IMPORTACIONES EN MÉXICO SE INCREMENTARON A UNA TASA DEL 14%, SIN EMBARGO, DURANTE 2007 SE OBSERVÓ UNA DISMINUCIÓN DE APROXIMADAMENTE UN 16%, PRINCIPALMENTE DEBIDO A UNA FUERTE DEMANDA A NIVEL MUNDIAL, ALTOS COSTOS DE PRODUCCIÓN Y ALTO COSTO DE TRANSPORTE; PARA EL AÑO 2008 LAS IMPORTACIONES A MÉXICO NUEVAMENTE VOLVIERON A TENER UNA TENDENCIA POSITIVA AL REGISTRAR UN INCREMENTO DE 2.6% RESPECTO AL AÑO ANTERIOR SIN EMBARGO, DURANTE LOS PRIMEROS OCHO MESES DE 2008 EL REGISTRO DE IMPORTACIÓN DE PRODUCTOS DE ACERO A MÉXICO TUVO UN INCREMENTO DE UN 8% COMPARADO CON EL MISMO PERÍODO DEL AÑO 2007, PARA EL 4TO. TRIMESTRE DEL AÑO 2008 EL VOLUMEN IMPORTADO SUFRIÓ UNA REDUCCIÓN IMPORTANTE DERIVADO DE UNA MENOR DEMANDA EN MÉXICO Y A NIVEL MUNDIAL, SITUACIÓN ORIGINADA POR LA CRISIS ECONÓMICA Y FINANCIERA, LA CUAL CONTINUÓ DURANTE TODO EL AÑO 2009 IMPACTANDO EN UNA REDUCCIÓN DE 28% EN LAS IMPORTACIONES A MÉXICO. PARA 2010 EL VOLUMEN IMPORTADO A MÉXICO REGISTRÓ UN INCREMENTO DE 50% COMPARADO CON EL 2009, LO CUAL INDICA UNA MEJORA EN LAS CONDICIONES DE DEMANDA PROPICIADA POR LA RECUPERACIÓN EN LAS CONDICIONES ECONÓMICAS A NIVEL MUNDIAL ASÍ COMO TAMBIÉN EN MÉXICO, DICHO INCREMENTO REGISTRADO EN LAS IMPORTACIONES PERMITIÓ REBASAR LOS NIVELES DE IMPORTACIÓN REGISTRADOS ANTES DE LA CRISIS. EL 2011 FUE UN BUEN AÑO PARA LA INDUSTRIA DEL ACERO EN MÉXICO, DADO EL BUEN DESEMPEÑO DE IMPORTANTES INDUSTRIAS COMO LA AUTOMOTRIZ Y LA CONSTRUCCIÓN, SIN EMBARGO, LAS IMPORTACIONES INFLUENCIARON TAMBIÉN EN GRAN MEDIDA, YA QUE LAS TONELADAS IMPORTADAS A MÉXICO CRECIERON 18% RESPECTO AL 2010, VOLUMEN QUE SE SITÚA POR ARRIBA DE LOS NIVELES DE IMPORTACIÓN REGISTRADOS EN 2008 INICIO DE LA CRISIS ECONÓMICA FINANCIERA MUNDIAL. EN 2012 EL CONSUMO DE ACERO A NIVEL MUNDIAL SE VIO AFECTADO POR LA DESACELERACIÓN DEL CRECIMIENTO ECONÓMICO, PROPICIADO PRINCIPALMENTE POR LA SITUACIÓN DE LA DEUDA SOBERANA EN EUROPA Y UN MENOR CRECIMIENTO EN CHINA, LO ANTERIOR DIO COMO RESULTADO UNA SOBRESOFERTA QUE AUMENTÓ LA DISPONIBILIDAD DE PRODUCTOS DE ACERO, INCLUSO A MENORES PRECIOS. EL VOLUMEN DE IMPORTACIÓN A MÉXICO EN 2012 POR TERCER AÑO CONSECUTIVO IMPUSO UN RECORD HISTÓRICO AL CRECER UN 11% RESPECTO A LO REGISTRADO EN 2011. PARA EL AÑO

2013, UN LENTO DESEMPEÑO DE LA DEMANDA, EL EXCESO DE LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN Y LA CONTINUA VOLATILIDAD DE LOS PRECIOS DE LAS MATERIAS PRIMAS, FUERON LAS PRINCIPALES PREOCUPACIONES EN EL SECTOR DEL ACERO. AUNADO A LO ANTERIOR, LA DISMINUCIÓN DE LOS PRECIOS DEL PETRÓLEO, AFECTÓ EN FORMA NEGATIVA A LA INDUSTRIA ENERGÉTICA, UN GRAN CONSUMIDOR DE ACERO. EN 2013 LAS IMPORTACIONES A MÉXICO DISMINUYERON UN 4.5% COMPARADO CON EL AÑO ANTERIOR, DEBIDO PRINCIPALMENTE POR EL BAJO DESEMPEÑO DE LA ECONOMÍA MEXICANA. CON LAS NUEVAS POLÍTICAS ECONÓMICAS IMPLEMENTADAS EN CHINA, CON EL PROPÓSITO DE AMINORAR EL CRECIMIENTO ECONÓMICO Y MANTENERLO EN NIVELES MÁS RAZONABLES, OCASIONARON UNA DISMINUCIÓN DE LA DEMANDA INTERNA DE PRODUCTOS DE ACERO EN ESE PAÍS, SIN EMBARGO, LA PRODUCCIÓN DE ACERO, AUNQUE CON UN MÍNIMO INCREMENTO, VOLVIÓ A CRECER EN 2014, LO CUAL OCASIONÓ QUE LAS EXPORTACIONES DE CHINA SE INCREMENTARAN EN APROXIMADAMENTE UN 59% RESPECTO AL AÑO 2013. AUNADO A LO ANTERIOR, EL EXCESO DE CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN MUNDIAL Y LOS PRECIOS DE LAS MATERIAS PRIMAS QUE CONTINUARON BAJANDO DURANTE EL AÑO 2014, PROVOCARON QUE LAS IMPORTACIONES A MÉXICO AUMENTARAN CASI 14% RESPECTO A 2013, PRINCIPALMENTE DE PAÍSES ASIÁTICOS COMO JAPÓN, COREA Y CHINA; Y OTROS EUROPEOS COMO ESPAÑA, FRANCIA Y HOLANDA. PARA EL AÑO 2015, EL EXCESO DE CAPACIDAD SIGUIÓ AFECTANDO A LA INDUSTRIA DEL ACERO EN TODO EL MUNDO Y MÉXICO NO FUE LA EXCEPCIÓN, LAS EMPRESAS PRODUCTORAS DE ACERO DE CHINA, AUNQUE REGISTRARON LA PRIMERA DISMINUCIÓN ANUAL EN SU PRODUCCIÓN, MANTUVIERON ALTOS SUS NIVELES DE PRODUCCIÓN PARA EL MERCADO INTERNACIONAL, DEBIDO A LA DESACELERACIÓN POR LA QUE ATRAVIESA SU ECONOMÍA Y SUS EXPORTACIONES AUMENTARON HASTA 112 MILLONES DE TONELADAS LO QUE REPRESENTA UN INCREMENTO DE 19% CON RESPECTO AL AÑO 2014, AL SER MÉXICO UNO DE PAÍSES EN LATINOAMÉRICA CON MAYOR IMPORTACIÓN DE ACERO DE ORIGEN CHINO, LAS IMPORTACIONES TOTALES SE INCREMENTARON UN 7.9% EN 2015. ANTE EL INCESANTE INCREMENTO DE LAS IMPORTACIONES DE ACERO EN MÉXICO, LOS PRODUCTORES MEXICANOS SOLICITARON A LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA LA IMPOSICIÓN DE ARANCELES PARA COMPENSAR LOS BAJOS PRECIOS DE LOS PRODUCTOS IMPORTADOS, DICHA DEPENDENCIA RESOLVIÓ POSITIVAMENTE IMPONIENDO UN ARANCEL TEMPORAL DE 15% A LOS PRODUCTOS IMPORTADOS DE PAÍSES CON LOS QUE MÉXICO NO TIENE TRATADOS DE LIBRE COMERCIO. EL MISMO DECRETO ESTABLECE QUE DURANTE ESTE PERIODO LA INDUSTRIA NACIONAL PODRÁ SOLICITAR NUEVOS CASOS ANTIDUMPING. ESTA MEDIDA ESTARÁ VIGENTE HASTA EL 8 DE ABRIL DE 2016.

EN LA MEDIDA EN QUE DISMINUYA LA DEMANDA EN PAÍSES COMO CHINA, RUSIA, UCRANIA E INDIA LAS IMPORTACIONES PODRÍAN INCREMENTARSE. ADEMÁS NO HAY QUE DEJAR DE LADO LA INFLUENCIA QUE PUEDA TENER LA SUBVALUACIÓN DE LAS MONEDAS EXTRANJERAS, ASÍ COMO EL DESEMPEÑO DE LAS ECONOMÍAS A NIVEL MUNDIAL, YA QUE LOS PRODUCTORES DE ACERO MEXICANOS INCLUYENDO AHMSA, TRADICIONALMENTE COMPITEN CONTRA LAS IMPORTACIONES EN EL PRECIO, HACIENDO QUE EL PRECIO DE VENTA DE LOS PRODUCTORES DOMÉSTICOS SEA IGUAL AL PRECIO DE LAS IMPORTACIONES INCLUYENDO IMPUESTOS Y COSTOS DE TRASLADOS. RECIENTEMENTE ESTA COMPETENCIA SE HA INTENSIFICADO EN CALIDAD Y SERVICIO. AÚN Y CUANDO ESTIMAMOS QUE OFRECEMOS UN PRECIO Y SERVICIO MÁS COMPETITIVO QUE EL DE LOS PRODUCTORES EXTRANJEROS, AL PERMITIRLE A LOS CLIENTES COLOCAR PEDIDOS PEQUEÑOS,

BRINDÁNDOLES MAYOR FLEXIBILIDAD PARA HACER CAMBIOS EN SUS PEDIDOS, UNA ENTREGA SEMANAL DE SUS PRODUCTOS, UNA RESPUESTA RÁPIDA A SUS RECLAMACIONES Y UNA SEGURIDAD DE ENTREGA, PUDIÉRAMOS NO COMPETIR SATISFACTORIAMENTE EN EL MERCADO DOMÉSTICO EN UN FUTURO.

LA INDUSTRIA MUNDIAL DEL ACERO ES UN NEGOCIO CÍCLICO QUE SE CARACTERIZA POR UNA INTENSA COMPETENCIA. LA CONDICIÓN FINANCIERA Y LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN DE LAS COMPAÑÍAS ACERERAS GENERALMENTE SE VEN AFECTADOS POR LAS FLUCTUACIONES MACROECONÓMICAS DE LA ECONOMÍA EN EL MUNDO Y EN LA ECONOMÍA DOMÉSTICA DE CADA COMPAÑÍA RESPECTIVAMENTE. NO EXISTE UNA SEGURIDAD DE QUE LAS FLUCTUACIONES DE LA ECONOMÍA MEXICANA Y DEL MUNDO NO TENGAN UN EFECTO MATERIAL ADVERSO SOBRE AHMSA EN EL FUTURO. COMO RESULTADO DEL EXCESO DE CAPACIDAD MUNDIAL, PARTICULARMENTE EN PERIODOS DE UNA DESACELERACIÓN EN LA ECONOMÍA, LA COMPAÑÍA HA EXPERIMENTADO ANTERIORMENTE UNA COMPETENCIA SIGNIFICATIVA EN LAS IMPORTACIONES Y ESPERAMOS QUE ÉSTA CONTINÚE EN EL FUTURO.

RIESGOS RELATIVOS A LA PÉRDIDA DE ALGÚN CLIENTE SIGNIFICATIVO EN EL SEGMENTO ACERO

VENDEMOS NUESTROS PRODUCTOS PRINCIPALMENTE EN FORMA MENSUAL. NUESTROS 5 PRINCIPALES CLIENTES DE ACERO EN TÉRMINOS DE VOLUMEN REPRESENTARON APROXIMADAMENTE EL 36% DE NUESTROS INGRESOS DURANTE EL 2015, MIENTRAS QUE NUESTROS 10 PRINCIPALES CLIENTES DE ACERO EN TÉRMINOS DE VOLUMEN REPRESENTARON APROXIMADAMENTE EL 51% DE NUESTRAS VENTAS DURANTE EL 2015. SOLAMENTE UNO DE NUESTROS 10 PRINCIPALES CLIENTES DE ACERO NOS COMPRAN ACERO MEDIANTE UN ACUERDO TRIMESTRAL DE COMPRA, EN EL CUAL SE PREVÉ UN AJUSTE TRIMESTRAL AL PRECIO DE VENTA DE ACUERDO A LOS PRECIOS DE MERCADO. ALGUNOS DE NUESTROS PRINCIPALES CLIENTES SON EMPRESAS TRANSNACIONALES QUE DESTINAN PARTE DE SU PRODUCCIÓN AL MERCADO DE EXPORTACIÓN, POR LO QUE LA DISMINUCIÓN EN EL NEGOCIO DE ESTAS COMPAÑÍAS O LA PÉRDIDA DE ALGUNO DE ESTOS CLIENTES DE GRAN VOLUMEN PUDIERA TENER UN EFECTO ADVERSO MATERIAL EN LOS INGRESOS DE LA COMPAÑÍA. ADICIONALMENTE, EL FUTURO DE NUESTROS INGRESOS DEPENDE EN GRAN PARTE DEL ÉXITO COMERCIAL DE ESTOS CLIENTES Y DE SU DISPONIBILIDAD DE SEGUIR COMPRANDO NUESTROS PRODUCTOS. CUALQUIER CAÍDA EN EL NEGOCIO DE ESTOS CLIENTES PUEDE OCASIONARLES QUE DISMINUYAN O TERMINEN CON LA COMPRA DE NUESTROS PRODUCTOS.

RIESGOS RELATIVOS A FLUCTUACIONES EN EL COSTO DE LOS ENERGÉTICOS

LA COMPAÑÍA NO CELEBRÓ OPERACIONES DE COBERTURA.

LA COMPAÑÍA NO IDENTIFICÓ DERIVADOS IMPLÍCITOS.

RIESGOS POR DISPONIBILIDAD DE MATERIAS PRIMAS

LA COMPAÑÍA ADQUIERE MATERIAS PRIMAS, ALGUNOS COMPONENTES Y PARTES, A TRAVÉS DE SUS SUBSIDIARIAS Y DE UN GRAN NÚMERO DE PROVEEDORES EXTERNOS. SIN EMBARGO, DEPENDE DE CIERTOS PROVEEDORES CLAVE PARA OBTENER ALGUNAS DE LAS MATERIAS PRIMAS UTILIZADAS EN LA FABRICACIÓN DE SUS PRODUCTOS. LA CAPACIDAD DE LA COMPAÑÍA PARA CONTINUAR OBTENIENDO DICHS SUMINISTROS EN FORMA EFICIENTE Y A BAJO COSTO DEPENDE DE UN GRAN NÚMERO DE FACTORES. DICHS FACTORES INCLUYEN LA CAPACIDAD DE LOS PROVEEDORES PARA SUMINISTRAR MATERIAS PRIMAS EN FORMA CONTINUA Y LA CAPACIDAD DE LA COMPAÑÍA PARA COMPETIR CON OTROS USUARIOS EN LA OBTENCIÓN DE DICHS SUMINISTROS. LA PÉRDIDA DE ALGUNO DE DICHS PROVEEDORES CLAVE PODRÍA AFECTAR LA PRODUCCIÓN DE LA COMPAÑÍA Y OCASIONAR UN INCREMENTO EN SUS COSTOS.

RIESGOS POR FALLAS Y DESCOMPOSTURAS DEL EQUIPO

LA CAPACIDAD DE LA COMPAÑÍA PARA FABRICAR PRODUCTOS DE ACERO DEPENDE DE LA ADECUADA OPERACIÓN DE DIVERSOS TIPOS DE EQUIPOS, INCLUYENDO ALTOS HORNOS, HORNOS BÁSICOS DE OXÍGENO (“BOF’S”), MÁQUINAS DE COLADA CONTINUA, HORNOS OLLA, HORNOS DE RECALENTAMIENTO Y MOLINOS DE ROLADO. AÚN Y CUANDO LA COMPAÑÍA PROPORCIONA MANTENIMIENTO A DICHO EQUIPO EN FORMA CONTINUA, LAS FALLAS O DESCOMPOSTURAS DE DICHS EQUIPOS PODRÍAN AFECTAR LA CAPACIDAD DE LA COMPAÑÍA PARA FABRICAR SUS PRODUCTOS, LO CUAL TENDRÍA UN EFECTO NEGATIVO SOBRE SUS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SU SITUACIÓN FINANCIERA. ACTUALMENTE EXISTEN PLANES DE REPARACIONES MAYORES PARA TODOS ESTOS EQUIPOS. LA COMPAÑÍA CUENTA CON PÓLIZAS DE SEGURO CONTRA TODO RIESGO, INCLUYENDO PÉRDIDAS POR CATÁSTROFES E INTERRUPCIONES EN LA PRODUCCIÓN, LAS CUALES PROPORCIONAN UNA COBERTURA LIMITADA. DICHA COBERTURA PODRÍA SER INSUFICIENTE PARA CUBRIR LAS PÉRDIDAS EN GRAN CUANTÍA O LAS INTERRUPCIONES PERMANENTES EN LA PRODUCCIÓN. ACTUALMENTE SE TIENE PRÁCTICAMENTE CONCLUIDO EL PROYECTO FÉNIX, LO CUAL INCREMENTA SU CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN.

RIESGOS A CONSECUENCIA DE ACUERDOS COMERCIALES INTERNACIONALES

LOS ACUERDOS COMERCIALES INTERNACIONALES HAN FACILITADO EL ACCESO A

MERCADOS DE MAYOR DEMANDA, COMO LO ES EL DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. NO OBSTANTE, LA HABILIDAD DE LA COMPAÑÍA PARA VENDER SUS PRODUCTOS EN DICHS MERCADOS EXTRANJEROS PUEDE VERSE LIMITADA DEBIDO A LOS PRECIOS MÁS COMPETITIVOS QUE SE PUDIESEN OFRECER EN ELLOS, TANTO POR SUS PRODUCTORES DOMÉSTICOS, COMO POR EXPORTADORES DE OTROS PAÍSES, ESPECIALMENTE LOS PERTENECIENTES A LAS ECONOMÍAS EMERGENTES.

COMO RESULTADO DEL TRATADO DE LIBRE COMERCIO DE AMÉRICA DEL NORTE (“TLCAN”), EL ACUERDO DE LIBRE COMERCIO ENTRE LA UNIÓN EUROPEA Y MÉXICO (“TLC-UE”) Y OTROS ACUERDOS MULTILATERALES Y BILATERALES DE LOS CUALES MÉXICO ES MIEMBRO, LOS ARANCELES NO SIGNIFICAN UNA BARRERA PARA QUE LOS PRODUCTORES DE LOS PAÍSES FIRMANTES PENETREN EN EL MERCADO DEL ACERO DOMÉSTICO, YA QUE EN EL CASO DE LA MAYORÍA DE ELLOS, COMO EL TLCAN O EL TLC-UE, LOS PERÍODOS DE DESGRAVACIÓN HAN CONCLUIDO POR LO QUE A SUS EXPORTACIONES DE PRODUCTOS DE ACERO A MÉXICO NO SE LES COBRA ARANCEL.

POR OTRA PARTE, LOS INCREMENTOS EN EL VOLUMEN DE LAS EXPORTACIONES DE AHMSA Y LA EXPANSIÓN DE SUS MERCADOS DE EXPORTACIÓN PUEDEN AUMENTAR EL RIESGO DE RECLAMACIONES *ANTIDUMPING* EN CONTRA DE AHMSA.

RIESGOS POR REGULACIONES O REFORMAS A LAS LEYES EN MATERIA AMBIENTAL

LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA EN MÉXICO ESTÁN SUJETAS A LAS LEYES AMBIENTALES. DESDE 1998, MÉXICO ADOPTÓ UNA LEGISLACIÓN EN MATERIA ECOLÓGICA, QUE INCLUYE DISPOSICIONES RELATIVAS A LA CONTAMINACIÓN DEL AGUA, EL AIRE, EL SUELO, EL RUIDO, EL USO DE MATERIALES PELIGROSOS, MANEJO Y DESECHO DE RESIDUOS PELIGROSOS Y NO PELIGROSOS, ASÍ COMO LA SEGURIDAD Y SALUD DE LOS EMPLEADOS. SIN EMBARGO, EN LOS PRIMEROS AÑOS DE VIGENCIA, LA APLICACIÓN DE LAS LEYES AMBIENTALES ESTABA LIMITADA A CASOS GRAVES DE CONTAMINACIÓN. EN LOS ÚLTIMOS AÑOS LA APLICACIÓN DE LAS LEYES AMBIENTALES SE HA VUELTO CADA VEZ MÁS ESTRICTA, DEBIDO EN PARTE AL CONVENIO EN MATERIA ECOLÓGICA CELEBRADO ENTRE MÉXICO, ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA Y CANADÁ EN RELACIÓN CON EL TLCAN, LA IMPORTANCIA DE LOS TEMAS MEDIOAMBIENTALES A NIVEL MUNDIAL, ENTRE OTROS. ASÍ MISMO, LOS EFECTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO Y LOS COMPROMISOS ASUMIDOS POR MÉXICO ANTE LAS NACIONES UNIDAS HAN PROVOCADO UN CAMBIO DRÁSTICO EN LA MANERA DE GESTIONAR EL MEDIO AMBIENTE EN LA COMPAÑÍA.

LAS LEYES VIGENTES IMPONEN CUMPLIR Y HACER CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES DE CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN, PLANES DE EMERGENCIA ANTE RIESGOS, REMEDIACIÓN DE SITIOS, ENTRE OTROS, POR LO QUE LA COMPAÑÍA PODRÍA VERSE OBLIGADA A EFECTUAR REMEDIACIONES O PODRÍA ADJUDICÁRSELE RESPONSABILIDAD ANTE CUALQUIER TERCERO

QUE SE VEA AFECTADO POR CONDICIONES AMBIENTALES CAUSADAS POR LA MISMA, AÚN Y CUANDO ÉSTAS HAYAN SIDO PROVOCADAS ANTES DE SU PRIVATIZACIÓN, A PARTIR DE LA ENTRADA EN VIGOR A LAS MODIFICACIONES A LA LEY DE ESTE RUBRO. AL IGUAL QUE OTRAS COMPAÑÍAS INVOLUCRADAS EN INDUSTRIAS SIMILARES, EL RIESGO AMBIENTAL Y LAS OBLIGACIONES DE CUMPLIMIENTO CON LA NORMATIVIDAD SON INHERENTES A VARIAS DE LAS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS DE LA COMPAÑÍA. AHMSA NO PUEDE ASEGURAR QUE NO SE IMPONDRÁN OBLIGACIONES DE REMEDIACIÓN U OTRAS OBLIGACIONES A CARGO DE LA EMPRESA O SUS SUBSIDIARIAS, O QUE EN EL FUTURO AHMSA Y SUS OPERACIONES NO SE VERÁN SUJETAS A LEYES Y REGLAMENTOS MÁS ESTRICOTOS EN MÉXICO. ASIMISMO, LA COMPAÑÍA NO PUEDE ASEGURAR QUE EN EL FUTURO NO TENDRÁ QUE HACER INVERSIONES EN EQUIPO COMO RESULTADO DE LA APLICACIÓN DE LEYES Y REGLAMENTOS MÁS ESTRICOTOS. UNA REGULACIÓN AMBIENTAL MÁS ESTRICOTA PODRÍA INCREMENTAR LOS COSTOS DE CUMPLIMIENTO Y OPERATIVOS DE LA COMPAÑÍA, AFECTAR LA CAPACIDAD DE LA COMPAÑÍA DE OBTENER O MANTENER AUTORIZACIONES O PERMISOS NECESARIOS, ASÍ COMO OBLIGARLA A REALIZAR GASTOS SIGNIFICATIVOS NO PLANEADOS PARA REMEDIAR DAÑOS AMBIENTALES, LO CUAL PODRÍA AFECTAR DE MANERA ADVERSA SUS OPERACIONES, SU SITUACIÓN FINANCIERA O SUS PROYECTOS.

EN EL 2011, EL SENADO DE LA REPÚBLICA REMITIÓ PARA SU APROBACIÓN A LA CÁMARA DE DIPUTADOS, LA INICIATIVA DE LEY GENERAL DE CAMBIO CLIMÁTICO, LA CUAL AHMSA REVISÓ Y PRESENTÓ A TRAVÉS DE DIVERSAS ORGANIZACIONES NACIONALES COMO LA CANACERO, CÁMARA NACIONAL DE LA INDUSTRIA DE TRANSFORMACIÓN (“CANACINTRA”), CONFEDERACIÓN DE CÁMARAS INDUSTRIALES (“CONCAMIN”), INSTITUTO MEXICANO PARA LA COMPETITIVIDAD (“IMCO”), ETC. LOS DIFERENTES PUNTOS DE VISTA QUE ESTA INICIATIVA DEBERÍA DE CONSIDERAR, RESALTANDO LA COMPETITIVIDAD DEL SECTOR INDUSTRIAL, EL MEJOR APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS NATURALES, EL CRECIMIENTO ECONÓMICO, CREACIÓN DE EMPLEO Y MEDIO AMBIENTE, ASÍ COMO LA PARTE DE CAMBIO CULTURAL COMO FACTOR DE CAMBIO EN LOS PATRONES DE CONSUMO DE LAS SOCIEDADES Y POBLACIONES.

EN JUNIO DE 2012, ESTA INICIATIVA SE CONVIERTE EN LEY GENERAL DE CAMBIO CLIMÁTICO. EL 6 DE JULIO DE 2012, ENTRÓ EN VIGOR LA LEY GENERAL DE CAMBIO CLIMÁTICO CON LA REDUCCIÓN DEL 30% DE EMISIONES DE CO₂ AL 2030 Y EL 50% HASTA EL 2050, ESTABLECE EL SISTEMA NACIONAL DE CAMBIO CLIMÁTICO Y DETERMINA LA PARTICIPACIÓN DE LA SOCIEDAD MEDIANTE INSTITUCIONES CIENTÍFICAS, INDUSTRIA Y LOS NIVELES DE GOBIERNO INVOLUCRADOS. EN ESTE MISMO AÑO, SE PROMUEVEN OTRAS INICIATIVAS DE LEY COMO LA LEY DE RESPONSABILIDAD AMBIENTAL, INICIATIVA DE LEY GENERAL DE CALIDAD DEL AIRE Y PROTECCIÓN A LA ATMÓSFERA, Y UNA REFORMA GENERAL A LA LEY DE AGUAS NACIONALES (“LAN”). ASÍ MISMO, EL ESTADO DE COAHUILA DE ZARAGOZA EMITE LA LEY DE ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO, LA CUAL, TIENE LA FINALIDAD DE ATENDER LAS DIFERENTES FUENTES DE DAÑO AL MEDIO AMBIENTE DENTRO DEL ESTADO DE COAHUILA DE ZARAGOZA.

A PRINCIPIOS DEL 2011 ARRANCÓ EL EQUIPO DE MONITOREO ELECTRÓNICO A TRAVÉS DE

CÁMARAS Y PANTALLAS DE VIDEO PARA LA VIGILANCIA DE PROCESOS CON ALTO POTENCIAL DE CONCENTRACIÓN DE EMISIONES A LA ATMÓSFERA EN CASO QUE SE PRESENTE UNA CONTINGENCIA, ESTABLECIÉNDOSE PROCEDIMIENTO PARA ACCIONES DE MITIGACIÓN CON LOS DEPARTAMENTOS INVOLUCRADOS.

ENTRE LO MÁS RELEVANTE DEL AÑO 2014 SE DESTACAN LAS REFORMAS QUE HUBO EN EL SECTOR DE HIDROCARBUROS, SE CREA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y PROTECCIÓN AL AMBIENTE DE HIDROCARBUROS.

EN 2014, SE PUBLICA EN EL DOF LA LEY DE INDUSTRIA ELÉCTRICA, EN LA QUE OBLIGA A LOS GENERADORES DE ELECTRICIDAD A TENER UNA PROPORCIÓN GENERADA A PARTIR DE FUENTES LIMPIAS Y EN CASO DE NO TENERLO, OBLIGA A ADQUIRIR CERTIFICADOS DE ENERGÍAS LIMPIAS POR LA DIFERENCIA.

EN ESTE MISMO AÑO, SE PROMUEVEN REFORMAS A LA LEY DE RESPONSABILIDAD AMBIENTAL Y LA LAN PROPONIENDO LA ESTRUCTURA DE UN BANCO DE AGUA Y LIMITACIÓN EN LAS CONCESIONES NO UTILIZADAS.

EN EL AÑO 2015 SE PUBLICA EN EL DOF LA LEY DE INDUSTRIA ELÉCTRICA, LA CUAL TIENE COMO OBJETO REGULAR EL APROVECHAMIENTO SUSTENTABLE DE LA ENERGÍA ASÍ COMO LAS OBLIGACIONES EN MATERIA DE ENERGÍAS LIMPIAS Y DE REDUCCIÓN DE EMISIONES CONTAMINANTES DE LA INDUSTRIA ELÉCTRICA, MANTENIENDO LA COMPETITIVIDAD DE LOS SECTORES PRODUCTIVOS, ESTABLECIENDO METAS DE PARTICIPACIÓN MÍNIMA DE ENERGÍAS LIMPIAS EN LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA RETOMADAS EN LA LEY DE TRANSICIÓN ENERGÉTICA SON: DEL 25 POR CIENTO PARA EL AÑO 2018, DEL 30 POR CIENTO PARA 2021, DEL 35 POR CIENTO PARA 2024.

RIESGOS POR CONCESIONES MINERAS

ALGUNAS DE LAS SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA SON TITULARES DE CONCESIONES MINERAS, POR VIRTUD DE LAS CUALES SE ENCUENTRAN OBLIGADAS, ENTRE OTRAS COSAS, A EXPLORAR O EXPLOTAR LA CONCESIÓN RESPECTIVA, A EFECTUAR LOS PAGOS DE DERECHOS APLICABLES, A CUMPLIR CON TODOS LOS ESTÁNDARES APLICABLES EN MATERIA AMBIENTAL Y DE SEGURIDAD, A PRESENTAR INFORMACIÓN A LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA (“SE”) Y A PERMITIR QUE ÉSTA ÚLTIMA LLEVE A CABO VISITAS DE INSPECCIÓN. LAS CONCESIONES MINERAS ESTÁN SUJETAS A REVOCACIÓN EN CASO DE INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL CONCESIONARIO O POR CAUSAS DE UTILIDAD PÚBLICA. EN EL SUPUESTO DE QUE DICHAS CONCESIONES FUERAN REVOCADAS, LA COMPAÑÍA TENDRÍA QUE OBTENER DE FUENTES EXTERNAS LOS INSUMOS CORRESPONDIENTES.

RIESGO POR HUELGAS U OTROS PROBLEMAS LABORALES

AHMSA TIENE CELEBRADOS CONTRATOS COLECTIVOS DE TRABAJO PARA CADA UNA DE SUS PLANTAS O UNIDADES, CON EL SINDICATO NACIONAL DE TRABAJADORES MINEROS, METALÚRGICOS, SIDERÚRGICOS Y SIMILARES DE LA REPÚBLICA MEXICANA (“SNTMMSSRM”); SE LLEVAN A CABO NEGOCIACIONES ANUALES PARA CIERTAS PROVISIONES, INCLUYENDO SALARIOS ASÍ COMO CADA DOS AÑOS PARA OTRAS PROVISIONES, INCLUYENDO PRESTACIONES, SEGÚN LO DISPONEN LOS ARTÍCULOS 399 Y 399 BIS DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO. DURANTE LOS ÚLTIMOS 25 AÑOS, NO HEMOS TENIDO NINGUNA HUELGA QUE AFECTE INSTALACIONES U OPERACIONES Y ACTUALMENTE EXISTE MUY BUENA RELACIÓN CON SUS TRABAJADORES SINDICALIZADOS.

LAS SECCIONES SINDICALES DE LAS DOS PLANTAS DE AHMSA, ASÍ COMO OCHO SECCIONES DE DIFERENTES UNIDADES DE LA EMPRESA MINERA DEL NORTE, S.A DE C.V. COMUNICARON DESDE HACE ALGÚN TIEMPO QUE SE DESLIGABAN DEL COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL DEL SINDICATO NACIONAL DE MINEROS, POR NO ESTAR DE ACUERDO COMO FUERON ELECTOS LOS MIEMBROS DE DICHO COMITÉ, ARGUMENTANDO FALTA DE DEMOCRACIA Y VIOLACIÓN A SUS ESTATUTOS INTERNOS.

SIN LA PARTICIPACIÓN DEL SINDICATO NACIONAL DE MINEROS, SE HA NEGOCIADO EN LOS ÚLTIMOS AÑOS DIRECTAMENTE CON LAS COMISIONES DE TRABAJADORES Y SUS SECCIONES SINDICALES, LAS REVISIONES DE LOS CONTRATOS COLECTIVOS DE TRABAJO Y/O TABULADORES Y LOS CONVENIOS PARA QUE TERCEROS CONTRATISTAS PUEDAN REALIZAR TRABAJOS QUE NO CORRESPONDAN A TRABAJADORES SINDICALIZADOS DENTRO DE LAS UNIDADES, LLEGANDO A ACUERDOS Y CONVENIOS QUE HAN SIDO APROBADOS POR ASAMBLEAS GENERALES DE TRABAJADORES SIN PROBLEMA ALGUNO; SIN EMBARGO, SIEMPRE EXISTE EL RIESGO DE ALGÚN DESACUERDO EN LAS DIVERSAS NEGOCIACIONES QUE PUDIERA RESULTAR EN ALGUNA DISPUTA LABORAL.

CUALQUIER PROBLEMA LABORAL O CUALQUIER COSTO ASOCIADO CON PROBLEMAS LABORALES EN NUESTRAS PLANTAS Y/O UNIDADES, DONDE TRABAJA PERSONAL SINDICALIZADO, PUDIERAN TENER UN EFECTO ADVERSO MATERIAL EN NUESTROS NIVELES DE PRODUCCIÓN Y RESULTADOS DE OPERACIÓN, POR LO QUE EXISTE UNA MARCADA Y PERSONALIZADA ATENCIÓN A LOS FUNCIONARIOS SINDICALIZADOS LOCALES, A LOS TRABAJADORES Y AL CUMPLIMIENTO DE NUESTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES, LO QUE HA DENOTADO UN AMBIENTE LABORAL SANO.

ACTUALMENTE SÓLO EL COMITÉ EJECUTIVO LOCAL DE LA SECCIÓN 42 CORRESPONDIENTE A MINERA DEL NORTE, S.A. DE C.V., UNIDAD CERRO DE MERCADO EN DURANGO, CONSERVA

LA RELACIÓN DIRECTA CON EL COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL DEL SINDICATO NACIONAL DE MINEROS, POR LO QUE LAS NEGOCIACIONES SIGUEN CELEBRÁNDOSE EN LA CIUDAD DE MÉXICO EN EL RECINTO DE ESE SINDICATO.

EN LOS ÚLTIMOS 25 AÑOS NINGUNA DE NUESTRAS UNIDADES HA EXPERIMENTADO HUELGAS Y TODAS TIENEN BUENAS RELACIONES CON SUS EMPLEADOS, TRABAJADORES Y SECCIONES SINDICALES, DURANTE EL 2015, SE HAN ACEPTADO Y APROBADO EN ASAMBLEAS DE TRABAJADORES LAS REVISIONES DE CONTRATO Y TABULADOR SALARIAL DE AHMSA, MINERA DEL NORTE, S.A. DE C.V Y TODAS SUS UNIDADES, ASÍ COMO DE NACIONAL DE ACERO, S.A. DE C.V. (PLANTAS MONCLOVA Y MONTERREY), ÉSTA EMPRESA TIENE CONTRATO COLECTIVO CON CTM (“CONFEDERACIÓN DE TRABAJADORES DE MÉXICO”) EN PLANTA MONCLOVA Y FEDERACIÓN DE SINDICATOS INDEPENDIENTES EN PLANTA MONTERREY.

FACTORES RELACIONADOS CON MÉXICO Y CON LA INDUSTRIA SIDERÚRGICA A NIVEL MUNDIAL

RIESGOS RELATIVOS A LA SITUACIÓN ECONÓMICA EN MÉXICO

ACTUALMENTE LA COMPAÑÍA DESARROLLA TODA SU FABRICACIÓN DEL ACERO, MINERÍA Y DEMÁS ACTIVIDADES (A EXCEPCIÓN DE VENTAS DE EXPORTACIÓN) EN MÉXICO. EL NIVEL DE ACTIVIDAD DE FABRICACIÓN DEL ACERO EN MÉXICO, HA SIDO AFECTADO EN EL PASADO POR CONDICIONES PREDOMINANTES EN LA ECONOMÍA MEXICANA, Y LA DEMANDA DEL ACERO HA SIDO VULNERABLE A BAJAS DE LA ECONOMÍA Y CAMBIOS EN LA POLÍTICA GUBERNAMENTAL, ASÍ COMO EL GASTO PÚBLICO. EL NEGOCIO, CONDICIÓN FINANCIERA, RESULTADOS DE OPERACIÓN O PERSPECTIVAS, TAMBIÉN PUEDEN SER AFECTADOS POR FLUCTUACIONES EN TIPOS DE CAMBIO, INESTABILIDAD DE PRECIOS, INFLACIÓN, TASAS DE INTERÉS, REGULACIONES, IMPUESTOS, INESTABILIDAD SOCIAL Y OTROS EFECTOS ECONÓMICOS Y POLÍTICOS QUE AFECTEN A MÉXICO.

LA TASA DE CRECIMIENTO DEL PIB FUE DE 3.9%, 4.0%, 1.4% Y 2.2% EN LOS AÑOS 2011, 2012, 2013 Y 2014 RESPECTIVAMENTE, MIENTRAS QUE EN EL 2015 CRECIÓ 2.5%. LAS FUTURAS RECESIONES DE LA ECONOMÍA PODRÍAN TENER UN EFECTO ADVERSO SIGNIFICATIVO SOBRE LAS ACTIVIDADES, LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN O LA SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA, INCLUYENDO ENTRE OTROS UNA CONTRACCIÓN EN LA DEMANDA DE SUS PRODUCTOS Y UNA DISMINUCIÓN EN SUS PRECIOS DE VENTA. ADICIONALMENTE, LOS CAMBIOS EN LA ECONOMÍA NACIONAL ESTÁN RELACIONADOS CON LOS DE LA ECONOMÍA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, POR LO QUE CUALQUIER CONTRACCIÓN EN LA ECONOMÍA DE DICHO PAÍS PODRÍA AFECTAR LA ECONOMÍA NACIONAL Y LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA. LA COMPAÑÍA NO PUEDE GARANTIZAR QUE LAS MEDIDAS ADOPTADAS POR EL GOBIERNO O LOS ACONTECIMIENTOS FUTUROS EN LA ECONOMÍA NACIONAL SOBRE LOS CUALES NO TIENE CONTROL NO AFECTARÁN EN FORMA ADVERSA SUS RESULTADOS DE

OPERACIÓN O SU SITUACIÓN FINANCIERA.

RIESGOS A CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN REGULACIONES GUBERNAMENTALES

EN GENERAL SE ESTIMA QUE LAS POLÍTICAS DEL GOBIERNO MEXICANO HAN TENIDO COMO PROPÓSITO LIMITAR SU INTERVENCIÓN EN LA ECONOMÍA MEXICANA, SIN EMBARGO, EL GOBIERNO DE MÉXICO CONTINÚA TENIENDO UNA INFLUENCIA SIGNIFICATIVA RESPECTO DE LA MISMA. LAS POLÍTICAS GUBERNAMENTALES RELATIVAS A LA ECONOMÍA PODRÍAN TENER EFECTOS ADVERSOS PARA LAS EMPRESAS PRIVADAS EN GENERAL Y PARA LA COMPAÑÍA EN LO PARTICULAR. SE HA OBSERVADO EN EL PASADO QUE NO HAN CUMPLIDO CON LOS OBJETIVOS ESTABLECIDOS, Y DEL MISMO MODO CIERTAS MEDIDAS EN EL PRESENTE PUDIERAN CUMPLIR CON LOS PROPÓSITOS PARA LOS CUALES FUERON IMPLEMENTADAS. NO ES POSIBLE DETERMINAR EL EFECTO QUE DICHAS POLÍTICAS TENDRÁN SOBRE LA ECONOMÍA MEXICANA O SOBRE LA LIQUIDEZ, LA SITUACIÓN FINANCIERA O EL RESULTADO DE LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA.

RIESGOS RELATIVOS A ACONTECIMIENTOS POLÍTICOS

LAS POLÍTICAS GUBERNAMENTALES PARA ENFRENTAR LA CRISIS MUNDIAL -QUE EN MÉXICO HA GENERADO UNA DRÁSTICA REDUCCIÓN EN LOS INGRESOS PETROLEROS CON EL CONSIGUIENTE AJUSTE EN LOS PRESUPUESTOS PÚBLICOS, ASÍ COMO DEVALUACIÓN E INESTABILIDAD EN LA MONEDA- HAN LOGRADO DISMINUIR EL IMPACTO EN LA ECONOMÍA, NO OBSTANTE EL SECTOR INDUSTRIAL ENFRENTA UN ENTORNO FUTURO COMPLEJO POR LA CONTRACCIÓN DE LA DEMANDA DE BIENES Y SERVICIOS. EN PARTICULAR, LA INDUSTRIA DEL ACERO SIGUE AFECTADA POR LA SOBREPDUCCIÓN MUNDIAL Y UN MERCADO DEPRIMIDO. SI BIEN LAS ACCIONES CONCERTADAS POR EL SECTOR SIDERÚRGICO CON EL GOBIERNO FEDERAL HAN LOGRADO FRENAR EL INGRESO AL PAÍS DE ACERO EN CONDICIONES DE COMERCIO DESLEAL, EL SECTOR SIGUE FUERTEMENTE AFECTADO POR PRECIOS POR DEBAJO DE LOS NIVELES DE RENTABILIDAD. ESE ENTORNO COMPLEJO IMPIDE TENER CERTEZA PARA LA PLANEACIÓN DE LARGO PLAZO, EN PARTICULAR DE INDUSTRIAS COMO LA DE MANUFACTURA, CONSTRUCCIÓN, MINERA Y ACERERA, INCLUYENDO AHMSA.

RIESGOS A CONSECUENCIA DE FLUCTUACIONES Y RESTRICCIONES CAMBIARIAS

LA COMPAÑÍA ESTIMA QUE LA MAYORÍA DE SUS COSTOS Y GASTOS CONSOLIDADOS ESTÉN DENOMINADOS EN PESOS. DEBIDO A QUE EL PRECIO DE VENTA DE LOS PRODUCTOS DE ACERO ESTÁ REFERENCIADO A DÓLARES AMERICANOS, EL PORCENTAJE DE INGRESOS EN ESA MONEDA ES MAYOR AL PORCENTAJE DE COSTOS DENOMINADOS EN DÓLARES. GENERALMENTE LA COMPAÑÍA NO HACE COBERTURAS O TRANSACCIONES CON DERIVADOS

CON RESPECTO A LA EXPOSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA, YA QUE SE CONSIDERA QUE ESTOS RIESGOS SON MITIGADOS POR UNA SUBSTANCIAL RELACIÓN ENTRE EL PRECIO DE VENTA DE SUS PRODUCTOS Y EL DÓLAR AMERICANO. EN CUANTO A DERIVADOS IMPLÍCITOS LA COMPAÑÍA NO TIENE UNA EXPOSICIÓN MATERIAL.

RIESGOS RELATIVOS A INFLACIÓN Y TASAS DE INTERÉS

LA INFLACIÓN EN MÉXICO HA DISMINUIDO SUSTANCIALMENTE DESDE FINALES DE LA DÉCADA DE LOS NOVENTAS, REGISTRANDO ÍNDICES DEL 3.82%, 3.57%, 3.97% 4.09% Y 2.13% EN 2011, 2012, 2013, 2014 Y 2015, RESPECTIVAMENTE, LO QUE HA DADO COMO RESULTADO QUE LAS TASAS DE INTERÉS ACTUALMENTE VIGENTES SEAN MUCHO MÁS BAJAS QUE LAS REGISTRADAS EN FORMA HISTÓRICA.

UNA TASA ALTA DE INFLACIÓN EN RELACIÓN CON EL NIVEL DE DEVALUACIÓN DEL PESO FRENTE AL DÓLAR Y LA VARIACIÓN EN LAS TASAS DE INTERÉS PUDIERAN REDUCIR LOS MÁRGENES DE LA COMPAÑÍA. AÚN Y CUANDO EL ÍNDICE DE INFLACIÓN Y LAS TASAS DE INTERÉS SE ENCUENTRAN ACTUALMENTE EN NIVELES MUY BAJOS EN RELACIÓN A LOS OBSERVADOS EN DÉCADAS ANTERIORES, EN FORMA HISTÓRICA EL PAÍS HA SUFRIDO DE ALTOS ÍNDICES DE INFLACIÓN Y NO EXISTE GARANTÍA DE QUE LOS NIVELES ACTUALES SE MANTENDRÁN EN UN FUTURO, LO QUE PUDIERA AFECTAR LA LIQUIDEZ, LA SITUACIÓN FINANCIERA O EL RESULTADO DE OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA.

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto] :

ALTOS HORNOS DE MÉXICO Y SUBSIDIARIAS (AHMSA) REPORTÓ A LA BOLSA MEXICANA DE VALORES SUS RESULTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL PRIMER TRIMESTRE DE 2016, PERÍODO EN QUE SE VENDIERON 991 MIL TONELADAS DE PRODUCTOS DE ACERO Y UN MILLÓN 464 MIL TONELADAS DE CARBÓN TÉRMICO,

EN TÉRMINOS MONETARIOS, LAS VENTAS TOTALES SUMARON 9 MIL 999 MILLONES DE PESOS, RESULTADO 11.3% MENOR AL REGISTRADO EN EL MISMO PERIODO DE 2015.

EN REUNIÓN DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN EN QUE SE PRESENTARON OFICIALMENTE LOS RESULTADOS, SE SEÑALÓ QUE AÚN CON PRECIOS DEL ACERO MENORES EN MÁS DE 30% COMPARADOS CON EL PRIMER TRIMESTRE DE 2015, EN EL MISMO PERÍODO DE 2016 SE REGISTRÓ UN EBITDA POR 542.5 MILLONES DE PESOS (30.2 MILLONES DE DÓLARES), SOLO 7.9% MENOR AL DE ENERO-MARZO DEL AÑO ANTERIOR, EFECTO DE LOS AJUSTES Y REDUCCIONES DE COSTOS QUE APLICÓ LA EMPRESA Y QUE RESULTARON EN UNA MAYOR

EFICIENCIA.

EL JUEZ PRIMERO EN MATERIA CIVIL CON SEDE EN MONCLOVA, COAH., LICENCIADO JUAN CARLOS CARRANZA, CONFIRMÓ QUE EL PRÓXIMO 16 DE MAYO EMITIRÁ EL FALLO RELATIVO AL LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS DE LA EMPRESA, UNA VEZ QUE LA ASAMBLEA DE ACREEDORES EFECTUADA EL PASADO 18 DE ABRIL APROBÓ POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES EL CONVENIO DE PAGOS PRESENTADO POR AHMSA.

CONFORME A DICHO CONVENIO, LOS ACREEDORES RECIBIRÁN EL PAGO DEL 100 POR CIENTO DE LOS ADEUDOS Y TIENEN LA OPCIÓN DE CAPITALIZAR HASTA APROXIMADAMENTE DOS TERCIOS DE LA DEUDA, OPCIÓN QUE HA SIDO ADOPTADA TAMBIÉN POR UNA MAYORÍA, SITUACIÓN QUE DEMUESTRA CONFIANZA EN EL DESARROLLO DE LA COMPAÑÍA.

Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto] :

EN 2015, EL MERCADO NACIONAL SE MANTUVO ESTABLE EN CUANTO AL CONSUMO DE PRODUCTOS SIDERÚRGICOS FABRICADOS POR AHMSA Y, SI BIEN SE AJUSTARON LOS VOLÚMENES DE PRODUCCIÓN AL NIVEL DE LA DEMANDA, SE LOGRÓ MANTENER UNA ALTA ACTIVIDAD, PERO OBTIVAMENTE LOS FLUJOS SE VIERON AFECTADOS POR LA SUBVALUACIÓN DEL ACERO CON PRECIOS A LA BAJA DURANTE TODO EL AÑO.

ANTE ESTA SITUACIÓN, AGRAVADA EN MÉXICO POR OTRAS DISTORSIONES DE MERCADO Y BAJO NIVEL DE INVERSIÓN, AHMSA APLICÓ A PARTIR DE JUNIO DE 2015 UN PLAN DE REAJUSTE DE PERSONAL, SUSPENSIÓN DE INVERSIONES Y REDUCCIÓN DE PRODUCCIÓN. ESTOS AJUSTES PERMITIERON UNA REDUCCIÓN EN LA ESCALA DE COSTOS PARA MITIGAR LA COMPLEJA SITUACIÓN.

ADICIONALMENTE, COMO PARTE DE LAS MEDIDAS ENCAMINADAS A FRENAR LAS IMPORTACIONES DESLEALES DE ACERO, EL GOBIERNO FEDERAL ANUNCIÓ A FINES DE SEPTIEMBRE LA APLICACIÓN DE UN ARANCEL DE 15% A LAS IMPORTACIONES SIDERÚRGICAS PROCEDENTES DE PAÍSES CON LOS CUALES MÉXICO NO CUENTA CON ACUERDOS COMERCIALES.

LA MEDIDA, QUE SE FORMULÓ INICIALMENTE CON UNA VIGENCIA DE SEIS MESES Y HA SIDO RECIENTEMENTE PORRROGADA POR UN LAPSO SIMILAR, INCLUYE A CHINA Y OTROS PAÍSES ASIÁTICOS Y DEL ESTE DE EUROPA QUE NO TIENEN SUSCRITOS CONVENIOS COMERCIALES CON MÉXICO Y DE LOS CUALES HAN PROVENIDO LAS EXPORTACIONES DESLEALES.

EL ARANCEL APLICA A 89 FRACCIONES ARANCELARIAS EN LAS QUE SE CUENTAN PRODUCTOS DE AHMSA COMO PLANCHÓN, PLACA, LÁMINA RODADA EN FRÍO Y LÁMINA ROLADA EN CALIENTE.

EN ESTE COMPLICADO ENTORNO PARA LA INDUSTRIA SIDERÚRGICA NACIONAL Y MUNDIAL, DURANTE EL

PRIMER TRIMESTRE DE 2016, AHMSA LOGRÓ LA COLOCACIÓN EN LOS MERCADOS NACIONAL, DE COEXPORTACIÓN Y DE EXPORTACIÓN 990 MIL 653 TONELADAS Y VENDIÓ 1MILLON 463 MIL 872 TONELADAS DE CARBÓN TÉRMICO, CIFRAS SIMILARES A LAS OBTENIDAS EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2015.

DE MANERA CONSOLIDADA, LAS VENTAS TOTALES DE AHMSA Y SUBSIDIARIAS ASCENDIERON A 9 MIL 999 MILLONES DE PESOS, LO QUE REPRESENTA UN DECREMENTO DE 11% RESPECTO AL AÑO ANTERIOR DEBIDO FUNDAMENTALMENTE A LA SENSIBLE BAJA EN LOS PRECIOS DEL ACERO PERO ATENUADA POR UNA MEJOR MEZCLA DE PRODUCTOS Y MERCADOS.

EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2016 SE TUVO UNA PÉRDIDA DE OPERACIÓN POR 514 MILLONES DE PESOS Y UNA PÉRDIDA NETA CONSOLIDADA DE 595 MILLONES DE PESOS, CON UN EBITDA EN EL PERIODO 30.3 MILLONES DE DÓLARES.

Control interno [bloque de texto] :

LA ADMINISTRACIÓN DE AHMSA ES RESPONSABLE DE MANTENER UN SISTEMA DE CONTROL INTERNO. ESTE TIPO DE CONTROL SIRVE PARA DAR A LOS ACCIONISTAS, A LA COMUNIDAD FINANCIERA Y A OTRAS PARTES INTERESADAS, UNA CERTIDUMBRE RAZONABLE DE QUE LAS TRANSACCIONES SON EJECUTADAS DE ACUERDO CON LAS DIRECTRICES DE LA ADMINISTRACIÓN, QUE LOS ARCHIVOS Y REGISTROS FINANCIEROS SON CONFIABLES COMO BASE DE LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, QUE LOS ACTIVOS SON REFLEJADOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS A LOS VALORES QUE EFECTIVAMENTE LES CORRESPONDEN Y QUE LOS ACTIVOS ESTÁN PROTEGIDOS CONTRA PÉRDIDAS DEBIDAS A USOS O DISPOSICIONES NO AUTORIZADOS.

PARA CUMPLIR CON SUS RESPONSABILIDADES EN CUANTO A LA INTEGRIDAD DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA, LA ADMINISTRACIÓN MANTIENE Y CONFÍA EN EL SISTEMA DE CONTROL INTERNO DE LA COMPAÑÍA. ESTE SISTEMA SE BASA EN UNA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL QUE DELEGA RESPONSABILIDAD Y ASEGURA LA SELECCIÓN Y LA CAPACIDAD DE PERSONAL. ADEMÁS, EL SISTEMA INCLUYE POLÍTICAS QUE SE COMUNICAN A TODO EL PERSONAL A TRAVÉS DE LOS CANALES APROPIADOS.

EL SISTEMA DE CONTROL INTERNO ESTÁ APOYADO CON AUDITORÍAS CONSTANTES, QUE REPORTAN LOS RESULTADOS OBTENIDOS A LA ADMINISTRACIÓN, DURANTE TODO EL AÑO. POR OTRA PARTE, LA COMPAÑÍA CUENTA CON SISTEMAS INFORMÁTICOS MODERNOS Y EFICIENTES, QUE PERMITEN OBTENER INFORMACIÓN AL DÍA EN TIEMPO REAL Y QUE MANTIENEN BASES DE DATOS CONFIABLES; ESTOS SISTEMAS TAMBIÉN FACILITAN LA PREPARACIÓN EFICIENTE DE INFORMES FINANCIEROS.

LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA QUE HASTA LA FECHA, EL SISTEMA DE CONTROL INTERNO DE LA COMPAÑÍA HA PROPORCIONADO RAZONABLEMENTE CERTIDUMBRE DE QUE SE HAN

EVITADO ERRORES SIGNIFICATIVOS O IRREGULARIDADES O QUE LOS MISMOS HAN SIDO DETECTADOS OPORTUNAMENTE.

Información a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los objetivos establecidos [bloque de texto] :

LAS SIGUIENTE TABLA COMPARATIVAS MUESTRAN LOS PRINCIPALES RESULTADOS CORRESPONDIENTES AL PRIMER TRIMESTRE DE 2016 Y 2015.

Concepto	Ene-Mar 2016	Ene- Mar 2015	VARIACIÓN	%
Toneladas de acero vendidas	990,653	985,854	+4,799	+0.5%
Ventas (millones de pesos)	9,999	11,279	-1,280	-11.3
EBITDA (millones de pesos)	542.5	589.2	-46.7	-7.9
Pérdida Neta Consolidada (millones de pesos)	595.4	584.3	-11.1	N.C.

[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto	Cierre Trimestre Actual MXN 2016-03-31	Cierre Ejercicio Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Ejercicio Anterior MXN 2014-12-31
Estado de situación financiera [sinopsis]			
Activos [sinopsis]			
Activos circulantes[sinopsis]			
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 800,825,000.00	\$ 509,495,000.00	
Cientes y otras cuentas por cobrar	\$ 3,685,069,000.00	\$ 3,011,317,000.00	
Impuestos por recuperar	\$ 127,861,000.00	\$ 339,135,000.00	
Otros activos financieros	\$ 0.00	\$ 0.00	
Inventarios	\$ 6,229,543,000.00	\$ 7,305,290,000.00	
Activos biológicos	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros activos no financieros	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	\$ 10,843,298,000.00	\$ 11,165,237,000.00	
Activos mantenidos para la venta	\$ 0.00	\$ 0.00	
Total de activos circulantes	\$ 10,843,298,000.00	\$ 11,165,237,000.00	
Activos no circulantes [sinopsis]			
Cientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	\$ 122,141,000.00	\$ 126,949,000.00	
Impuestos por recuperar no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Inventarios no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos biológicos no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros activos financieros no circulantes	\$ 744,435,000.00	\$ 735,463,000.00	
Inversiones registradas por método de participación	\$ 0.00	\$ 0.00	
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	\$ 122,137,000.00	\$ 115,494,000.00	
Propiedades, planta y equipo	\$ 46,098,770,000.00	\$ 45,605,100,000.00	
Propiedades de inversión	\$ 0.00	\$ 0.00	
Crédito mercantil	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	\$ 3,808,870,000.00	\$ 3,867,278,000.00	
Activos por impuestos diferidos	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros activos no financieros no circulantes	\$ 565,748,000.00	\$ 556,112,000.00	
Total de activos no circulantes	\$ 51,462,101,000.00	\$ 51,006,396,000.00	
Total de activos	\$ 62,305,399,000.00	\$ 62,171,633,000.00	
Capital Contable y Pasivos [sinopsis]			
Pasivos [sinopsis]			
Pasivos Circulantes [sinopsis]			
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	\$ 7,446,787,000.00	\$ 7,356,950,000.00	
Impuestos por pagar a corto plazo	\$ 1,110,792,000.00	\$ 1,075,870,000.00	
Otros pasivos financieros a corto plazo	\$ 17,699,010,000.00	\$ 18,661,369,000.00	
Otros pasivos no financieros a corto plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	

Concepto	Cierre Trimestre Actual MXN 2016-03-31	Cierre Ejercicio Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Ejercicio Anterior MXN 2014-12-31
Provisiones circulantes [sinopsis]			
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	\$ 507,625,000.00	\$ 951,712,000.00	
Otras provisiones a corto plazo	\$ 484,888,000.00	\$ 432,969,000.00	
Total provisiones circulantes	\$ 992,513,000.00	\$ 1,384,681,000.00	
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta			
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	\$ 0.00	\$ 0.00	
Total de pasivos circulantes	\$ 27,249,102,000.00	\$ 28,478,870,000.00	
Pasivos a largo plazo [sinopsis]			
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Impuestos por pagar a largo plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros pasivos financieros a largo plazo	\$ 6,013,975,000.00	\$ 3,925,409,000.00	
Provisiones a largo plazo [sinopsis]			
Otros pasivos no financieros a largo plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	\$ 6,794,398,000.00	\$ 6,780,745,000.00	
Otras provisiones a largo plazo	\$ 110,739,000.00	\$ 110,741,000.00	
Total provisiones a largo plazo	\$ 6,905,137,000.00	\$ 6,891,486,000.00	
Pasivo por impuestos diferidos	\$ 5,016,922,000.00	\$ 5,255,215,000.00	
Total de pasivos a Largo plazo	\$ 17,936,034,000.00	\$ 16,072,110,000.00	
Total pasivos	\$ 45,185,136,000.00	\$ 44,550,980,000.00	
Capital Contable [sinopsis]			
Capital social	\$ 6,586,923,000.00	\$ 6,586,923,000.00	
Prima en emisión de acciones	\$ 0.00	\$ 0.00	
Acciones en tesorería	\$ 0.00	\$ 0.00	
Utilidades acumuladas	\$ 9,982,717,000.00	\$ 10,586,778,000.00	
Otros resultados integrales acumulados	\$ -21,825,000.00	\$ -116,962,000.00	
Participación controladora	\$ 16,547,815,000.00	\$ 17,056,739,000.00	
Participación no controladora	\$ 572,448,000.00	\$ 563,914,000.00	
Total de capital contable	\$ 17,120,263,000.00	\$ 17,620,653,000.00	\$ 21,331,358,000.00
Total de capital contable y pasivos	\$ 62,305,399,000.00	\$ 62,171,633,000.00	

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Trimestre Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31
Resultado de periodo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) [sinopsis]				
Ingresos	\$ 9,998,759,000.00	\$ 9,998,759,000.00	\$ 11,278,919,000.00	\$ 11,278,919,000.00
Costo de ventas	\$ 9,925,274,000.00	\$ 9,925,274,000.00	\$ 10,949,379,000.00	\$ 10,949,379,000.00
Utilidad bruta	\$ 73,485,000.00	\$ 73,485,000.00	\$ 329,540,000.00	\$ 329,540,000.00
Gastos de venta	\$ 104,646,000.00	\$ 104,646,000.00	\$ 127,355,000.00	\$ 127,355,000.00
Gastos de administración	\$ 516,410,000.00	\$ 516,410,000.00	\$ 653,159,000.00	\$ 653,159,000.00
Otros ingresos	\$ 33,896,000.00	\$ 33,896,000.00	\$ 7,959,000.00	\$ 7,959,000.00
Otros gastos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Utilidad (pérdida) de operación	\$ -513,675,000.00	\$ -513,675,000.00	\$ -443,015,000.00	\$ -443,015,000.00
Ingresos financieros	\$ 25,772,000.00	\$ 25,772,000.00	\$ 22,926,000.00	\$ 22,926,000.00
Gastos financieros	\$ 315,711,000.00	\$ 315,711,000.00	\$ 295,186,000.00	\$ 295,186,000.00
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	\$ 6,576,000.00	\$ 6,576,000.00	\$ -14,100,000.00	\$ -14,100,000.00
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	\$ -797,038,000.00	\$ -797,038,000.00	\$ -729,375,000.00	\$ -729,375,000.00
Impuestos a la utilidad	\$ -201,632,000.00	\$ -201,632,000.00	\$ -145,062,000.00	\$ -145,062,000.00
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	\$ -595,406,000.00	\$ -595,406,000.00	\$ -584,313,000.00	\$ -584,313,000.00
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Utilidad (pérdida) neta	\$ -595,406,000.00	\$ -595,406,000.00	\$ -584,313,000.00	\$ -584,313,000.00
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	\$ -604,061,000.00	\$ -604,061,000.00	\$ -588,038,000.00	\$ -588,038,000.00
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	\$ 8,655,000.00	\$ 8,655,000.00	\$ 3,725,000.00	\$ 3,725,000.00
Utilidad por acción [bloque de texto]	LA PÉRDIDA INTEGRAL BÁSICA POR ACCIÓN DE CADA AÑO HA SIDO CALCULAD A DIVIDIEND O LA PÉRDIDA INTEGRAL DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA ENTRE EL PROMEDIO	LA PÉRDIDA INTEGRAL BÁSICA POR ACCIÓN DE CADA AÑO HA SIDO CALCULAD A DIVIDIEND O LA PÉRDIDA INTEGRAL DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		

Concepto	Trimestre Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31
	PONDERAD O DE ACCIONES EN CIRCULACI ÓN DE CADA AÑO.	ENTRE EL PROMEDIO PONDERAD O DE ACCIONES EN CIRCULACI ÓN DE CADA AÑO.		
Utilidad por acción [sinopsis]				
Utilidad por acción básica [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	-1.69	-1.69	-1.64	-1.64
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	0.00	0.00	0.00	0.00
Utilidad (pérdida) básica por acción	-1.69	-1.69	-1.64	-1.64
Utilidad por acción diluida [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	0.00	0.00	0.00	0.00
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	0.00	0.00	0.00	0.00
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida	0.00	0.00	0.00	0.00

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Trimestre Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31
Estado del resultado integral [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) neta	\$ -595,406,000.00	\$ -595,406,000.00	\$ -584,313,000.00	\$ -584,313,000.00
Otro resultado integral [sinopsis]				
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Efecto por conversión [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	\$ 95,137,000.00	\$ 95,137,000.00	\$ 41,551,000.00	\$ 41,551,000.00
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Efecto por conversión, neto de impuestos	\$ 95,137,000.00	\$ 95,137,000.00	\$ 41,551,000.00	\$ 41,551,000.00
Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00

Concepto	Trimestre Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	\$ 95,137,000.00	\$ 95,137,000.00	\$ 41,551,000.00	\$ 41,551,000.00
Otro resultado integral	\$ 95,137,000.00	\$ 95,137,000.00	\$ 41,551,000.00	\$ 41,551,000.00
Resultado integral	\$ -500,269,000.00	\$ -500,269,000.00	\$ -542,762,000.00	\$ -542,762,000.00
Resultado integral atribuible a [sinopsis]				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	\$ -508,925,000.00	\$ -508,925,000.00	\$ -546,487,000.00	\$ -546,487,000.00
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	\$ 8,656,000.00	\$ 8,656,000.00	\$ 3,725,000.00	\$ 3,725,000.00

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31
Estado de flujos de efectivo [sinopsis]		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]		
Utilidad (pérdida) neta	\$ -595,406,000.00	\$ -584,313,000.00
Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]		
Operaciones discontinuas	\$ 0.00	\$ 0.00
Impuestos a la utilidad	\$ -201,632,000.00	\$ -145,062,000.00
Ingresos y gastos financieros, neto	\$ 0.00	\$ 0.00
Gastos de depreciación y amortización	\$ 1,056,195,000.00	\$ 1,032,260,000.00
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	\$ 0.00	\$ 0.00
Provisiones	\$ 0.00	\$ 0.00
Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	\$ 0.00	\$ 0.00
Pagos basados en acciones	\$ 0.00	\$ 0.00
Pérdida (utilidad) del valor razonable	\$ 0.00	\$ 0.00
Utilidades no distribuidas de asociadas	\$ 0.00	\$ 0.00
Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	\$ -16,199,000.00	\$ 0.00
Participación en asociadas y negocios conjuntos	\$ -6,576,000.00	\$ 14,100,000.00
Disminuciones (incrementos) en los inventarios	\$ 1,063,441,000.00	\$ 500,111,000.00
Disminución (incremento) de clientes	\$ -652,761,000.00	\$ 189,538,000.00
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	\$ -45,445,000.00	\$ -169,236,000.00
Incremento (disminución) de proveedores	\$ -226,517,000.00	\$ 334,832,000.00
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	\$ 404,221,000.00	\$ -591,359,000.00
Otras partidas distintas al efectivo	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	\$ 0.00	\$ 0.00
Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	\$ 0.00	\$ 0.00
Amortización de comisiones por arrendamiento	\$ 0.00	\$ 0.00
Ajuste por valor de las propiedades	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	\$ 0.00	\$ 0.00
Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	\$ 1,374,727,000.00	\$ 1,165,184,000.00
Flujos de efectivo procedentes (utilizados en) operaciones	\$ 779,321,000.00	\$ 580,871,000.00
Dividendos pagados	\$ 0.00	\$ 0.00
Dividendos recibidos	\$ 0.00	\$ 0.00
Intereses pagados	\$ -315,711,000.00	\$ -149,623,000.00
Intereses recibidos	\$ -25,466,000.00	\$ -22,926,000.00
Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	\$ -211,272,000.00	\$ 174,235,000.00
Otras entradas (salidas) de efectivo	\$ 0.00	\$ 106,570,000.00
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación	\$ 1,280,838,000.00	\$ 639,903,000.00

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]		
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	\$ 0.00	\$ 0.00
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	\$ 67,000.00	\$ 30,598,000.00
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	\$ 0.00	\$ 0.00
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	\$ 103,630,000.00	\$ 0.00
Compras de propiedades, planta y equipo	\$ 450,265,000.00	\$ 1,015,582,000.00
Importes procedentes de ventas de activos intangibles	\$ 0.00	\$ 0.00
Compras de activos intangibles	\$ 81,502,000.00	\$ 158,073,000.00
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	\$ 0.00	\$ 0.00
Compras de otros activos a largo plazo	\$ 0.00	\$ 0.00
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	\$ 0.00	\$ 0.00
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	\$ 0.00	\$ 0.00
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	\$ 0.00	\$ 0.00
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	\$ 0.00	\$ 0.00
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	\$ 0.00	\$ 0.00
Dividendos recibidos	\$ 0.00	\$ 0.00
Intereses pagados	\$ 0.00	\$ 0.00
Intereses cobrados	\$ 2,080,000.00	\$ 2,006,000.00
Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	\$ 0.00	\$ 0.00
Otras entradas (salidas) de efectivo	\$ -34,103,000.00	\$ 17,074,000.00
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	\$ -460,227,000.00	\$ -1,185,173,000.00
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]		
Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	\$ 0.00	\$ 0.00
Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	\$ 0.00	\$ 0.00
Importes procedentes de la emisión de acciones	\$ 0.00	\$ 0.00
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	\$ 0.00	\$ 0.00
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	\$ 0.00	\$ 0.00
Pagos por otras aportaciones en el capital	\$ 0.00	\$ 0.00
Importes procedentes de préstamos	\$ 0.00	\$ 0.00
Reembolsos de préstamos	\$ 214,962,000.00	\$ 299,690,000.00
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	\$ 43,559,000.00	\$ 82,888,000.00
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	\$ 0.00	\$ 0.00
Dividendos pagados	\$ 0.00	\$ 0.00
Intereses pagados	\$ 134,381,000.00	\$ 98,604,000.00
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	\$ 0.00	\$ 0.00

Clave de Cotización: AHMSA

Trimestre: 1

Periodos Cubiertos: POR LOS PERIODOS DE TRES MESES
TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 2015

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31
Otras entradas (salidas) de efectivo	\$ -69,948,000.00	\$ 0.00
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	\$ -462,850,000.00	\$ -481,182,000.00
Incremento (disminución) de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	\$ 357,761,000.00	\$ -1,026,452,000.00
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	\$ -66,431,000.00	\$ 27,739,000.00
Incremento (disminución) de efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 291,330,000.00	\$ -998,713,000.00
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	\$ 509,495,000.00	
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	\$ 800,825,000.00	\$ 1,143,660,000.00

3 de 3	Capital contable [miembro]									
	Capital contable de la participación controladora [miembro]								Participación no controladora [miembro]	
	Otros resultados integrales acumulados [miembro]									
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]						
Capital contable al comienzo del periodo	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ -116,962,000.00	\$ -116,962,000.00	\$ 17,056,739,000.00	\$ 563,914,000.00	\$ 17,620,653,000.00		
Aplicación retroactiva y re expresión retroactiva [eje]										
Presentado anteriormente [miembro]										
Incremento (disminución) debido a cambios en políticas contables y correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]										
Incremento (disminución) debido a cambios en políticas contables [miembro]										
Incremento (disminución) debido a cambios en políticas contables requeridas por las NIIF [miembro]										
Incremento (disminución) debido a cambios voluntarios en políticas contables [miembro]										
Incremento (disminución) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]										
Cambios en el capital contable [sinopsis]										
Resultado integral [sinopsis]										
Utilidad (pérdida) neta	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ -604,061,000.00	\$ 8,655,000.00	\$ -595,406,000.00		
Otro resultado integral	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 95,137,000.00	\$ 95,137,000.00	\$ 95,137,000.00	\$ 0.00	\$ 95,137,000.00		
Resultado integral	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 95,137,000.00	\$ 95,137,000.00	\$ -508,924,000.00	\$ 8,655,000.00	\$ -500,269,000.00		
Aumento de capital social	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Dividendos decretados	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ -121,000.00	\$ -121,000.00		
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		
Incremento (disminución) en el capital contable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 95,137,000.00	\$ 95,137,000.00	\$ -508,924,000.00	\$ 8,534,000.00	\$ -500,390,000.00		
Capital contable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ -21,825,000.00	\$ -21,825,000.00	\$ 16,547,815,000.00	\$ 572,448,000.00	\$ 17,120,263,000.00		

Clave de Cotización: AHMSA

Trimestre: 1

Periodos Cubiertos: POR LOS PERIODOS DE TRES MESES
TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 2015

3 de 3	Capital contable [miembro]								Participación no controladora [miembro]
	Capital contable de la participación controladora [miembro]								
	Otros resultados integrales acumulados [miembro]								
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]					
Capital contable al comienzo del periodo	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ -687,705,000.00	\$ -687,705,000.00	\$ 20,794,043,000.00	\$ 537,315,000.00	\$ 21,331,358,000.00	
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ -588,038,000.00	\$ 3,725,000.00	\$ -584,313,000.00	
Otro resultado integral	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 41,551,000.00	\$ 41,551,000.00	\$ 41,551,000.00	\$ 0.00	\$ 41,551,000.00	
Resultado integral	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 41,551,000.00	\$ 41,551,000.00	\$ -546,487,000.00	\$ 3,725,000.00	\$ -542,762,000.00	
Aumento de capital social	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Dividendos decretados	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ -123,000.00	\$ -123,000.00	
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	
Incremento (disminución) en el capital contable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 41,551,000.00	\$ 41,551,000.00	\$ -546,487,000.00	\$ 3,602,000.00	\$ -542,885,000.00	
Capital contable	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ -646,154,000.00	\$ -646,154,000.00	\$ 20,247,556,000.00	\$ 540,917,000.00	\$ 20,788,473,000.00	

[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera

Concepto	Cierre Trimestre Actual MXN 2016-03-31	Cierre Ejercicio Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Ejercicio Anterior MXN 2014-12-31
Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]			
Capital social nominal	\$ 2,439,885,000.00	\$ 2,439,885,000.00	
Capital social por actualización	\$ 3,688,989,000.00	\$ 3,688,989,000.00	
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	\$ 235,914,000.00	\$ 233,671,000.00	
Número de funcionarios	50.00	53.00	
Número de empleados	7,270.00	7,820.00	
Número de obreros	13,748.00	13,938.00	
Número de acciones en circulación	357,872,502.00	357,872,502.00	
Número de acciones recompradas	0.00	0.00	
Efectivo restringido	\$ 83,163,000.00	\$ 82,231,000.00	
Deuda de asociadas garantizada	\$ 0.00	\$ 0.00	

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto	Trimestre Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]				
Depreciación y amortización operativa	\$ 1,056,195,000.00	\$ 1,056,195,000.00	\$ 1,032,260,000.00	\$ 1,032,260,000.00

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto	Año Actual MXN 2015-04-01 - 2016-03-31	Año Anterior MXN 2014-04-01 - 2015-03-31
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]		
Ingresos	\$ 39,819,720,000.00	\$ 44,708,513,000.00
Utilidad (pérdida) de operación	\$ -4,120,544,000.00	\$ -173,341,000.00
Utilidad (pérdida) neta	\$ -4,291,133,000.00	\$ -965,222,000.00
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	\$ -4,324,071,000.00	\$ -1,132,846,000.00
Depreciación y amortización operativa	\$ 4,303,236,000.00	\$ 4,089,642,000.00

Clave de Cotización: AHMSA

Trimestre: 1

Periodos Cubiertos: POR LOS PERIODOS DE TRES MESES
TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 2015

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Moneda nacional [miembro]						Moneda extranjera [miembro]						
					Intervalo de tiempo [eje]						Intervalo de tiempo [eje]						
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	
Colocaciones privadas (con garantía)																	
TOTAL					\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Total bursátiles listados en bolsa y colocaciones privadas					\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo [sinopsis]																	
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo																	
NACIONALES -1	No					\$ 1,050,845,000.00	\$ 358,086,000.00	\$ 155,690,000.00	\$ 0.00	\$ 0.00							
NACIONALES -2	No										\$ 1,164,613,000.00	\$ 242,550,000.00	\$ 144,526,000.00	\$ 144,526,000.00	\$ 1,974,701,000.00		
EXTRANJEROS -3	Si										\$ 87,625,000.00						
TOTAL					\$ 0.00	\$ 1,050,845,000.00	\$ 358,086,000.00	\$ 155,690,000.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 1,252,238,000.00	\$ 242,550,000.00	\$ 144,526,000.00	\$ 144,526,000.00	\$ 1,974,701,000.00		
Total otros pasivos circulantes y no circulantes con costo					\$ 0.00	\$ 1,050,845,000.00	\$ 358,086,000.00	\$ 155,690,000.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 1,252,238,000.00	\$ 242,550,000.00	\$ 144,526,000.00	\$ 144,526,000.00	\$ 1,974,701,000.00		
Proveedores [sinopsis]																	
Proveedores																	
PROVEEDORES NACIONALES -1	No					\$ 2,033,314,000.00											
PROVEEDORES NACIONALES -2	No										\$ 2,172,960,000.00						
PROVEEDORES EXTRANJEROS -3	Si										\$ 1,152,059,000.00						
TOTAL					\$ 0.00	\$ 2,033,314,000.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 3,325,019,000.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Total proveedores					\$ 0.00	\$ 2,033,314,000.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 3,325,019,000.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo [sinopsis]																	
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																	
TOTAL					\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Total otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo					\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Total de créditos					\$ 0.00	\$ 17,583,367,000.00	\$ 1,031,131,000.00	\$ 716,898,000.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 5,473,976,000.00	\$ 897,451,000.00	\$ 714,944,000.00	\$ 469,641,000.00	\$ 2,183,910,000.00		

[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera

Información a revelar sobre posición monetaria en moneda extranjera [bloque de texto]:

Posición en moneda extranjera [sinopsis]	Dólares		Otras Monedas		Total de pesos [miembro]
	Dólares [miembro]	Dólares contravalor pesos [miembro]	Otras monedas contravalor dólares [miembro]	Otras monedas contravalor pesos [miembro]	
Activo monetario [sinopsis]					
Activo monetario circulante	\$ 115,646,000.00	\$ 2,012,416,000.00	\$ 56,000.00	\$ 966,000.00	\$ 2,013,382,000.00
Activo monetario no circulante	\$ 4,156,000.00	\$ 72,314,000.00			\$ 72,314,000.00
Total activo monetario	\$ 119,802,000.00	\$ 2,084,730,000.00	\$ 56,000.00	\$ 966,000.00	\$ 2,085,696,000.00
Pasivo monetario [sinopsis]					
Pasivo monetario circulante	\$ 286,401,000.00	\$ 4,931,608,000.00	\$ 31,168,000.00	\$ 542,368,000.00	\$ 5,473,976,000.00
Pasivo monetario no circulante	\$ 245,148,000.00	\$ 4,265,946,000.00			\$ 4,265,946,000.00
Total pasivo monetario	\$ 531,549,000.00	\$ 9,197,554,000.00	\$ 31,168,000.00	\$ 542,368,000.00	\$ 9,739,922,000.00
Monetario activo (pasivo) neto	\$ -411,747,000.00	\$ -7,112,824,000.00	\$ -31,112,000.00	\$ -541,402,000.00	\$ -7,654,226,000.00

[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto

Marcas	Productos	Ingresos nacionales [miembro]	Ingresos por exportación [miembro]	Ingresos de subsidiarias en el extranjero [miembro]	Ingresos totales [miembro]
Marca1	IngresosNacionales1	\$ 6,157,711,000.00			\$ 6,157,711,000.00
Marca1	IngresosNacionales2	\$ 557,645,000.00			\$ 557,645,000.00
Marca1	IngresosNacionales3	\$ 528,473,000.00			\$ 528,473,000.00
Marca1	IngresosNacionales4	\$ 257,788,000.00			\$ 257,788,000.00
Marca1	IngresosNacionales5	\$ 1,086,669,000.00			\$ 1,086,669,000.00
Marca1	IngresosExportacion1		\$ 1,377,383,000.00		\$ 1,377,383,000.00
Marca1	IngresosExportacion2		\$ 12,378,000.00		\$ 12,378,000.00
Marca1	IngresosExportacion3		\$ 20,712,000.00		\$ 20,712,000.00
Importe de ingresos					

[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Trimestre Año Actual

Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente con fines de cobertura o con otro fines tales como negociación [bloque de texto] :

Al 31 de Marzo de 2016, la Compañía no tuvo instrumentos financieros derivados.

Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, distinguiendo los instrumentos que sean valuados a costo o a valor razonable, así como los métodos y técnicas de valuación [bloque de texto] :

Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados [bloque de texto] :

Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados y en la administración de los mismos, así como contingencias y eventos conocidos o esperados por la administración que puedan afectar en los futuros reportes [bloque de texto] :

Información cuantitativa a revelar [bloque de texto] :

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto	Trimestre Actual MXN 2016-03-31	Cierre del Ejercicio Anterior MXN 2015-12-31	Inicio del Ejercicio Anterior MXN 2014-12-31
Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]			
Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]			
Efectivo [sinopsis]			
Efectivo en caja	\$ 13,319,000.00	\$ 20,362,000.00	
Saldos en bancos	\$ 125,485,000.00	\$ 182,217,000.00	
Efectivo	\$ 138,804,000.00	\$ 202,579,000.00	
Equivalentes de efectivo [sinopsis]			
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	\$ 662,021,000.00	\$ 306,916,000.00	
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Equivalentes de efectivo	\$ 662,021,000.00	\$ 306,916,000.00	
Otro efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 800,825,000.00	\$ 509,495,000.00	
Cientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]			
Cientes	\$ 2,190,951,000.00	\$ 1,566,990,000.00	
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas	\$ 137,595,000.00	\$ 126,212,000.00	
Anticipos circulantes [sinopsis]			
Anticipos circulantes a proveedores	\$ 56,296,000.00	\$ 49,128,000.00	
Gastos anticipados circulantes	\$ 158,434,000.00	\$ 45,852,000.00	
Anticipos circulantes	\$ 214,730,000.00	\$ 94,980,000.00	
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	\$ 356,247,000.00	\$ 428,061,000.00	
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cuentas por cobras circulantes por venta de propiedades	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cuentas por cobras circulantes por alquiler de propiedades	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otras cuentas por cobrar circulantes	\$ 785,546,000.00	\$ 795,074,000.00	
Cientes y otras cuentas por cobrar	\$ 3,685,069,000.00	\$ 3,011,317,000.00	
Clases de inventarios circulantes [sinopsis]			
Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]			
Materias primas	\$ 1,793,802,000.00	\$ 2,015,797,000.00	
Suministros de producción circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Materias primas y suministros de producción	\$ 1,793,802,000.00	\$ 2,015,797,000.00	
Mercancía circulante	\$ 261,043,000.00	\$ 301,663,000.00	
Trabajo en curso circulante	\$ 1,275,718,000.00	\$ 1,887,769,000.00	
Productos terminados circulantes	\$ 1,259,813,000.00	\$ 1,552,381,000.00	
Piezas de repuesto circulantes	\$ 1,354,037,000.00	\$ 1,289,587,000.00	
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio	\$ 0.00	\$ 0.00	

Concepto	Trimestre Actual MXN 2016-03-31	Cierre del Ejercicio Anterior MXN 2015-12-31	Inicio del Ejercicio Anterior MXN 2014-12-31
Otros inventarios circulantes	\$ 285,130,000.00	\$ 258,093,000.00	
Inventarios	\$ 6,229,543,000.00	\$ 7,305,290,000.00	
Activos mantenidos para la venta [sinopsis]			
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos mantenidos para la venta	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]			
Cientes no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas	\$ 31,568,000.00	\$ 30,920,000.00	
Anticipos de pagos no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Anticipos de arrendamientos no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	\$ 0.00	\$ 0.00	
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cuentas por cobras no circulantes por venta de propiedades	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cuentas por cobras no circulantes por alquiler de propiedades	\$ 0.00	\$ 0.00	
Rentas por facturar	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otras cuentas por cobrar no circulantes	\$ 90,573,000.00	\$ 96,029,000.00	
Cientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	\$ 122,141,000.00	\$ 126,949,000.00	
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]			
Inversiones en subsidiarias	\$ 0.00	\$ 0.00	
Inversiones en negocios conjuntos	\$ 115,238,000.00	\$ 108,662,000.00	
Inversiones en asociadas	\$ 6,899,000.00	\$ 6,832,000.00	
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	\$ 122,137,000.00	\$ 115,494,000.00	
Propiedades, planta y equipo [sinopsis]			
Terrenos y construcciones [sinopsis]			
Terrenos	\$ 4,034,081,000.00	\$ 4,033,989,000.00	
Edificios	\$ 5,064,628,000.00	\$ 5,186,440,000.00	
Terrenos y edificios	\$ 9,098,709,000.00	\$ 9,220,429,000.00	
Maquinaria	\$ 32,669,003,000.00	\$ 32,100,234,000.00	
Vehiculos [sinopsis]			
Buques	\$ 0.00	\$ 0.00	
Aeronave	\$ 708,800,000.00	\$ 719,524,000.00	
Equipos de Transporte	\$ 90,863,000.00	\$ 94,510,000.00	
Vehículos	\$ 799,663,000.00	\$ 814,034,000.00	
Enseres y accesorios	\$ 49,616,000.00	\$ 50,494,000.00	
Equipo de oficina	\$ 55,431,000.00	\$ 61,920,000.00	
Activos tangibles para exploración y evaluación	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos de minería	\$ 0.00	\$ 0.00	

Concepto	Trimestre Actual MXN 2016-03-31	Cierre del Ejercicio Anterior MXN 2015-12-31	Inicio del Ejercicio Anterior MXN 2014-12-31
Activos de petróleo y gas	\$ 0.00	\$ 0.00	
Construcciones en proceso	\$ 3,426,348,000.00	\$ 3,357,989,000.00	
Anticipos para construcciones	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otras propiedades, planta y equipo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Propiedades, planta y equipo	\$ 46,098,770,000.00	\$ 45,605,100,000.00	
Propiedades de inversión [sinopsis]			
Propiedades de inversión	\$ 0.00	\$ 0.00	
Propiedades de inversión en construcción o desarrollo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión	\$ 0.00	\$ 0.00	
Propiedades de inversión	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]			
Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]			
Marcas comerciales	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos intangibles para exploración y evaluación	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones	\$ 0.00	\$ 0.00	
Programas de computador	\$ 0.00	\$ 0.00	
Licencias y franquicias	\$ 0.00	\$ 0.00	
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación	\$ 0.00	\$ 0.00	
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos intangibles en desarrollo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros activos intangibles	\$ 3,808,870,000.00	\$ 3,867,278,000.00	
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	\$ 3,808,870,000.00	\$ 3,867,278,000.00	
Crédito mercantil	\$ 0.00	\$ 0.00	
Activos intangibles y crédito mercantil	\$ 3,808,870,000.00	\$ 3,867,278,000.00	
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]			
Proveedores circulantes	\$ 5,358,333,000.00	\$ 5,666,326,000.00	
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas	\$ 238,386,000.00	\$ 234,440,000.00	
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]			
Ingresos diferidos clasificados como circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante	\$ 0.00	\$ 0.00	
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)	\$ 0.00	\$ 0.00	
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	\$ 0.00	\$ 0.00	
Impuesto al valor agregado por pagar circulante	\$ 0.00	\$ 0.00	
Retenciones por pagar circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otras cuentas por pagar circulantes	\$ 1,850,068,000.00	\$ 1,456,184,000.00	
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	\$ 7,446,787,000.00	\$ 7,356,950,000.00	

Concepto	Trimestre Actual MXN 2016-03-31	Cierre del Ejercicio Anterior MXN 2015-12-31	Inicio del Ejercicio Anterior MXN 2014-12-31
Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]			
Créditos Bancarios a corto plazo	\$ 15,395,927,000.00	\$ 16,811,134,000.00	
Créditos Bursátiles a corto plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros créditos con costo a corto plazo	\$ 2,303,083,000.00	\$ 1,850,235,000.00	
Otros créditos sin costo a corto plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros pasivos financieros a corto plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Total de otros pasivos financieros a corto plazo	\$ 17,699,010,000.00	\$ 18,661,369,000.00	
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]			
Proveedores no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas	\$ 0.00	\$ 0.00	
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]			
Ingresos diferidos clasificados como no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante	\$ 0.00	\$ 0.00	
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	\$ 0.00	\$ 0.00	
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante	\$ 0.00	\$ 0.00	
Retenciones por pagar no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otras cuentas por pagar no circulantes	\$ 0.00	\$ 0.00	
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]			
Créditos Bancarios a largo plazo	\$ 2,993,896,000.00	\$ 1,812,519,000.00	
Créditos Bursátiles a largo plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros créditos con costo a largo plazo	\$ 3,020,079,000.00	\$ 2,112,890,000.00	
Otros créditos sin costo a largo plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Otros pasivos financieros a largo plazo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Total de otros pasivos financieros a largo plazo	\$ 6,013,975,000.00	\$ 3,925,409,000.00	
Otras provisiones [sinopsis]			
Otras provisiones a largo plazo	\$ 110,739,000.00	\$ 110,741,000.00	
Otras provisiones a corto plazo	\$ 484,888,000.00	\$ 432,969,000.00	
Total de otras provisiones	\$ 595,627,000.00	\$ 543,710,000.00	
Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]			
Superávit de revaluación	\$ 0.00	\$ 0.00	
Reserva de diferencias de cambio por conversión	\$ 820,991,000.00	\$ 725,854,000.00	
Reserva de coberturas del flujo de efectivo	\$ 0.00	\$ 0.00	
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	\$ 0.00	\$ 0.00	
Reserva de la variación del valor temporal de las opciones	\$ 0.00	\$ 0.00	
Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro	\$ 0.00	\$ 0.00	

Concepto	Trimestre Actual MXN 2016-03-31	Cierre del Ejercicio Anterior MXN 2015-12-31	Inicio del Ejercicio Anterior MXN 2014-12-31
Reserva del variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva de pagos basados en acciones	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	\$ -772,773,000.00	\$ -772,773,000.00	
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva para catástrofes	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva para estabilización	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva de componentes de participación discrecional	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reservas para reembolsos de capital	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva de fusiones	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Reserva legal	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros resultados integrales	\$ -70,043,000.00	\$ -70,043,000.00	
Otros resultados integrales acumulados	\$ -21,825,000.00	\$ -116,962,000.00	
Activos (pasivos) netos [sinopsis]			
Activos	\$ 62,305,399,000.00	\$ 62,171,633,000.00	
Pasivos	\$ 45,185,136,000.00	\$ 44,550,980,000.00	
Activos (pasivos) netos	\$ 17,120,263,000.00	\$ 17,620,653,000.00	
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]			
Activos circulantes	\$ 10,843,298,000.00	\$ 11,165,237,000.00	
Pasivos circulantes	\$ 27,249,102,000.00	\$ 28,478,870,000.00	
Activos (pasivos) circulantes netos	\$ -16,405,804,000.00	\$ -17,313,633,000.00	

[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos

Concepto	Trimestre Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-03-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-03-31
Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]				
Ingresos [sinopsis]				
Servicios	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Venta de bienes	\$ 9,740,971,000.00	\$ 9,740,971,000.00	\$ 10,988,384,000.00	\$ 10,988,384,000.00
Intereses	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Regalías	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Dividendos	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Arrendamiento	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Construcción	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros ingresos	\$ 257,788,000.00	\$ 257,788,000.00	\$ 290,535,000.00	\$ 290,535,000.00
Ingresos	\$ 9,998,759,000.00	\$ 9,998,759,000.00	\$ 11,278,919,000.00	\$ 11,278,919,000.00
Ingresos financieros [sinopsis]				
Intereses ganados	\$ 25,466,000.00	\$ 25,466,000.00	\$ 22,926,000.00	\$ 22,926,000.00
Utilidad por fluctuación cambiaria	\$ 306,000.00	\$ 306,000.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros ingresos financieros	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Total de ingresos financieros	\$ 25,772,000.00	\$ 25,772,000.00	\$ 22,926,000.00	\$ 22,926,000.00
Gastos financieros [sinopsis]				
Intereses devengados a cargo	\$ 217,890,000.00	\$ 217,890,000.00	\$ 149,623,000.00	\$ 149,623,000.00
Pérdida por fluctuación cambiaria	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 38,993,000.00	\$ 38,993,000.00
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
Otros gastos financieros	\$ 97,821,000.00	\$ 97,821,000.00	\$ 106,570,000.00	\$ 106,570,000.00
Total de gastos financieros	\$ 315,711,000.00	\$ 315,711,000.00	\$ 295,186,000.00	\$ 295,186,000.00
Impuestos a la utilidad [sinopsis]				
Impuesto causado	\$ 36,672,000.00	\$ 36,672,000.00	\$ 25,544,000.00	\$ 25,544,000.00
Impuesto diferido	\$ -238,304,000.00	\$ -238,304,000.00	\$ -170,606,000.00	\$ -170,606,000.00
Total de Impuestos a la utilidad	\$ -201,632,000.00	\$ -201,632,000.00	\$ -145,062,000.00	\$ -145,062,000.00

[800500] Notas – Lista de notas

Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra información explicativa de la entidad [bloque de texto]

SE OPTÓ POR REPORTAR LAS NOTAS Y POLÍTICAS CON BASE EN LA NIC 34

Información a revelar sobre asociadas [bloque de texto]

BOOM FINANCIAL, INC. (“BOOM”), EMPRESA DEDICADA AL ENVÍO DE DINERO VÍA TELÉFONO CELULAR. A ESTA FECHA SE TIENE EL 13.51% DE PARTICIPACIÓN EN EL CAPITAL DE BOOM.

Información a revelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

AHMSA NO CUENTA CON INSTRUMENTOS DE DEUDA POR LO QUE ESTA SECCIÓN NO APLICA.

Información a revelar sobre capital social [bloque de texto]

INTEGRACION DEL CAPITAL SOCIAL

PAGADO

CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

SERIES	VALOR NOMINAL (\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES			CAPITAL SOCIAL		
			PORCION FIJA	PORCION VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
UNICA	0	0	36,668,998	321,203,504	0	0	250,000	2,189,885
TOTAL			36,668,998	321,203,504	0	0	250,000	2,189,885

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL
PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

357,872,502

Información a revelar sobre negocios conjuntos [bloque de texto]

ACTIVIDAD	NO. DE	% DE	MONTO TOTAL
-----------	--------	------	-------------

NOMBRE DE LA EMPRESA	PRINCIPAL	ACCIONES	TENENCIA		
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
INEA COAHUILA URANGO	TRANSPORTE FERROVIARIO	13,640,520	50.00	4,844	115,238
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				4,844	115,238

Información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas [bloque de texto]

SE OPTÓ POR REPORTAR LAS NOTAS Y POLÍTICAS CON BASE EN LA NIC 34

[800600] Notas - Lista de políticas contables

Información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas [bloque de texto]

SE OPTÓ POR REPORTAR LAS NOTAS Y POLÍTICAS CON BASE EN LA NIC 34

[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34

Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]:

(EN MILLONES DE PESOS)

|

NOTA 1. ACTIVIDADES

ALTOS HORNOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. (“AHMSA”) ES UNA EMPRESA SUBSIDIARIA DE GRUPO ACERERO DEL NORTE, S.A. DE C.V. (“GAN”), QUE ESTÁ CONSTITUIDA EN MÉXICO COMO SOCIEDAD ANÓNIMA BURSÁTIL DE CAPITAL VARIABLE, CON ACCIONES REGISTRADAS EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V. (“BMV”). LA PRINCIPAL ACTIVIDAD DE AHMSA ES LA PRODUCCIÓN Y VENTA DE ACEROS PLANOS Y PERFILES ESTRUCTURALES. SU DOMICILIO ES PROLONGACIÓN JUÁREZ SIN NÚMERO EN MONCLOVA, COAHUILA, MÉXICO.

NOTA 2. SUSPENSIÓN DE PAGOS Y PLAN DE REESTRUCTURA DE LA DEUDA**A) SUSPENSIÓN DE PAGOS**

EN 1999, TANTO LA SITUACIÓN EN LA INDUSTRIA SIDERÚRGICA MUNDIAL, ASÍ COMO EL ALTO ENDEUDAMIENTO A ESA FECHA DE APROXIMADAMENTE US\$1,900 MILLONES DE DÓLARES DE DEUDA BANCARIA Y PÚBLICA (“LA DEUDA”) PROVOCARON QUE AHMSA Y SUBSIDIARIAS NO CUMPLIERAN CON CIERTAS RESTRICCIONES FINANCIERAS, POR LO QUE EL 26 DE ABRIL DE ESE AÑO INICIÓ UN PROCESO ENCAMINADO A NEGOCIAR CON SUS ACREEDORES UNA REESTRUCTURACIÓN DE SU DEUDA ACORDE A SU CAPACIDAD DE PAGO, Y SUSPENDIÓ EL PAGO DE PRINCIPAL E INTERESES DE TODOS SUS CRÉDITOS. DEBIDO A QUE ALGUNOS ACREEDORES EMPRENDIERON CIERTAS ACCIONES JUDICIALES EN SU CONTRA, EL 24 DE MAYO DE 1999 AHMSA Y ALGUNAS DE SUS SUBSIDIARIAS SOLICITARON LA DECLARACIÓN PARA LA SUSPENSIÓN DE PAGOS (“SUSPENSIÓN DE PAGOS”) MISMA QUE FUE OTORGADA EL 25 DE MAYO DE 1999 POR PARTE DEL C. JUEZ PRIMERO DE PRIMERA INSTANCIA EN MONCLOVA, COAHUILA, MÉXICO. LA SUSPENSIÓN DE PAGOS CONSTITUYE UN EVENTO DE INCUMPLIMIENTO EN LOS

DIFERENTES CONTRATOS DE LA DEUDA DE AHMSA.

LOS PRINCIPALES EFECTOS OCASIONADOS POR LA SUSPENSIÓN DE PAGOS EN AHMSA, SON LOS SIGUIENTES:

I. LOS PASIVOS SE DECLARAN ANTICIPADAMENTE VENCIDOS AL 25 DE MAYO DE 1999, POR LO TANTO SE PRESENTAN EN EL PASIVO CIRCULANTE POR \$14,901, AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015.

II. LOS PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA FUERON CONVERTIDOS A PESOS AL TIPO DE CAMBIO DEL 25 DE MAYO DE 1999.

III. QUEDÓ PROTEGIDA DE CUALQUIER COBRO DE DEUDA ORIGINADA POR OPERACIONES ANTERIORES A LA SUSPENSIÓN DE PAGOS.

IV. TODAS LAS DEMANDAS IMPUESTAS PARA EL COBRO DE CUALQUIER OBLIGACIÓN MONETARIA FUERON SUSPENDIDAS, EXCEPTO LOS IMPUESTOS Y OBLIGACIONES LABORALES. EN EL CASO DE CRÉDITOS CON GARANTÍA PRENDARIA, (EN CASO DE QUE DICHA GARANTÍA SEA RECONOCIDA POR EL JUZGADO CORRESPONDIENTE) CONTINÚAN ACUMULANDO INTERESES HASTA EL VALOR DE LA GARANTÍA OTORGADA.

V. SE DESIGNÓ UN SÍNDICO POR EL JUZGADO PARA SUPERVISAR LAS OPERACIONES. LA ADMINISTRACIÓN RETUVO EL CONTROL DE LA MISMA Y CONTINUÓ CON EL MANEJO DE SUS OPERACIONES BAJO LA SUPERVISIÓN DEL SÍNDICO.

VI. LOS TENEDORES DE LOS BONOS CONVERTIBLES EN ACCIONES PERDIERON EL DERECHO DE CANJEAR SUS BONOS POR ACCIONES DE AHMSA.

VII. LOS CONTRATOS DE DEUDA QUE NO CONTABAN CON GARANTÍA HIPOTECARIA Y/O PRENDARIA DEJARON DE DEVENGAR INTERESES A PARTIR DE LA FECHA DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS.

VIII. DURANTE LOS TRES MESES TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2016 Y 2015 SE HAN ORIGINADO GASTOS POR LA REESTRUCTURA DE LA DEUDA Y SUSPENSIÓN DE PAGOS, PRINCIPALMENTE POR HONORARIOS DE ASESORES, QUE ASCIENDEN A \$23 Y \$57, RESPECTIVAMENTE, LOS CUALES FUERON REGISTRADOS DENTRO DEL RUBRO DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS. EL IMPORTE ACUMULADO DE ESTOS GASTOS AL 31 DE MARZO DE 2016 ASCIENDE A \$3,272 (VALOR NOMINAL).

IX. LA SUSPENSIÓN DE LA COTIZACIÓN DE LA ACCIÓN DE AHMSA EN EL MERCADO BURSÁTIL EN LA BMV Y EL DESLISTADO DE LOS AMERICAN DEPOSITARY RECEIPTS (“ADR’S”) QUE TENÍA COLOCADOS EN LA BOLSA DE VALORES DE NUEVA YORK.

B) PLAN DE REESTRUCTURA DE LA DEUDA Y LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS

EL 1 DE NOVIEMBRE DEL 2011, AHMSA SUSCRIBIÓ UN CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS CON BARCLAYS CAPITAL (“BARCLAYS”) PARA CONTINUAR LAS NEGOCIACIONES DE REESTRUCTURA DE DEUDA CON SUS ACREEDORES.

EL 17 DE DICIEMBRE DE 2014 AHMSA PRESENTÓ ANTE EL JUZGADO CORRESPONDIENTE UNA SOLICITUD PARA EL LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS, QUE ESTÁ RESPALDADA POR UN CONVENIO GENERAL SUSCRITO CON LA MAYORÍA REQUERIDA DE LOS ACREEDORES. DICHO CONVENIO ESTABLECE EL PAGO DE 100% DE LOS ADEUDOS EN SUSPENSIÓN DE PAGOS, EN UN PLAZO DE 3 AÑOS CONTADOS A PARTIR DE QUE SEA LEVANTADA LA SUSPENSIÓN. ASIMISMO SE ESTABLECE QUE LOS ACREEDORES PODRÁN CAPITALIZAR PARTE DE LA DEUDA EN ACCIONES DE AHMSA.

EL 18 DE ABRIL DEL 2016 SE EFECTUÓ LA JUNTA DE ACREEDORES, EN LA CUAL LA TOTALIDAD DE LOS ACREEDORES PRESENTES VOTARON A FAVOR DEL CONVENIO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, PRESENTANDO DICHO CONVENIO ANTE EL JUZGADO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS PARA SU APROBACIÓN, ESPERANDO QUE EL JUEZ EMITA SENTENCIA APROBATORIA EL 16 DE MAYO DE 2016, REQUERIDA EN EL MARCO DEL PROCESO DE LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS DE LA COMPAÑÍA.

SE DESCONOCEN LOS EFECTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CON MOTIVO DE LA NEGOCIACIÓN FINAL CON LOS ACREEDORES.

DESDE 2006 AHMSA DESTINÓ GRAN PARTE DE SUS FLUJOS AL PROYECTO FÉNIX, PROGRAMA DE INVERSIÓN SUSTENTADO CON FINANCIAMIENTO PROPIO Y DESTINADO A MAXIMIZAR LA EFICIENCIA Y RENTABILIDAD DE

LA COMPAÑÍA CON UN INCREMENTO DE 40% EN SU PRODUCCIÓN (VER NOTA 3 A)), LO QUE ASEGURA LA VIABILIDAD DE LARGO PLAZO PARA EL PLAN DE REESTRUCTURA DE PASIVOS.

DEL RESULTADO SATISFACTORIO DE LAS RESOLUCIONES AL PROCESO DE REESTRUCTURA DE LA DEUDA Y DE LOS EFECTOS DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS, MENCIONADOS EN ESTA NOTA, DEPENDERÁ EL QUE AHMSA CONTINÚE COMO NEGOCIO EN MARCHA.

NOTA 6. PASIVO FINANCIERO

EL PASIVO FINANCIERO A CORTO Y LARGO PLAZO AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015, ASCIENDE A \$7,889 Y \$7,353, RESPECTIVAMENTE. ESTE PASIVO NO INCLUYE EL PASIVO FINANCIERO EN SUSPENSIÓN DE PAGOS QUE ES POR \$13,488 AL 31 DE MARZO DE 2016 Y DICIEMBRE DE 2015.

MINOSA HA OBTENIDO EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO EQUIPOS PESADOS PRINCIPALMENTE DE CATERPILLAR CRÉDITO, S.A. DE C.V., PARA SUS OPERACIONES MINERAS QUE SERÁ PAGADO EN UN PLAZO DE 5 AÑOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 7.75% E INCLUYE UNA OPCIÓN DE COMPRA AL FINAL DEL ÚLTIMO AÑO POR EL 1% DE VALOR DEL EQUIPO, QUE AL 31 DE MARZO DE 2016 EQUIVALE A \$8. LAS OBLIGACIONES DE MINOSA POR ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS SON GARANTIZADAS POR EL TÍTULO DE PROPIEDAD DEL ARRENDADOR SOBRE LOS ACTIVOS ARRENDADOS. AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 EL SALDO POR PAGAR POR ESTE ARRENDAMIENTO ES DE \$655 Y \$702, RESPECTIVAMENTE.

EN 2013 Y MARZO 2016, INICIÓ EL SUMINISTRO DE LAS PLANTAS DE OXÍGENO QUE AIR LIQUIDE TIENE DENTRO DE LAS INSTALACIONES DE AHMSA Y CON QUIEN SE FIRMARON CONTRATOS DE SUMINISTRO POR 20 AÑOS. ESTOS CONTRATOS CONTABLEMENTE CALIFICAN COMO ARRENDAMIENTO FINANCIERO POR LO QUE SE REGISTRÓ UN PASIVO A LARGO PLAZO POR \$2,410 AL INICIO DEL ARRENDAMIENTO, QUE CORRESPONDE AL IMPORTE MENOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE DE LAS PLANTAS Y EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS POR EL ARRENDAMIENTO. AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 SE TIENE UN SALDO POR PAGAR DE \$2,553 Y \$1,796, RESPECTIVAMENTE.

DESDE 2013, MINOSA OBTUVO LÍNEAS DE CRÉDITO CON BANCO AFIRME, S.A. CUYOS RECURSOS SE DESTINARON A FINANCIAMIENTO DE INVERSIÓN A UN PLAZO DE 5 AÑOS CON UNA TASA DE INTERÉS ANUAL DE TIIIE MÁS 4.9 PUNTOS. EL SALDO INSOLUTO AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 ES DE \$104 Y \$113, RESPECTIVAMENTE.

DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015, ALMACENADORA AFIRME, S.A. DE C.V. OTORGÓ A MINOSA UNA LÍNEA DE CRÉDITO CON UNA TASA DE INTERÉS ANUAL DE TIIIE MÁS 5.5 PUNTOS, CON UN VENCIMIENTO A 3.5 AÑOS. EL SALDO INSOLUTO AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 ES DE \$1,230 Y \$1,345, RESPECTIVAMENTE. EN EL MISMO PERIODO BANCA AFIRME, S.A. OTORGÓ UNA LÍNEA DE CRÉDITO EN LOS MISMOS TÉRMINOS, EL SALDO INSOLUTO AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 ES DE \$628 Y \$686, RESPECTIVAMENTE.

EL SALDO INSOLUTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 POR \$2,144 CON BANCA AFIRME, S.A. Y ALMACENADORA AFIRME, S.A. DE C.V., DE LOS CRÉDITOS MENCIONADOS EN LOS DOS PÁRRAFOS ANTERIORES, SE PRESENTARON EN SU TOTALIDAD A CORTO PLAZO DEBIDO A ESA FECHA ESTABAN EN INCUMPLIMIENTO DE ALGUNAS OBLIGACIONES DE NO HACER. CON FECHA DEL 25 DE FEBRERO DEL 2016, LA COMPAÑÍA OBTUVO LA DISPENSA CORRESPONDIENTE DE PARTE DE AMBOS BANCOS POR LO QUE EN 2016 SE CLASIFICAN DE ACUERDO A SU VENCIMIENTO.

EN 2012 Y 2014, MINOSA OBTUVO CRÉDITOS CON CATERPILLAR CRÉDITO, S.A. DE C.V. POR UN TOTAL DE US\$27 Y US\$36 MILLONES DE DÓLARES, RESPECTIVAMENTE, CON UNA TASA DE INTERÉS ANUAL DE 7.75%, CUYOS RECURSOS SE DESTINARON A LA CONSTRUCCIÓN DE DOS PLANTAS DE FUERZA, CON VENCIMIENTO A 6 AÑOS. AL 31 DE MARZO DE 2016, SE HAN DISPUESTO US\$59.6 MILLONES DE DÓLARES, DE AMBOS CRÉDITOS. CON EL PROPÓSITO DE GARANTIZAR EL PAGO DE DICHS CRÉDITOS, CON FECHA DEL 12 DE MARZO DE 2014, MINOSA CELEBRÓ UN CONTRATO CON CATERPILLAR CRÉDITO EN EL QUE OTORGA COMO GARANTÍA PRENDARIA CIERTOS ACTIVOS DE SU PROPIEDAD. EL SALDO INSOLUTO AL 31 DE MARZO DE 2016 Y DICIEMBRE DE 2015 ES DE \$995 Y \$915, RESPECTIVAMENTE.

DURANTE 2015, LA SUBSIDIARIA DOS REPÚBLICAS COAL PARTNERSHIP (“DOS REPUBLICAS”) OBTUVO FINANCIAMIENTO POR US\$42.1 MILLONES DE DÓLARES DE PARTE DE CATERPILLAR FINANCIAL SERVICES CORPORATION, CON UNA TASA DE INTERÉS DEL 7.75% ANUAL, CON VENCIMIENTO A 4 AÑOS, PARA LA COMPRA DE EQUIPO MINERO,

GARANTIZADO CON EL PROPIO EQUIPO. EL SALDO INSOLUTO AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 ES DE \$563 Y \$571, RESPECTIVAMENTE.

EN 2012, MINOSA FIRMÓ UN CONTRATO DE CRÉDITO CON FAMUR, S.A. (PROVEEDOR POLACO) POR US\$19.3 MILLONES DE DÓLARES CUYOS RECURSOS SE DESTINARON A LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO MINERO CON VENCIMIENTO A 7 AÑOS Y UNA TASA DE INTERÉS LIBOR MÁS 3 PUNTOS. EL SALDO INSOLUTO AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 ES DE \$179 Y \$189, RESPECTIVAMENTE.

AHMSA, MINOSA Y ANTAIR OBTUVIERON CRÉDITO REVOLVENTE CON AMERICAN EXPRESS COMPANY, A UNA TASA DE INTERÉS DE 18%. EL SALDO INSOLUTO AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 ES DE \$200 Y \$257, RESPECTIVAMENTE.

EN OCTUBRE 2015, AHMSA LLEGÓ A UN ACUERDO PARA REESTRUCTURAR SUS PASIVOS CON SUS PROVEEDORES DE MAQUINARIA PRIMETALS TECHNOLOGIES USA LLC, PRIMETALS TECHNOLOGIES MÉXICO, S. DE R.L. Y PRIMETALS AUSTRIA GMBH (“PRIMETALS”), A UNA TASA DEL 5.5% ANUAL Y VENCIMIENTO A 2 AÑOS. EL SALDO INSOLUTO AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 ES DE \$435 Y \$421, RESPECTIVAMENTE.

ALGUNAS SUBSIDIARIAS HAN EJERCIDO LÍNEAS DE CRÉDITO ADICIONALES A CORTO PLAZO, CUYO SALDO POR PAGAR AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015 ES POR \$347 Y \$358, RESPECTIVAMENTE, CUYA TASA DE INTERÉS FLUCTÚA ENTRE EL 6.5% Y 18%.

EL VALOR RAZONABLE DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS, ES APROXIMADAMENTE IGUAL A SU IMPORTE EN LIBROS.

NOTA 7. CAPITAL CONTABLE

AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015, EL CAPITAL SOCIAL ESTÁ REPRESENTADO POR 357,872,502 ACCIONES NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL, ÍNTEGRAMENTE SUSCRITAS Y PAGADAS, SERIE ÚNICA DE LAS CUALES 36,668,998 CORRESPONDEN A LA PARTE FIJA Y 321,203,504 A LA PARTE VARIABLE DEL CAPITAL SOCIAL. LOS TÍTULOS REPRESENTATIVOS DEL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA NO DISTINGUEN ENTRE EL CAPITAL VARIABLE O EL FIJO.

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 18 DE ABRIL DE 2011, SE APROBÓ UN AUMENTO DE CAPITAL VARIABLE DE AHMSA POR \$7,114 SUJETO A LA CONDICIÓN QUE SE DECRETE EN FORMA DEFINITIVA EL LEVANTAMIENTO DEL PROCESO JUDICIAL DE SUSPENSIÓN DE PAGOS DE LA COMPAÑÍA. EN SU CASO SE EMITIRÁN 125,056,783 ACCIONES ORDINARIAS SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL Y QUE HASTA EN TANTO NO SE SUSCRIBA EL AUMENTO DE CAPITAL CORRESPONDIENTE PERMANECERÁN EN TESORERÍA. EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 22 DE MARZO DE 2013, SE AMPLIÓ EL PLAZO PARA EFECTUAR DICHO AUMENTO POR UN PERÍODO ADICIONAL DE 3 AÑOS.

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 17 DE NOVIEMBRE DE 2014, SE APROBÓ COMO OPCIÓN MÁS VIABLE PARA CONCLUIR EL PROCESO DE SUSPENSIÓN DE PAGOS DE AHMSA LA CELEBRACIÓN DEL "CONVENIO GENERAL DE PAGO" CON LOS ACREEDORES RECONOCIDOS Y EN EL QUE INCLUYE LA PROPUESTA DE PAGO QUE EXPRESAMENTE MENCIONA EL PAGO DEL 100% DEL PRINCIPAL RECONOCIDO EN UN PLAZO DE 3 AÑOS, CON OPCIÓN DE CAPITALIZAR PARCIALMENTE EL CRÉDITO A CAMBIO DE ACCIONES. (VER NOTA 2B))

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 17 DE ABRIL DE 2015, SE APROBÓ LA CANCELACIÓN DEL AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL VARIABLE APROBADO EN LA ASAMBLEA DEL 18 DE ABRIL DE 2011 Y SE APROBÓ UN NUEVO AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL EN SU PARTE VARIABLE POR \$13,762 SUJETO A LA CONDICIÓN QUE SE DECRETE EN FORMA DEFINITIVA EL LEVANTAMIENTO DEL PROCESO JUDICIAL DE SUSPENSIÓN DE PAGOS DE LA COMPAÑÍA. EN SU CASO SE EMITIRÁN 227,669,803 ACCIONES ORDINARIAS SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL Y QUE HASTA EN TANTO NO SE SUSCRIBA EL AUMENTO DE CAPITAL CORRESPONDIENTE AL ACUERDO DE ACREEDORES DE AHMSA EN EL PROCESO DE SUSPENSIÓN DE PAGOS, PERMANECERÁN EN TESORERÍA.

LA DISTRIBUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, EXCEPTO POR LOS IMPORTES ACTUALIZADOS DEL CAPITAL SOCIAL APORTADO Y DE LAS UTILIDADES RETENIDAS FISCALES, CAUSARÁ EL ISR A CARGO DE LA COMPAÑÍA A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE LA DISTRIBUCIÓN. EL IMPUESTO QUE SE PAGUE POR DICHA DISTRIBUCIÓN, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL ISR DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES, CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS. A PARTIR DEL 2014, LOS DIVIDENDOS A PERSONAS FÍSICAS Y A EXTRANJEROS CAUSARÁN UN IMPUESTO ADICIONAL DEL 10% SOBRE LA BASE DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA GENERADA A PARTIR DE ESA FECHA.

LAS UTILIDADES RETENIDAS INCLUYEN LA RESERVA LEGAL, QUE DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LAS UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO DEBE SEPARARSE UN 5% COMO MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE SU IMPORTE ASCIENDA AL 20% DEL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO DEBE REPARTIRSE A MENOS QUE SE DISUELVA LA SOCIEDAD, Y DEBE SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR CUALQUIER MOTIVO. AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015, SU IMPORTE ASCIENDE A \$105 (VALOR HISTÓRICO).

DURANTE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS AHMSA EN LO INDIVIDUAL NO PUEDE DECRETAR DIVIDENDOS NI REDUCCIONES DE CAPITAL EN EFECTIVO.

LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 2015, ESTÁ REPRESENTADA POR EL %19 DE AGROS, 49% DE HOJALATA MEXICANA, S.A. DE C.V., 5% EN HULLERA MEXICANA, S.A. DE C.V., 20% DE MOONEN Y EL 49% DE AQ-WISE.

NOTA 8. COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

I) COMPROMISOS

A) CONTRATO DE SUMINISTRO DE CARBÓN

EN EL MES DE DICIEMBRE DE 2012 MINOSA CELEBRÓ UN CONTRATO DE SUMINISTRO CON CIC CORPORATIVO INDUSTRIAL COAHUILA, S.A. DE C.V. (“CICSA”) (PARTE NO RELACIONADA) Y ÉSTA A SU VEZ CON LA CFE, EN EL CUAL SE ESTABLECEN LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES PARA EL SUMINISTRO DE UN MÍNIMO DE 32.2 HASTA UN MÁXIMO DE 40 MILLONES DE TONELADAS DE CARBÓN TÉRMICO CON UN PLAZO DE 6 AÑOS, Y SE ESTABLECE UN PRECIO DE VENTA QUE SERÁ DETERMINADO, ENTRE OTROS FACTORES, POR LA CALIDAD DEL CARBÓN Y UNA CLÁUSULA ESCALATORIA QUE TOMA EN CUENTA INFLACIÓN Y VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO. CICSA RECIBE UNA COMISIÓN POR COMERCIALIZACIÓN DE 0.1%.

B) AL 31 DE MARZO DE 2016, AHMSA HA OTORGADO AVALES A PARTES RELACIONADAS, QUE ASCIENDEN A \$438 (VALOR HISTÓRICO).

C) AL 31 DE MARZO DE 2016, SE TIENEN COMPROMISOS CONTRAÍDOS APROXIMADAMENTE POR US\$215 MILLONES DE DÓLARES, DERIVADOS DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN.

D) LA COMPAÑÍA CELEBRA CONTRATOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS CON ASESORES EXTERNOS, QUE EN ALGUNOS CASOS LOS HONORARIOS SON EN BASE AL ÉXITO DE LA OPERACIÓN. AL 31 DE MARZO DE 2016 LOS COMPROMISOS CONTRAÍDOS ASCIENDEN A US\$15 MILLONES DE DÓLARES.

E) AL 31 DE MARZO DE 2016, SE TIENEN COMPROMISOS CONTRAÍDOS APROXIMADAMENTE POR US\$83 MILLONES DE DÓLARES PARA 2016, DERIVADOS DE COMPRAS DE MATERIA PRIMA.

II) CONTINGENCIAS

A) AL 31 DE MARZO DE 2016 SE TIENEN \$392 (VALOR HISTÓRICO) DE CRÉDITOS FISCALES FINCADOS POR DIVERSAS DEPENDENCIAS GUBERNAMENTALES, MISMO QUE SE ENCUENTRAN EN LITIGIO POR PARTE DE LA COMPAÑÍA.

LA ADMINISTRACIÓN, BASADA EN LA OPINIÓN DE SUS ASESORES LEGALES Y CON EL ANTECEDENTE DE QUE EN ALGUNOS CASOS YA EXISTEN RESOLUCIONES Y/O JURISPRUDENCIAS FAVORABLES, ESTIMA QUE LA POSIBLE OBLIGACIÓN QUE FINALMENTE PUDIERA RESULTAR NO REPRESENTARÁ UNA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS.

B) AL 31 DE MARZO DE 2016, SE HAN OTORGADO EN GARANTÍA DE PASIVOS FINANCIEROS, FIANZAS Y CRÉDITOS FISCALES, ACTIVOS FIJOS PROPIEDAD DE LA COMPAÑÍA CON UN VALOR EN LIBROS APROXIMADAMENTE DE \$6,033, MISMOS QUE EN LO QUE SE REFIERE A ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES SE ENCUENTRAN EN TRÁMITE DE LIBERAR DICHAS GARANTÍAS AL HABER OBTENIDO RESOLUCIONES FAVORABLES O PAGAR LOS CRÉDITOS CORRESPONDIENTES.

C) AHMSA MANTIENE CONVENIOS VOLUNTARIOS DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE CON LA PROCURADURÍA FEDERAL DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE (“PROFEPA”); EN ELLOS SE ESTABLECEN ACTIVIDADES QUE AHMSA DEBE CUMPLIR EN MATERIA DE CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN. EL MONTO ESTIMADO DE INVERSIÓN PARA EL CUMPLIMIENTO TOTAL CON LA LEGISLACIÓN AMBIENTAL ES DE US\$199 MILLONES DE DÓLARES, QUE INCLUYE PROYECTOS PARA EL CONTROL DE LAS EMISIONES A LA ATMÓSFERA, LA LIMPIEZA Y RECIRCULACIÓN DEL AGUA, PRINCIPALMENTE. ALGUNOS DE LOS PROYECTOS SE ENCUENTRAN EN PROCESO DE IMPLEMENTACIÓN Y OTROS HAN SIDO CONVENIDOS PERO REZAGADOS EN SU PROGRAMA DE INVERSIÓN ORIGINAL, POR LO QUE LA PROFEPA PUDIESE REALIZAR PROCEDIMIENTOS DE INSPECCIÓN Y EN SU CASO CANCELACIÓN DE LOS CONVENIOS RESPECTIVOS.

CON FECHA 4 DE FEBRERO DE 2015 AHMSA FIRMA CONVENIO CON LA PROFEPA EN DONDE SE RENUEVA EL COMPROMISO DE INVERSIÓN PARA EQUIPOS DE CONTROL DE EMISIONES EN CIERTOS DEPARTAMENTOS DE LA EMPRESA, CON UN VALOR DE USD\$65 MILLONES, CON LA POSIBILIDAD DE QUE SE INTEGREN A DICHO CONVENIO EL RESTO DE INVERSIONES PENDIENTES DE EJECUTARSE, SIENDO EN TOTAL: 9 EQUIPOS DE CONTROL DE EMISIONES AL AIRE CON UN VALOR DE US\$153 MILLONES DE DÓLARES Y, 24 PROYECTOS EN AGUA CON UNA INVERSIÓN DE US\$46 MILLONES DE DÓLARES (INVERSIÓN DE 2015 AL 2024).

EN CUANDO AL CONTROL DE EMISIONES, CONFORME A LOS TIEMPOS PROGRAMADOS EN EL PLAN DE TRABAJO SE LOGRO EN EL 2015 UN

CUMPLIMIENTO EN TIEMPO Y FORMA, CUYO AVANCE GLOBAL FUE DEL 30%. QUEDANDO EN FASE TERMINAL LA FIRMA DEL CONTRATO PARA FINANCIAMIENTO DEL EQUIPO DE CONTROL DE EMISIONES CON EL BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA DEL NORTE, CON EL CUAL A PRINCIPIOS DEL 2016 SE PODRÁ DISPONER DEL CRÉDITO.

DURANTE EL 2014 SE CONTRATA COMPAÑÍA EXTERNA PARA ACTUALIZAR LAS ESTRATEGIAS PENDIENTES DE EJECUCIÓN DERIVADAS DEL ESTUDIO DEL INSTITUTO DE AGUA DEL NUEVO LEÓN (33 ESTRATEGIAS ORIGINALES, SE HAN EJECUTADO 8), EN PROYECTOS DIRIGIDOS A LA REDUCCIÓN DE AGUA RESIDUAL Y OPTIMIZACIÓN DEL USO DEL AGUA PARA DISMINUIR LA EXTRACCIÓN EN LOS ACUÍFEROS. SE OBTIENEN 21 ESTRATEGIAS, CON MONTO DE INVERSIÓN US\$33 MILLONES DE DÓLARES.

EN MARZO DE 2012 LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES AUTORIZA A AHMSA LA LICENCIA AMBIENTAL ÚNICA (“LAU”) LA CUAL CONTEMPLA INVERSIONES EN LOS RUBROS DE AIRE Y AGUA, DONDE SE INCLUYEN LOS PROGRAMAS DE PROYECTOS PREVIAMENTE CONVENIDOS CON PROFEPA Y CON LA COMISIÓN NACIONAL DE AGUA (“CNA”). EN EL AÑO 2015 PARA CUMPLIR CON LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL APLICABLE EN LOS TÉRMINOS DE LA LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN AL AMBIENTE, SE LLEVA A CABO LA ACTUALIZACIÓN DE LA LAU EN LAS DIFERENTES UNIDADES OPERATIVAS DE LA COMPAÑÍA. A LA FECHA EN CUANTO AL AVANCE GLOBAL SE TIENEN UN 82% DE CUMPLIMIENTO.

ADICIONALMENTE EN EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2010, LA PROFEPA CONDUJO UNA INSPECCIÓN EXTRAORDINARIA A CINCO DEPARTAMENTOS EN CUATRO DIFERENTES TEMAS, MISMOS QUE FUERON EMPLAZADOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBSERVACIONES ANOTADAS POR LA AUTORIDAD. A LA FECHA, DE LOS 20 PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS EN CONTRA, 18 SE HAN CONCLUIDO SATISFACTORIAMENTE Y CERRADO LOS PROCEDIMIENTOS, QUEDANDO ÚNICAMENTE 2 PROCEDIMIENTOS ABIERTOS EN EL TEMA DE ATMÓSFERA, LOS CUALES A FINALES DEL 2014 SE PRESENTÓ LA EVIDENCIA DE CUMPLIMIENTO PARA CIERRE DEL EXPEDIENTE Y SE ESTÁ EN ESPERA DE LA RESOLUCIÓN RESPECTIVA; EL NO CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS Y COMPROMISOS PRESENTADOS EN LAS RESOLUCIONES, OCASIONARÍA UNA REINCIDENCIA DANDO MOTIVO A UN CIERRE PARCIAL O TOTAL DE LAS INSTALACIONES DE LOS DEPARTAMENTOS INSPECCIONADOS POR PROFEPA.

LA COMPAÑÍA SE ENCUENTRA SUJETA A LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS

EN LEY GENERAL DE EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y PROTECCIÓN AL AMBIENTE, LA CUAL ESTABLECE QUE TODO DAÑO ECOLÓGICO CAUSADO DEBE SER SUBSANADO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014, SE TIENE REGISTRADA UNA PROVISIÓN POR \$197 Y \$190, RESPECTIVAMENTE, RELATIVO A LA REHABILITACIÓN DEL DAÑO ECOLÓGICO CAUSADO POR SUS DESARROLLOS Y PREPARACIONES DE MINAS DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN DICHA LEY.

LA COMPAÑÍA SE INCORPORÓ AL PROGRAMA DE AUDITORÍA AMBIENTAL VOLUNTARIA Y SE ENCUENTRA EN EJECUCIÓN DEL PLAN DE ACTIVIDADES CONVENIDAS CON LA PROCURADURÍA FEDERAL DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE.

D) ALGUNOS ACREEDORES HAN INICIADO CIERTAS ACCIONES LEGALES, ENTRE OTRAS, LA DE CONVERSIÓN A QUIEBRA EN CONTRA DE LA COMPAÑÍA, MISMAS QUE HAN SIDO CONTESTADAS OPORTUNAMENTE Y SE ENCUENTRAN EN TRÁMITE. LA COMPAÑÍA CONSIDERA DICHAS ACCIONES TOTALMENTE IMPROCEDENTES Y SE ESPERA SEAN RECHAZADAS EN DEFINITIVA POR LAS AUTORIDADES CORRESPONDIENTES.

E) EN MINOSA EXISTEN CIERTOS LITIGIOS RELACIONADOS CON TERCEROS AFECTADOS POR LAS OPERACIONES MINERAS. EN OPINIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, BASADA EN LA DE SUS ASESORES LEGALES Y CON EL ANTECEDENTE DE QUE EN ALGUNOS CASOS YA EXISTEN RESOLUCIONES FAVORABLES, SE ESPERA QUE LA POSIBLE OBLIGACIÓN NO EXIJA LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS.

F) EN 2013 Y 2014, MINOSA OBTUVO AUTORIZACIÓN POR PARTE DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, PARA PAGAR EN PARCIALIDADES ADEUDOS VENCIDOS POR DERECHOS DE MINERÍA, EN UN PLAZO DE 3 AÑOS, A UNA TASA DE RECARGOS DE 18% ANUAL, ASIMISMO, LA COMPAÑÍA REALIZÓ O ESTÁN EN PROCESO DE REALIZAR CONVENIOS PARA EL PAGO EN PARCIALIDADES DE ADEUDOS DEL AÑO 2015 POR DERECHOS DE MINERÍA Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. EL SALDO TOTAL PENDIENTE DE PAGO AL 31 DE MARZO DE 2016 ES DE \$1,237.

NOTA 9. RESUMEN DE INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTO DE NEGOCIOS

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA CIERTA INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA A LOS SEGMENTOS DE NEGOCIOS DE LA COMPAÑÍA. LAS OPERACIONES ENTRE SEGMENTOS NO SON SIGNIFICATIVAS.

VENTAS NETAS:

ACERO..... \$ 8,768
CARBÓN TÉRMICO.....1,091
OTROS..... 140
TOTAL VENTAS NETAS..... \$ 9,999

PÉRDIDA NETA DEL AÑO CONSOLIDADA:

ACERO..... \$ (338)
CARBÓN TÉRMICO..... (150)
OTROS..... (107)
TOTAL PÉRDIDA NETA DEL AÑO CONSOLIDADA..... \$ (595)

DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN (1):

ACERO..... \$766
CARBÓN TÉRMICO..... 268
OTROS..... 22
TOTAL DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN..... \$1,056

ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO:

ACERO..... \$ 481
CARBÓN TÉRMICO..... 13
TOTAL ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO....\$ 494

PRODUCTOS FINANCIEROS:

ACERO..... \$ 23

CARBÓN TÉRMICO.....	1
OTROS.....	1
TOTAL PRODUCTOS FINANCIEROS.....	\$25
GASTOS FINANCIEROS:	
ACERO.....	286
CARBÓN TÉRMICO.....	29
OTROS.....	1
TOTAL GASTOS FINANCIEROS.....	\$ 316

(1) INCLUYE \$160 DE AMORTIZACIÓN.

LA INFORMACIÓN FINANCIERA DEL SEGMENTO OTROS INCLUYE LAS OPERACIONES DE RDM, BAZTAN, AHMSA STEEL Y OTRAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO (VER NOTA 3B Y C)) ENTRE OTRAS.

LA PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS DE LA ASOCIADA LCD CORRESPONDE AL SEGMENTO ACERO.

Descripción de sucesos y transacciones significativas:

Nota 3. OTROS EVENTOS a) INVERSIÓN EN PROYECTO FÉNIX EN 2006, EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN AUTORIZÓ LA INVERSIÓN EN EL PROYECTO FÉNIX, EL CUAL TIENE COMO OBJETIVO CONCRETAR EL MÁXIMO POTENCIAL DE LA CADENA MINERO-SIDERÚRGICA, CON LA RENOVACIÓN Y/O ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SISTEMAS QUE PERMITIRÁN INCREMENTAR LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN DE ACERO LÍQUIDO EN APROXIMADAMENTE 40%, PARA LLEGAR A 5.5 MILLONES DE TONELADAS POR AÑO. LA INVERSIÓN TOTAL DE ESTE PROYECTO FUE DE ALREDEDOR DE US\$1,500 MILLONES DE DÓLARES. LOS PRINCIPALES EQUIPOS QUE INTEGRAN EL PROYECTO Y LA FECHA EN QUE INICIARON OPERACIONES SON LAS SIGUIENTES: (I) EN 2011 ENTRÓ EN OPERACIÓN REGULAR EL NUEVO ALTO HORNO CON UNA CAPACIDAD DE 1.5 MILLONES DE TONELADAS DE ACERO LÍQUIDO ANUALES, (II) EN 2013, INICIARON OPERACIONES EL MOLINO DE PLACA STECKEL, CON CAPACIDAD DE GENERAR ANUALMENTE UN MILLÓN DE TONELADAS DE PLACA DE ACERO EXTENDIDA O EN ROLLO, ASÍ COMO UNA PLANTA DE OXÍGENO CON CAPACIDAD DE 1,600 TONELADAS DIARIAS DE OXÍGENO, (III) EN 2014, INICIÓ OPERACIONES LA MÁQUINA DE COLADA CONTINUA CON CAPACIDAD PARA PROCESAR UN MILLÓN DE TONELADAS ANUALES DE ACERO LÍQUIDO, Y (IV) EN 2015, INICIÓ LA PRODUCCIÓN EN EL HORNO DE ARCO ELÉCTRICO CON CAPACIDAD DE 1.2 MILLONES DE TONELADAS ANUALES DE ACERO LÍQUIDO. b) INVERSIONES EN EL EXTRANJERO AHMSA STEEL ISRAEL, LTD ESTA SUBSIDIARIA EN ISRAEL, HA INVERTIDO EN DIVERSOS PROYECTOS, ENTRE LOS CUALES DESTACA ARAVA MINES, LTD (SUBSIDIARIA AL 100%) DEDICADA A LA EXPLORACIÓN Y PREPARACIÓN DE UNA MINA DE COBRE Y AQWISE WATER TECHNOLOGIES, LTD (50.1% DE PARTICIPACIÓN), QUE SE DEDICA AL DESARROLLO DE TECNOLOGÍA PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES. AL 31 DE MARZO DE 2016 Y DICIEMBRE DE 2015, SE HAN INVERTIDO RECURSOS ACUMULADOS POR US\$237 Y US\$233 MILLONES DE DÓLARES, RESPECTIVAMENTE EN ESTAS COMPAÑÍAS, PRINCIPALMENTE EN LA EXPLORACIÓN Y PREPARACIÓN DE LA MINA DE COBRE. MEXICANS & AMERICANS TRADING TOGETHER, INC. ("MATT BIZ") SUBSIDIARIA EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA PARA TENER UNA MAYOR PRESENCIA MEDIÁTICA Y ESTRATÉGICA PARA EL GRUPO. AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015, MATT BIZ HA INCURRIDO EN GASTOS ACUMULADOS POR US\$41 Y US\$40 MILLONES DE DÓLARES, RESPECTIVAMENTE, DERIVADOS DEL APOYO A UNA COMPAÑÍA CON FINES NO LUCRATIVOS DEDICADA A ALENTAR A LA

COMUNIDAD BICULTURAL DE MEXICANOS Y NORTEAMERICANOS A ENTENDER Y RESOLVER LOS PRINCIPALES PROBLEMAS ENTRE LAS DOS NACIONES, ACTIVIDAD ACORDE A LA ESTRATEGIA DE PRESENCIA INTERNACIONAL DEL GRUPO. ADICIONALMENTE, ESTA SUBSIDIARIA INVIRTIÓ US\$19 MILLONES DE DÓLARES EN 3.2 MILLONES DE ACCIONES DE MEETME, INC. ("MEETME"), EMPRESA PÚBLICA NORTEAMERICANA PROPIETARIA DE UNO DE LOS MÁS IMPORTANTES SITIOS DE INTERNET BICULTURAL DE LA COMUNIDAD HISPANA. DURANTE EL ÚLTIMO TRIMESTRE DE 2015, SE VENDIERON ESTAS ACCIONES EN US\$7.7 MILLONES DE DÓLARES. AL 31 DE MARZO DE 2016, A TRAVÉS DE ESTA MISMA SUBSIDIARIA SE HAN INVERTIDO US\$11.3 MILLONES DE DÓLARES EN BOOM FINANCIAL, INC. ("BOOM"), EMPRESA DEDICADA AL ENVÍO DE DINERO VÍA TELÉFONO CELULAR. A ESTA FECHA SE TIENE EL 13.51% DE PARTICIPACIÓN EN EL CAPITAL DE BOOM. MOONEN YACHTS HOLDING B.V. ("MOONEN") CON FECHA DEL 18 DE JUNIO DE 2014, AHMSA ADQUIRIÓ EN €400,000 EUROS EL 80% DE LAS ACCIONES DEL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD HOLANDESA MOONEN, EMPRESA DEDICADA A LA CONSTRUCCIÓN DE EMBARCACIONES. EN 2014, AHMSA FIRMÓ DOS CONTRATOS PARA LA FABRICACIÓN DE 2 BARCOS CON UN VALOR DE €14 MILLONES DE EUROS CADA UNO. EN JULIO DE 2015 MOONEN SE DECLARÓ EN SUSPENSIÓN DE PAGOS, ANTE LA IMPOSIBILIDAD DE CUMPLIR LOS COMPROMISOS INMEDIATOS CON SUS ACREEDORES. ACTUALMENTE ESTÁ FABRICANDO UNA EMBARCACIÓN PARA UN TERCERO Y CON LOS RECURSOS DE LA VENTA ESPERA PAGAR SUS PASIVOS Y REANUDAR SUS ACTIVIDADES REGULARES. AL 31 DE MARZO DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015, SE HAN EROGADO FLUJOS POR €13 Y €11 MILLONES DE EUROS, RESPECTIVAMENTE. C) ODYSSEY MARINE EXPLORATION, INC. ("ODYSSEY") EN MARZO 2015, MINOSA, COMO PARTE DE UNA OPCIÓN DE INVERSIÓN PARA PARTICIPAR MAYORITARIAMENTE EN DIVERSOS PROYECTOS DE MINAS, OTORGÓ UN FINANCIAMIENTO A CORTO PLAZO A ODYSSEY POR US\$14.75 MILLONES DE DÓLARES, EL CUAL GENERA UN INTERÉS DEL 8% ANUAL, CON VENCIMIENTO EL 30 DE MARZO DE 2016, EL CUAL ESTA EN PREOCESO DE PRORROGA ENTRE AMBAS PARTES POR UN AÑO MAS. D) CARLYLE TECHNOLOGIES CORPORATION ("CARLYLE") CARLYLE ES UNA EMPRESA CONSTITUIDA BAJO LAS LEYES DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, Y DESDE EL 8 DE JULIO DEL 2005 CARLYLE ES EL TITULAR DEL 10% (DIEZ POR CIENTO) DEL CAPITAL SOCIAL DE GAN; DICHA EMPRESA PRESTÓ SERVICIOS PROFESIONALES A AHMSA, DENTRO DEL CURSO NORMAL DE OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA .

Descripción de las políticas contables y métodos de cálculo seguidos en los estados financieros intermedios [bloque de texto]:

Nota 4. BASES DE PRESENTACIÓN

a) DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS CUMPLEN CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ("NIIF" O "IFRS" POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD ("IASB" POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

b) BASES DE MEDICIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA HAN SIDO PREPARADOS SOBRE UNA BASE DE COSTO HISTÓRICO, EXCEPTO POR CIERTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE AL CIERRE DE CADA PERÍODO, COMO SE EXPLICA A MAYOR DETALLE EN LAS POLÍTICAS CONTABLES INCLUIDAS MÁS ADELANTE.

EL COSTO HISTÓRICO GENERALMENTE SE BASA EN EL VALOR

RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN ENTREGADA A CAMBIO DE BIENES Y SERVICIOS. EL VALOR RAZONABLE SE DEFINE COMO EL PRECIO QUE SE RECIBIRÍA POR VENDER UN ACTIVO O QUE SE PAGARÍA POR TRANSFERIR UN PASIVO EN UNA TRANSACCIÓN ORDENADA ENTRE PARTICIPANTES EN EL MERCADO A LA FECHA DE VALUACIÓN INDEPENDIEMENTE DE SI ESE PRECIO ES OBSERVABLE O ESTIMADO UTILIZANDO DIRECTAMENTE OTRA TÉCNICA DE VALUACIÓN. AL ESTIMAR EL VALOR RAZONABLE DE UN ACTIVO O UN PASIVO, LA COMPAÑÍA TIENE EN CUENTA LAS CARACTERÍSTICAS DEL ACTIVO O PASIVO, SI LOS PARTICIPANTES DEL MERCADO TOMARÍAN ESAS CARACTERÍSTICAS AL MOMENTO DE FIJAR EL PRECIO DEL ACTIVO O PASIVO EN LA FECHA DE MEDICIÓN.

c) BASES DE CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS DE AHMSA Y LOS DE SUS SUBSIDIARIAS, EN LAS QUE TIENE CONTROL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014 Y POR LOS AÑOS TERMINADOS EN ESAS FECHAS. EL CONTROL SE OBTIENE CUANDO LA COMPAÑÍA: A) TIENE PODER SOBRE LA INVERSIÓN, B) ESTÁ EXPUESTO, O TIENE LOS DERECHOS, A LOS RENDIMIENTOS VARIABLES DERIVADOS DE SU PARTICIPACIÓN CON DICHA COMPAÑÍA, Y C) TIENE LA CAPACIDAD DE AFECTAR TALES RENDIMIENTOS A TRAVÉS DE SU PODER SOBRE LA COMPAÑÍA EN LA QUE INVIERTE.

LA COMPAÑÍA REEVALÚA SI CONTROLA UNA COMPAÑÍA CONSIDERANDO SI LOS HECHOS Y CIRCUNSTANCIAS INDICAN QUE HAY CAMBIOS EN UNO O MÁS DE LOS TRES ELEMENTOS DE CONTROL QUE SE LISTARON ANTERIORMENTE.

CUANDO AHMSA TIENE MENOS DE LA MAYORÍA DE LOS DERECHOS DE VOTO DE UNA PARTICIPADA, AHMSA TIENE PODER SOBRE LA MISMA CUANDO LOS DERECHOS DE VOTO SON SUFICIENTES PARA OTORGARLE LA CAPACIDAD PRÁCTICA DE DIRIGIR SUS ACTIVIDADES RELEVANTES, DE FORMA UNILATERAL. AHMSA CONSIDERA TODOS LOS HECHOS Y CIRCUNSTANCIAS RELEVANTES PARA EVALUAR SI LOS DERECHOS DE VOTO DE AHMSA EN UNA PARTICIPADA SON SUFICIENTES PARA OTORGARLE PODER, INCLUYENDO: A) EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN DE AHMSA EN LOS DERECHOS DE VOTO EN RELACIÓN CON EL PORCENTAJE Y LA DISPERSIÓN DE LOS DERECHOS DE VOTO DE LOS OTROS TENEDORES DE LOS MISMOS; B) LOS DERECHOS DE VOTO POTENCIALES MANTENIDOS POR AHMSA, POR OTROS ACCIONISTAS O POR TERCEROS; C)

LOS DERECHOS DERIVADOS DE OTROS ACUERDOS CONTRACTUALES, Y D) TODOS LOS HECHOS Y CIRCUNSTANCIAS ADICIONALES QUE INDICAN QUE AHMSA TIENE, O NO TIENE, LA CAPACIDAD ACTUAL DE DIRIGIR LAS ACTIVIDADES RELEVANTES EN EL MOMENTO EN QUE LAS DECISIONES DEBEN TOMARSE, INCLUIDAS LAS TENDENCIAS DE VOTO DE LOS ACCIONISTAS EN LAS ASAMBLEAS ANTERIORES.

LAS PRINCIPALES SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS DE AHMSA SON:

- MINOSA QUIEN, A TRAVÉS DE SUS DIFERENTES MINAS, REALIZA LA EXTRACCIÓN DE MINERAL DE FIERRO Y CARBÓN METALÚRGICO UTILIZADO POR AHMSA EN LA PRODUCCIÓN DE ACERO. ADICIONALMENTE EXTRAE CARBÓN TÉRMICO, QUE SE VENDE A LA COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD (“CFE”) PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA.
- NACIONAL DE ACERO, S.A. DE C.V. (“NASA”) DEDICADA A LA DISTRIBUCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOS DE AHMSA EN EL MERCADO NACIONAL.
- COMPAÑÍA DE REAL DEL MONTE Y PACHUCA, S.A. DE C.V. (“RDM”) Y COMPAÑÍA MINERA EL BAZTÁN, S.A. DE C.V., (“BAZTAN”) DEDICADAS A LA EXPLORACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE YACIMIENTOS DE ORO Y PLATA, Y DE COBRE, RESPECTIVAMENTE.

EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN MINOSA, NASA, RDM Y BAZTAN ES DEL 100%.

COINVERSIÓN:

- LÍNEA COAHUILA–DURANGO, S.A. DE C.V. (“LCD”), COINVERSIÓN AL 50% CON INDUSTRIAS PEÑOLES, S.A.B. DE C.V., DEDICADA AL TRANSPORTE FERROVIARIO, UTILIZADO POR AHMSA PARA TRANSPORTAR CARBÓN METALÚRGICO Y MINERAL DE FIERRO A SU PLANTA.

LOS SALDOS Y OPERACIONES ENTRE LAS COMPAÑÍAS CONSOLIDADAS HAN SIDO ELIMINADOS.

LA INVERSIÓN EN LCD SE REGISTRA BAJO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN DEBIDO A QUE SE CLASIFICÓ COMO UN NEGOCIO CONJUNTO.

LOS RESULTADOS DE LAS SUBSIDIARIAS ADQUIRIDAS O VENDIDAS DURANTE EL AÑO SE INCLUYEN EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS DESDE LA FECHA DE ADQUISICIÓN O HASTA LA FECHA DE VENTA, SEGÚN SEA EL CASO.

LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA FUÉ INICIALMENTE VALUADA EN LA PROPORCIÓN DE SU PARTICIPACIÓN SOBRE EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES DE LA COMPAÑÍA ADQUIRIDA. POSTERIORMENTE A LA ADQUISICIÓN, EL VALOR EN LIBROS DE LAS PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS REPRESENTA EL IMPORTE DE DICHA PARTICIPACIÓN AL RECONOCIMIENTO INICIAL MÁS LA PORCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA POSTERIOR DEL ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE CONSOLIDADO. EL RESULTADO INTEGRAL SE ATRIBUYE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA AÚN SI DA LUGAR A UN DÉFICIT EN ÉSTAS.

Nota 5. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS SE REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA EFECTÚE CIERTAS ESTIMACIONES Y UTILICE DETERMINADOS SUPUESTOS PARA VALUAR ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y PARA EFECTUAR LAS REVELACIONES QUE SE REQUIEREN EN LOS MISMOS. SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE DICHAS ESTIMACIONES. LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, APLICANDO EL JUICIO PROFESIONAL, CONSIDERA QUE LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS UTILIZADOS FUERON LOS ADECUADOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS.

LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SON LAS SIGUIENTES:

a) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES DIARIAS DE EXCEDENTES DE EFECTIVO CON DISPONIBILIDAD INMEDIATA SUJETOS A RIESGOS POCO SIGNIFICATIVOS DE CAMBIOS EN VALOR. EL EFECTIVO SE VALÚA A SU VALOR NOMINAL Y LOS EQUIVALENTES A SU VALOR RAZONABLE; LAS FLUCTUACIONES EN SU VALOR SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADO.

b) ACTIVOS FINANCIEROS

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN CUANDO LA COMPAÑÍA SE CONVIERTE EN UNA PARTE DE LAS DISPOSICIONES CONTRACTUALES DE LOS INSTRUMENTOS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE VALÚAN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN EN LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS: (I) ACTIVOS FINANCIEROS 'A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS', (II) INVERSIONES 'CONSERVADAS AL VENCIMIENTO', (III) ACTIVOS FINANCIEROS 'DISPONIBLES PARA VENTA' Y (IV) 'PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR'. LA CLASIFICACIÓN DEPENDE DE LA NATURALEZA Y PROPÓSITO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS Y SE DETERMINA AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL.

EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO ES UN MÉTODO PARA CALCULAR EL COSTO AMORTIZADO DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO Y DE ASIGNACIÓN DEL INGRESO O COSTO FINANCIERO DURANTE EL PERÍODO RELEVANTE. LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES LA TASA QUE DESCUENTA LOS INGRESOS FUTUROS DE EFECTIVO ESTIMADOS DURANTE LA VIDA ESPERADA DEL INSTRUMENTO DE ACTIVO O PASIVO O, CUANDO ES APROPIADO, UN PERÍODO MENOR, LO CUAL REPRESENTA EL VALOR EN

LIBROS NETO AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL.

LOS INGRESOS SE RECONOCEN EN BASE AL INTERÉS EFECTIVO PARA INSTRUMENTOS DE DEUDA DISTINTOS A AQUELLOS ACTIVOS FINANCIEROS CLASIFICADOS COMO VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS.

(I) ACTIVOS FINANCIEROS VALUADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN COMO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS SI:

- SE COMPRA PRINCIPALMENTE CON EL OBJETIVO DE VENDERLO EN UN PERÍODO CORTO; O
- EN SU RECONOCIMIENTO INICIAL, ES PARTE DE UNA CARTERA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS IDENTIFICADOS QUE LA COMPAÑÍA ADMINISTRA CONJUNTAMENTE, Y PARA LA CUAL EXISTE UN PATRÓN REAL RECIENTE DE TOMA DE UTILIDADES A CORTO PLAZO; O
- ES UN DERIVADO QUE NO ESTÁ DESIGNADO Y ES EFECTIVO, COMO INSTRUMENTO DE COBERTURA.

UN ACTIVO FINANCIERO QUE NO SEA UN ACTIVO FINANCIERO DISPONIBLE PARA SU VENTA PODRÍA SER DESIGNADO COMO UN ACTIVO FINANCIERO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL SI:

- CON DICHA DESIGNACIÓN SE ELIMINA O REDUCE SIGNIFICATIVAMENTE UNA INCONSISTENCIA DE VALUACIÓN O RECONOCIMIENTO QUE DE OTRA MANERA SURGIRÍA; O
- EL ACTIVO FINANCIERO FORMA PARTE DE UN GRUPO DE ACTIVOS FINANCIEROS, DE PASIVOS FINANCIEROS O DE AMBOS, EL CUAL SE ADMINISTRA Y SU DESEMPEÑO SE EVALÚA SOBRE LA BASE DE SU VALOR RAZONABLE, DE ACUERDO CON UNA ESTRATEGIA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS E INVERSIÓN DOCUMENTADA DE LA COMPAÑÍA, Y SE PROVEA INTERNAMENTE INFORMACIÓN SOBRE ESE GRUPO, SOBRE LA BASE DE SU

VALOR RAZONABLE; O

- FORMA PARTE DE UN CONTRATO QUE CONTENGA UNO O MÁS INSTRUMENTOS DERIVADOS IMPLÍCITOS, Y LA IAS 39 INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN PERMITA QUE LA TOTALIDAD DEL CONTRATO HÍBRIDO (ACTIVO O PASIVO) SEA DESIGNADO COMO DE VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS SE REGISTRAN A VALOR RAZONABLE, RECONOCIENDO CUALQUIER UTILIDAD O PÉRDIDA QUE SURGE DE SU REMEDIACIÓN EN RESULTADOS. LA UTILIDAD O PÉRDIDA NETA RECONOCIDA EN LOS RESULTADOS INCLUYE CUALQUIER DIVIDENDO O INTERÉS OBTENIDO DEL ACTIVO FINANCIERO Y SE INCLUYE EN EL RUBRO DE OTROS INGRESOS Y GASTOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS.

(II) INVERSIONES CONSERVADAS AL VENCIMIENTO

LAS LETRAS DE CAMBIO Y BONOS DE DEUDA CON PAGOS FIJOS O DETERMINABLES Y FECHAS DE VENCIMIENTO FIJAS, POR LOS CUALES LA COMPAÑÍA TIENE LA INTENCIÓN Y CAPACIDAD PARA CONSERVARLOS HASTA SU VENCIMIENTO CON POSTERIORIDAD AL RECONOCIMIENTO INICIAL. LAS INVERSIONES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIENTO SE VALÚAN AL COSTO AMORTIZADO UTILIZANDO EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA MENOS CUALQUIER DETERIORO DE VALOR.

(III) ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA

LOS ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA NO DERIVADOS QUE SE DESIGNAN COMO DISPONIBLES PARA SU VENTA O QUE NO SON CLASIFICADOS COMO: (A) PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR, (B) INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO O (C) ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS.

LAS ACCIONES QUE COTIZAN EN LA BOLSA DE VALORES QUE MANTIENE LA COMPAÑÍA Y QUE SE NEGOCIAN EN UN MERCADO ACTIVO, SE CLASIFICAN COMO MANTENIDOS PARA SU VENTA Y SE REGISTRAN A VALOR RAZONABLE. LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS QUE SURGEN DE LOS

CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE SE RECONOCEN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES. EN CASO DE QUE SE DISPONGA DE UNA INVERSIÓN O SE DETERMINE SU DETERIORO, LA GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA PREVIAMENTE REGISTRADA EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS SE RECLASIFICA A LOS RESULTADOS.

LOS DIVIDENDOS SOBRE INSTRUMENTOS DE CAPITAL DISPONIBLES PARA SU VENTA SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS CUANDO SE ESTABLECE EL DERECHO DE LA COMPAÑÍA A RECIBIR LOS DIVIDENDOS.

(IV) PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR

LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES, PRÉSTAMOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CON PAGOS FIJOS O DETERMINABLES, QUE NO SE NEGOCIAN EN UN MERCADO ACTIVO, SE CLASIFICAN COMO PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR. LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR SE VALÚAN AL COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO, MENOS CUALQUIER DETERIORO. LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN APLICANDO LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA.

(V) DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS

LOS ACTIVOS FINANCIEROS DISTINTOS A LOS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS, SE SUJETAN A PRUEBAS PARA EFECTOS DE DETERIORO AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL CUAL SE INFORMA. SE CONSIDERA QUE LOS ACTIVOS FINANCIEROS ESTÁN DETERIORADOS, CUANDO EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA QUE, COMO CONSECUENCIA DE UNO O MÁS EVENTOS QUE HAYAN OCURRIDO DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL ACTIVO FINANCIERO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS DEL ACTIVO FINANCIERO HAN SIDO AFECTADOS.

PARA LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL COTIZADOS EN UN MERCADO ACTIVO CLASIFICADOS COMO DISPONIBLES PARA SU VENTA, UN DESCENSO SIGNIFICATIVO O PROLONGADO DEL VALOR RAZONABLE DE LOS VALORES POR DEBAJO DE SU COSTO, SE CONSIDERA QUE ES EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO.

EL VALOR EN LIBROS DE LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES, SE REDUCE A TRAVÉS DE UNA CUENTA DE ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO. CUANDO SE CONSIDERA QUE UNA CUENTA POR COBRAR ES INCOBRABLE, SE ELIMINA CONTRA LA ESTIMACIÓN. LA RECUPERACIÓN POSTERIOR DE LOS MONTOS PREVIAMENTE ELIMINADOS SE CONVIERTE EN CRÉDITOS CONTRA LA ESTIMACIÓN. LOS CAMBIOS EN EL VALOR EN LIBROS DE LA CUENTA DE LA ESTIMACIÓN SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS.

CUANDO SE CONSIDERA QUE UN ACTIVO FINANCIERO DISPONIBLE PARA LA VENTA ESTÁ DETERIORADO, LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS ACUMULADAS PREVIAMENTE RECONOCIDAS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SE RECLASIFICAN A LOS RESULTADOS DEL PERÍODO.

EXCEPTO POR LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL DISPONIBLES PARA SU VENTA, SI, EN UN PERÍODO SUBSECUENTE, EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO DISMINUYE Y ESA DISMINUCIÓN SE PUEDE RELACIONAR OBJETIVAMENTE CON UN EVENTO QUE OCURRE DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO DEL DETERIORO, LA PÉRDIDA POR DETERIORO PREVIAMENTE RECONOCIDA SE REVERSA A TRAVÉS DE RESULTADOS HASTA EL PUNTO EN QUE EL VALOR EN LIBROS DE LA INVERSIÓN A LA FECHA EN QUE SE REVERSÓ EL DETERIORO NO EXCEDA EL COSTO AMORTIZADO QUE HABRÍA SIDO SI NO SE HUBIERA RECONOCIDO EL DETERIORO.

CON RESPECTO A LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL DISPONIBLES PARA SU VENTA, LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO PREVIAMENTE RECONOCIDAS EN LOS RESULTADOS NO SE REVERSAN A TRAVÉS DE LOS MISMOS. CUALQUIER INCREMENTO EN EL VALOR RAZONABLE POSTERIOR AL RECONOCIMIENTO DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO SE RECONOCE EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES.

(VI) BAJA DE ACTIVOS FINANCIEROS

LA COMPAÑÍA DEJA DE RECONOCER UN ACTIVO FINANCIERO ÚNICAMENTE CUANDO EXPIRAN LOS DERECHOS CONTRACTUALES SOBRE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DEL ACTIVO FINANCIERO, Y TRANSFIERE DE MANERA SUSTANCIAL LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DEL ACTIVO FINANCIERO. SI LA COMPAÑÍA NO TRANSFIERE NI

RETIENE SUBSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD Y CONTINÚA RETENIENDO EL CONTROL DEL ACTIVO TRANSFERIDO, LA COMPAÑÍA RECONOCERÁ SU PARTICIPACIÓN EN EL ACTIVO Y LA OBLIGACIÓN ASOCIADA POR LOS MONTOS QUE TENDRÍA QUE PAGAR. SI LA COMPAÑÍA RETIENE SUBSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DE UN ACTIVO FINANCIERO TRANSFERIDO, LA COMPAÑÍA CONTINÚA RECONOCIENDO EL ACTIVO FINANCIERO Y TAMBIÉN RECONOCE UN PRÉSTAMO COLATERAL POR LOS RECURSOS RECIBIDOS.

EN LA BAJA DE UN ACTIVO FINANCIERO EN SU TOTALIDAD, LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO Y LA SUMA DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA Y POR RECIBIR Y LA GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA QUE HAYA SIDO RECONOCIDA EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES Y UTILIDADES RETENIDAS DE AÑOS ANTERIORES SE RECONOCEN EN RESULTADOS.

c) INVENTARIOS, NETO Y COSTO DE VENTAS

LOS INVENTARIOS SE VALÚAN AL MENOR DE SU COSTO PROMEDIO O VALOR NETO DE REALIZACIÓN. LOS COSTOS, INCLUYENDO UNA PORCIÓN DE COSTOS INDIRECTOS FIJOS Y VARIABLES, SE ASIGNAN A LOS INVENTARIOS A TRAVÉS DEL MÉTODO MÁS APROPIADO PARA LA CLASE PARTICULAR DE INVENTARIO, SIENDO LA MAYORÍA VALUADO CON EL MÉTODO DE COSTOS PROMEDIO. EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN REPRESENTA EL PRECIO DE VENTA ESTIMADO MENOS TODOS LOS COSTOS DE TERMINACIÓN Y LOS COSTOS NECESARIOS PARA EFECTUAR SU VENTA.

LA COMPAÑÍA CASTIGA EL MATERIAL DE OPERACIÓN (MATERIALES Y REFACCIONES) CON ANTIGÜEDAD MAYOR A 36 MESES O CUANDO OTROS FACTORES CUALITATIVOS INCIDAN QUE HAN SUFRIDO UN DETERIORO.

LA CHATARRA QUE CONSTITUYE UN SUBPRODUCTO GENERADO EN EL PROCESO PRODUCTIVO Y ES REUTILIZADO COMO UNA MATERIA PRIMA, SE VALÚA A SU COSTO DE ADQUISICIÓN PROMEDIO, MENOS SU COSTO DE PREPARACIÓN Y RECUPERACIÓN. LA CHATARRA COMPRADA SE VALÚA A SU COSTO PROMEDIO DE ADQUISICIÓN.

LOS COSTOS INCURRIDOS POR REMOVER LA TIERRA Y EL DESPERDICIO EN

LA FASE DE PRODUCCIÓN DE LAS MINAS SUBTERRÁNEAS PARA ACCEDER A LOS DEPÓSITOS DE MINERAL, NORMALMENTE SON CONOCIDOS COMO COSTOS DE FRENTES LARGAS Y SON CAPITALIZADOS COMO PARTE DEL INVENTARIO PRODUCIDO (EXTRAÍDO). SE VALÚAN EN BASE AL COSTO INCURRIDO Y SON CARGADOS A LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO CUANDO EL MINERAL QUE LO ORIGINÓ ES VENDIDO, LO CUAL NORMALMENTE OCURRE EN UN PERÍODO MENOR A DOCE MESES.

LA COMPAÑÍA REvisa EL VALOR EN LIBROS DE LOS INVENTARIOS, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE LLEGARA A INDICAR QUE SU VALOR EN LIBROS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, ESTIMANDO EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN, CUYA DETERMINACIÓN SE BASA EN LA EVIDENCIA MÁS CONFIABLE DISPONIBLE AL MOMENTO EN QUE SE HACE LA ESTIMACIÓN DEL IMPORTE EN QUE SE ESPERA REALIZARLOS. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN ES MENOR QUE EL VALOR EN LIBROS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN SON, ENTRE OTROS, OBSOLESCENCIA, BAJA EN LOS PRECIOS DE MERCADO, DAÑO Y COMPROMISOS DE VENTA EN FIRME.

d) INVERSIONES EN ACCIONES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS

UNA COMPAÑÍA ASOCIADA ES UNA COMPAÑÍA SOBRE LA CUAL LA COMPAÑÍA TIENE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA, Y QUE NO CONSTITUYE UNA SUBSIDIARIA NI UNA PARTICIPACIÓN EN UN NEGOCIO CONJUNTO. INFLUENCIA SIGNIFICATIVA ES EL PODER DE PARTICIPAR EN DECIDIR LAS POLÍTICAS FINANCIERAS Y DE OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LA QUE SE INVIERTE, PERO NO IMPLICA UN CONTROL O CONTROL CONJUNTO SOBRE ESAS POLÍTICAS.

UN NEGOCIO CONJUNTO ES UN ACUERDO CONTRACTUAL MEDIANTE EL CUAL LA COMPAÑÍA Y OTRAS PARTES ASUMEN UNA ACTIVIDAD ECONÓMICA SUJETA A CONTROL CONJUNTO POR EJEMPLO, CUANDO LAS DECISIONES ESTRATÉGICAS DE POLÍTICAS FINANCIERAS Y OPERATIVAS RELACIONADAS CON LAS ACTIVIDADES DEL NEGOCIO CONJUNTO, REQUIEREN LA APROBACIÓN UNÁNIME DE LAS PARTES QUE COMPARTEN EL CONTROL. LOS ACUERDOS DE NEGOCIOS CONJUNTOS QUE INVOLUCRAN EL ESTABLECIMIENTO DE UNA COMPAÑÍA POR SEPARADO EN LA QUE CADA PARTICIPANTE POSEA UNA PARTICIPACIÓN, SE IDENTIFICAN COMO COMPAÑÍAS CONTROLADAS CONJUNTAMENTE.

LOS RESULTADOS Y LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE LAS COMPAÑÍAS ASOCIADAS O NEGOCIOS CONJUNTOS SON INCORPORADOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN. CONFORME AL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, LAS INVERSIONES EN COMPAÑÍAS ASOCIADAS O NEGOCIOS CONJUNTOS, INICIALMENTE SE CONTABILIZAN EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL COSTO, AJUSTADO POR CAMBIOS POSTERIORES A LA ADQUISICIÓN POR LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LOS ACTIVOS NETOS DE LA COMPAÑÍA ASOCIADA, MENOS CUALQUIER DETERIORO EN EL VALOR DE LAS INVERSIONES EN LO INDIVIDUAL.

CUALQUIER EXCESO EN EL COSTO DE ADQUISICIÓN SOBRE LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN EL VALOR RAZONABLE NETO DE LOS ACTIVOS, PASIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES IDENTIFICABLES DE LA COMPAÑÍA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO RECONOCIDO A LA FECHA DE ADQUISICIÓN, SE RECONOCE COMO CRÉDITO MERCANTIL. EL CRÉDITO MERCANTIL SE INCLUYE EN EL VALOR EN LIBROS DE LA INVERSIÓN Y ES EVALUADO POR DETERIORO COMO PARTE DE LA INVERSIÓN. CUALQUIER EXCESO EN LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN EL VALOR RAZONABLE NETO DE LOS ACTIVOS, PASIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES IDENTIFICABLES SOBRE EL COSTO DE ADQUISICIÓN, POSTERIOR A SU REVALUACIÓN, SE RECONOCE INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS DEL PERIODO EN EL CUAL LA INVERSIÓN SE ADQUIRIÓ.

CUANDO LA COMPAÑÍA LLEVA A CABO TRANSACCIONES CON SU ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO, LA UTILIDAD O PÉRDIDA RESULTANTE DE DICHAS TRANSACCIONES SE RECONOCE EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA SÓLO EN LA MEDIDA DE LA PARTICIPACIÓN EN LA ASOCIADA QUE NO SE RELACIONE CON LA COMPAÑÍA.

e) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO

LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO SE REGISTRAN INICIALMENTE AL COSTO DE ADQUISICIÓN. LAS PROPIEDADES QUE ESTÁN EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN PARA FINES DE PRODUCCIÓN, SUMINISTRO, ADMINISTRACIÓN O PARA PROPÓSITOS AÚN NO DETERMINADOS, SE REGISTRAN AL COSTO MENOS CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO RECONOCIDO. EL COSTO INCLUYE LOS COSTOS NECESARIOS PARA PONER EL ACTIVO EN OPERACIÓN Y, EN EL CASO DE ACTIVOS CALIFICADOS LOS

COSTOS POR PRÉSTAMOS CAPITALIZADOS CONFORME A LA POLÍTICA CONTABLE DE LA COMPAÑÍA.

LA DEPRECIACIÓN SE INICIA CUANDO LOS ACTIVOS ESTÁN LISTOS PARA SU USO PLANEADO Y SE CALCULA UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, CON BASE EN LA VIDA ÚTIL ESTIMADA DE CADA ACTIVO. LOS TERRENOS NO SE DEPRECIAN.

LA VIDA ÚTIL ESTIMADA Y EL VALOR RESIDUAL SE REVISAN PERIÓDICAMENTE, Y EL EFECTO DE CUALQUIER CAMBIO EN LA ESTIMACIÓN REGISTRADA SE RECONOCE SOBRE UNA BASE PROSPECTIVA.

LOS ACTIVOS MANTENIDOS BAJO ARRENDAMIENTO FINANCIERO SE DEPRECIAN EN BASE A SU VIDA ÚTIL ESTIMADA AL IGUAL QUE LOS ACTIVOS PROPIOS O, EN EL PLAZO DEL ARRENDAMIENTO CORRESPONDIENTE.

LA GANANCIA O PÉRDIDA QUE SURGE DE LA VENTA O RETIRO DE UNA PARTIDA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, SE CALCULA COMO LA DIFERENCIA ENTRE LOS RECURSOS QUE SE RECIBEN POR VENTAS Y EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO, Y SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS.

LA COMPAÑÍA REGISTRA LOS COSTOS DE REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO EN QUE SE INCURREN. LAS REPARACIONES MAYORES Y LOS REEMPLAZOS QUE INCREMENTAN LA VIDA ÚTIL DE UN ACTIVO O SU CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN SON CAPITALIZADOS Y DEPRECIADOS DURANTE LA VIDA ÚTIL ESTIMADA DEL ACTIVO. LAS REPARACIONES MAYORES CONSTAN DE RESTAURACIONES, REHABILITACIONES, REEMPLAZOS PARCIALES, RECONSTRUCCIONES Y/O RENOVACIONES DE EQUIPOS.

LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS ATRIBUIBLES DIRECTAMENTE AL PERÍODO DE CONSTRUCCIÓN E INSTALACIÓN DE LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO CALIFICABLES SE CAPITALIZAN Y SE AMORTIZAN EN EL PLAZO PROMEDIO DE DEPRECIACIÓN DE LOS ACTIVOS CORRESPONDIENTES.

f) ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA

LOS GRUPOS DE ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA SE CLASIFICAN COMO MANTENIDOS PARA SU VENTA SI SU VALOR EN LIBROS SERÁ RECUPERABLE A TRAVÉS DE UNA OPERACIÓN DE VENTA Y NO MEDIANTE SU USO CONTINUO. ESTA CONDICIÓN SE CONSIDERA CUMPLIDA ÚNICAMENTE CUANDO LA VENTA ES ALTAMENTE PROBABLE Y EL ACTIVO (O GRUPO DE ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA) ESTÁ DISPONIBLE PARA SU VENTA INMEDIATA EN SU CONDICIÓN ACTUAL. LA ADMINISTRACIÓN DEBE ESTAR COMPROMETIDA CON LA VENTA, MISMA QUE DEBE CALIFICAR PARA SU RECONOCIMIENTO COMO VENTA FINALIZADA DENTRO DEL PERIODO DE UN AÑO A PARTIR DE LA FECHA DE CLASIFICACIÓN.

CUANDO LA COMPAÑÍA SE ENCUENTRA COMPROMETIDA CON UN PLAN DE VENTA QUE INVOLUCRE LA PÉRDIDA DE CONTROL EN UNA SUBSIDIARIA, TODOS LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE ESA SUBSIDIARIA SON CLASIFICADOS COMO DISPONIBLES PARA SU VENTA CUANDO SE CUMPLEN LOS CRITERIOS DESCRITOS ANTERIORMENTE, INDEPENDIEMENTE SI LA COMPAÑÍA CONSERVARÁ UNA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN SU ANTERIOR SUBSIDIARIA DESPUÉS DE LA VENTA.

LOS ACTIVOS CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA SU VENTA SE VALÚAN AL MENOR ENTRE SU VALOR EN LIBROS Y EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS MENOS LOS COSTOS PARA SU VENTA.

g) ARRENDAMIENTOS

LOS ARRENDAMIENTOS SE CLASIFICAN COMO FINANCIEROS CUANDO LOS TÉRMINOS DEL ARRENDAMIENTO TRANSFIEREN SUSTANCIALMENTE A LOS ARRENDATARIOS TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD. TODOS LOS DEMÁS ARRENDAMIENTOS SE CLASIFICAN COMO OPERATIVOS.

LOS ACTIVOS QUE SE MANTIENEN BAJO ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS SE RECONOCEN COMO ACTIVOS DE LA COMPAÑÍA AL INICIO DEL ARRENDAMIENTO, AL MENOR VALOR ENTRE SU VALOR RAZONABLE Y EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS DEL ARRENDAMIENTO. EL PASIVO CORRESPONDIENTE AL ARRENDADOR SE INCLUYE EN EL

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO DENTRO DEL RUBRO DE PASIVO FINANCIERO.

LOS PAGOS POR ARRENDAMIENTO SE DISTRIBUYEN ENTRE LOS GASTOS FINANCIEROS Y LA REDUCCIÓN DE LAS OBLIGACIONES POR ARRENDAMIENTO A FIN DE ALCANZAR UNA TASA DE INTERÉS CONSTANTE SOBRE EL SALDO REMANENTE DEL PASIVO. LOS GASTOS FINANCIEROS SE CARGAN DIRECTAMENTE A RESULTADOS, A MENOS QUE PUEDAN SER DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A ACTIVOS CALIFICABLES, EN CUYO CASO SE CAPITALIZAN CONFORME A LA POLÍTICA CONTABLE DE LA COMPAÑÍA PARA LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS (VER INCISO T). LAS RENTAS CONTINGENTES SE RECONOCEN COMO GASTOS EN LOS PERÍODOS EN LOS QUE SE INCURREN.

LOS PAGOS POR RENTAS DE ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS SE CARGAN A RESULTADOS EMPLEANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, DURANTE EL PLAZO CORRESPONDIENTE AL ARRENDAMIENTO. LAS RENTAS CONTINGENTES SE RECONOCEN COMO GASTOS EN LOS PERÍODOS EN LOS QUE SE INCURREN.

h) ACTIVOS INTANGIBLES

LOS ACTIVOS INTANGIBLES REPRESENTAN EROGACIONES CUYOS BENEFICIOS SERÁN RECIBIDOS EN EL FUTURO Y ESTÁN REPRESENTADOS POR ACTIVOS INTANGIBLES DE VIDA DEFINIDA, LOS CUALES ESTÁN SUJETOS A AMORTIZACIÓN.

LOS GASTOS DE EXPLORACIÓN MINERA EROGADOS HASTA LA FECHA EN QUE SE REALIZA EL ESTUDIO DE VIABILIDAD ECONÓMICA SON APLICADOS A LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO CONFORME SE INCURREN. A PARTIR DE QUE SE CONFIRMA LA VIABILIDAD ECONÓMICA Y LAS RESERVAS DE MINERAL HAN SIDO CONFIRMADAS COMO PROBADAS Y PROBABLES, EN LAS MINAS SUBTERRÁNEAS SE CAPITALIZAN TODOS LOS COSTOS INCURRIDOS COMO PARTE DE LOS COSTOS DE PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE MINAS. EN LAS MINAS DE CIELO ABIERTO, EL MATERIAL ESTÉRIL ES REMOVIDO ANTES DE QUE EL MINERAL SEA EXTRAÍDO, A ESTOS COSTOS SE LES DENOMINA COSTOS DE DESCAPOTE, Y LA COMPAÑÍA LOS CAPITALIZA COMO PARTE DE LOS COSTOS DE PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE MINAS. LOS COSTOS DE PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE MINAS SON AMORTIZADOS EN BASE A UN FACTOR DE AGOTAMIENTO, EL CUAL SE DETERMINA CON BASE EN EL MINERAL

EXTRAÍDO, CONSIDERANDO LAS RESERVAS PROBADAS DE MINERAL.

UN ACTIVO INTANGIBLE SE DA DE BAJA POR VENTA, O CUANDO NO SE ESPERA TENER BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS POR SU USO O DISPOSICIÓN. LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS QUE SURGEN DE LA BAJA DE UN ACTIVO INTANGIBLE, MEDIDO COMO LA DIFERENCIA ENTRE LOS INGRESOS NETOS Y EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO, SE RECONOCEN EN RESULTADOS CUANDO EL ACTIVO SEA DADO DE BAJA.

i) DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES

AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL CUAL SE INFORMA, LA COMPAÑÍA REvisa LOS VALORES EN LIBROS DE SUS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES A FIN DE DETERMINAR SI EXISTE UN INDICATIVO DE QUE ESTOS ACTIVOS HAN SUFRIDO ALGUNA PÉRDIDA POR DETERIORO. SI EXISTE ALGÚN INDICIO, SE CALCULA EL MONTO RECUPERABLE DEL ACTIVO A FIN DE DETERMINAR EL ALCANCE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO (DE HABER ALGUNA). CUANDO NO ES POSIBLE ESTIMAR EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO INDIVIDUAL, LA COMPAÑÍA ESTIMA EL MONTO RECUPERABLE DE LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO A LA QUE PERTENECE DICHO ACTIVO. CUANDO SE PUEDE IDENTIFICAR UNA BASE RAZONABLE Y CONSISTENTE DE DISTRIBUCIÓN, LOS ACTIVOS CORPORATIVOS TAMBIÉN SE ASIGNAN A LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO INDIVIDUALES, O DE LO CONTRARIO, SE ASIGNAN AL GRUPO MÁS PEQUEÑO DE UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO PARA LOS CUALES SE PUEDE IDENTIFICAR UNA BASE DE DISTRIBUCIÓN RAZONABLE Y CONSISTENTE.

LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON UNA VIDA ÚTIL INDEFINIDA O TODAVÍA NO DISPONIBLES PARA SU USO, SE SUJETAN A PRUEBAS PARA EFECTOS DE DETERIORO AL MENOS CADA AÑO, Y SIEMPRE QUE EXISTA UN INDICIO DE QUE EL ACTIVO PODRÍA HABERSE DETERIORADO.

EL MONTO RECUPERABLE ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE MENOS EL COSTO DE VENDERLO Y EL VALOR DE USO. AL EVALUAR EL VALOR DE USO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS SE DESCUENTAN A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS QUE REFLEJE LA EVALUACIÓN ACTUAL DEL MERCADO RESPECTO AL VALOR DEL DINERO EN EL TIEMPO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS DEL ACTIVO PARA EL CUAL NO SE HAN

AJUSTADO LAS ESTIMACIONES DE FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS.

SI SE ESTIMA QUE EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) ES MENOR QUE SU VALOR EN LIBROS, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE REDUCE A SU MONTO RECUPERABLE. LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS.

LA COMPAÑÍA PREPARÓ EL ESTUDIO RELATIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, Y LA CONCLUSIÓN DEL ANÁLISIS ES DE QUE EXISTEN ELEMENTOS PARA SUPONER QUE NO HAY DETERIORO DE LOS VALORES EN LIBROS QUE DEBIERA SER REGISTRADO; SIN EMBARGO, DADO EL ENTORNO ECONÓMICO CÍCLICO EN EL QUE OPERA LA COMPAÑÍA, LA VOLATILIDAD DE LOS PRECIOS DEL ACERO Y LA INCERTIDUMBRE SOBRE EL PROCESO DE REESTRUCTURA, SERÁ NECESARIO SEGUIR EVALUANDO ESTE ESTUDIO EN EL FUTURO.

j) OTROS ACTIVOS, NETO

LOS RODILLOS LAMINADORES SE VALÚAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN Y SE AMORTIZAN EN BASE A CUOTAS TÉCNICAS CALCULADAS POR PERSONAL DE LA COMPAÑÍA.

LA COMPAÑÍA MANTIENE CASAS HABITACIÓN PARA SUS EMPLEADOS EN LAS LOCALIDADES REMOTAS DE MINAS POR LAS CUALES COBRA UNA RENTA MENSUAL MÍNIMA. ESTOS DESARROLLOS HABITACIONALES SE REGISTRAN A SU COSTO DE CONSTRUCCIÓN Y/O ADQUISICIÓN Y SE DEPRECIAN EN LÍNEA RECTA EN 20 AÑOS.

k) INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

LA POLÍTICA DE LA COMPAÑÍA ES LA DE NO REALIZAR OPERACIONES CON PROPÓSITOS DE ESPECULACIÓN CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LOS DERIVADOS SE RECONOCEN INICIALMENTE AL VALOR RAZONABLE A LA FECHA EN QUE SE SUBSCRIBE EL CONTRATO DEL DERIVADO Y POSTERIORMENTE SE REVALÚAN A SU VALOR RAZONABLE AL FINAL DEL PERÍODO QUE SE INFORMA. LA GANANCIA O PÉRDIDA RESULTANTE SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS INMEDIATAMENTE A MENOS QUE EL DERIVADO ESTÉ DESIGNADO Y SEA EFECTIVO COMO UN INSTRUMENTO DE COBERTURA, EN CUYO CASO LA OPORTUNIDAD DEL RECONOCIMIENTO EN LOS RESULTADOS DEPENDERÁ DE LA NATURALEZA DE LA RELACIÓN DE COBERTURA.

DERIVADOS IMPLÍCITOS

LOS DERIVADOS IMPLÍCITOS EN OTROS INSTRUMENTOS FINANCIEROS O EN OTROS CONTRATOS (CONTRATOS ANFITRIONES) SE TRATAN COMO DERIVADOS SEPARADOS CUANDO SUS RIESGOS Y CARACTERÍSTICAS NO ESTÁN ESTRECHAMENTE RELACIONADOS CON LOS DE LOS CONTRATOS ANFITRIONES Y CUANDO DICHS CONTRATOS NO SE REGISTRAN A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS.

CONTABILIDAD DE COBERTURAS

LA COMPAÑÍA DESIGNA CIERTOS INSTRUMENTOS COMO DE COBERTURA, LOS CUALES INCLUYEN DERIVADOS, DERIVADOS IMPLÍCITOS Y NO DERIVADOS CON RESPECTO AL RIESGO DE MONEDA EXTRANJERA, YA SEA COMO COBERTURAS DE VALOR RAZONABLE, COBERTURAS DE FLUJO DE EFECTIVO, O COBERTURAS DE LA INVERSIÓN NETA EN UNA OPERACIÓN EXTRANJERA. LA COBERTURA DEL RIESGO DE MONEDA EXTRANJERA DE UN COMPROMISO EN FIRME SE CONTABILIZA COMO COBERTURA DE FLUJOS DE EFECTIVO.

AL INICIO DE LA COBERTURA, LA COMPAÑÍA DOCUMENTA LA RELACIÓN ENTRE EL INSTRUMENTO DE COBERTURA Y LA PARTIDA CUBIERTA, ASÍ COMO LOS OBJETIVOS DE LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS Y SU ESTRATEGIA DE ADMINISTRACIÓN PARA EMPRENDER DIVERSAS TRANSACCIONES DE COBERTURA. ADICIONALMENTE, AL INICIO DE LA COBERTURA Y SOBRE UNA BASE CONTINUA, LA COMPAÑÍA DOCUMENTA SI EL INSTRUMENTO DE COBERTURA ES ALTAMENTE EFECTIVO PARA COMPENSAR LA EXPOSICIÓN A LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O LOS CAMBIOS EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LA PARTIDA CUBIERTA.

COBERTURAS DE VALOR RAZONABLE

LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS DERIVADOS QUE SE DESIGNAN Y CALIFICAN COMO COBERTURAS DE VALOR RAZONABLE SE RECONOCEN DE FORMA INMEDIATA EN LOS RESULTADOS, JUNTO CON CUALQUIER CAMBIO EN EL VALOR RAZONABLE DEL ACTIVO O PASIVO CUBIERTO QUE SE ATRIBUYA AL RIESGO CUBIERTO. EL CAMBIO EN EL VALOR RAZONABLE DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA Y EL CAMBIO EN LA PARTIDA CUBIERTA ATRIBUIBLE AL RIESGO CUBIERTO SE RECONOCEN EN EL RUBRO DEL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO RELACIONADA CON LA PARTIDA CUBIERTA.

LA CONTABILIZACIÓN DE COBERTURAS SE DISCONTINÚA CUANDO LA COMPAÑÍA REVOCA LA RELACIÓN DE COBERTURA, CUANDO EL INSTRUMENTO DE COBERTURA VENCE O SE VENDE, TERMINA, O SE EJERCE, O CUANDO DEJA DE CUMPLIR CON LOS CRITERIOS PARA LA CONTABILIZACIÓN DE COBERTURAS. EL AJUSTE A VALOR RAZONABLE DEL VALOR EN LIBROS DE LA PARTIDA CUBIERTA QUE SURGE DEL RIESGO CUBIERTO, SE AMORTIZA CONTRA RESULTADOS A PARTIR DE ESA FECHA.

COBERTURAS DE FLUJO DE EFECTIVO

LA PORCIÓN EFECTIVA DE LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS DERIVADOS QUE SE DESIGNAN Y CALIFICAN COMO COBERTURA DE FLUJO DE EFECTIVO SE RECONOCE EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES. LAS PÉRDIDAS Y GANANCIAS RELATIVAS A LA PORCIÓN NO EFECTIVA DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA, SE RECONOCE INMEDIATAMENTE EN LOS RESULTADOS.

LOS MONTOS PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES Y ACUMULADOS EN EL CAPITAL CONTABLE, SE RECLASIFICAN A LOS RESULTADOS EN LOS PERÍODOS EN LOS QUE LA PARTIDA CUBIERTA SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS, EN EL MISMO RUBRO DE LA PARTIDA CUBIERTA RECONOCIDA. SIN EMBARGO, CUANDO UNA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA QUE ESTÁ CUBIERTA DA LUGAR AL RECONOCIMIENTO DE UN ACTIVO NO FINANCIERO O UN PASIVO NO FINANCIERO, LAS PÉRDIDAS O GANANCIAS PREVIAMENTE ACUMULADAS EN EL CAPITAL CONTABLE, SE TRANSFIEREN Y SE INCLUYEN EN LA VALUACIÓN INICIAL DEL COSTO DEL ACTIVO NO FINANCIERO O DEL

PASIVO NO FINANCIERO.

LA CONTABILIZACIÓN DE COBERTURAS SE DISCONTINÚA CUANDO LA COMPAÑÍA REVOCA LA RELACIÓN DE COBERTURA, CUANDO EL INSTRUMENTO DE COBERTURA VENCE O SE VENDE, TERMINA, O SE EJERCE, O CUANDO DEJA DE CUMPLIR CON LOS CRITERIOS PARA LA CONTABILIZACIÓN DE COBERTURAS. CUALQUIER GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA QUE HAYA SIDO RECONOCIDA EN EL CAPITAL CONTINUARÁ EN EL CAPITAL HASTA QUE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA SEA FINALMENTE RECONOCIDA EN LOS RESULTADOS. CUANDO YA NO SE ESPERA QUE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA OCURRA, LA GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA EN EL CAPITAL, SE RECLASIFICARÁ INMEDIATAMENTE A LOS RESULTADOS.

l) PROVISIONES

LAS PROVISIONES SE RECONOCEN CUANDO LA COMPAÑÍA TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE (YA SEA LEGAL O ASUMIDA) COMO RESULTADO DE UN SUCESO PASADO, ES PROBABLE QUE TENGA QUE LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN, Y PUEDE HACERSE UNA ESTIMACIÓN CONFIABLE DE SU IMPORTE.

EL IMPORTE RECONOCIDO COMO PROVISIÓN ES LA MEJOR ESTIMACIÓN DEL DESEMBOLSO NECESARIO PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN PRESENTE, AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, TENIENDO EN CUENTA LOS RIESGOS Y LAS INCERTIDUMBRES QUE RODEAN A LA OBLIGACIÓN. CUANDO SE VALÚA UNA PROVISIÓN USANDO LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADO PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN PRESENTE, SU VALOR EN LIBROS REPRESENTA EL VALOR PRESENTE DE DICHS FLUJOS DE EFECTIVO.

m) BENEFICIOS DIRECTOS A LOS EMPLEADOS

SE VALÚAN EN PROPORCIÓN A LOS SERVICIOS PRESTADOS, CONSIDERANDO LOS SUELDOS ACTUALES Y SE RECONOCE EL PASIVO CONFORME SE DEVENGAN. INCLUYE PRINCIPALMENTE LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES (“PTU”) POR PAGAR Y AUSENCIAS COMPENSADAS, COMO VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL.

n) BENEFICIOS A EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO.

LAS APORTACIONES A LOS PLANES DE BENEFICIOS AL RETIRO DE CONTRIBUCIONES DEFINIDAS SE RECONOCEN COMO GASTOS AL MOMENTO EN QUE LOS EMPLEADOS HAN PRESTADO LOS SERVICIOS QUE LES OTORGAN EL DERECHO A LAS CONTRIBUCIONES.

EN EL CASO DE LOS PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS QUE INCLUYEN PRIMA DE ANTIGÜEDAD Y PENSIONES, SU COSTO SE DETERMINA UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO, CON VALUACIONES ACTUARIALES QUE SE REALIZAN AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA. LAS REMEDICIONES, QUE INCLUYEN LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES, EL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN EL PISO DEL ACTIVO (EN SU CASO) Y EL RETORNO DEL PLAN DE ACTIVOS (EXCLUIDOS LOS INTERESES), SE REFLEJA DE INMEDIATO EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA CON CARGO O CRÉDITO QUE SE RECONOCE EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES EN EL PERÍODO EN EL QUE OCURREN. LAS REMEDICIONES RECONOCIDAS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SE REFLEJAN DE INMEDIATO EN LAS UTILIDADES ACUMULADAS Y NO SE RECLASIFICA A RESULTADOS. COSTO POR SERVICIOS PASADOS SE RECONOCE EN RESULTADOS EN EL PERÍODO DE LA MODIFICACIÓN AL PLAN. LOS INTERESES NETOS SE CALCULAN APLICANDO LA TASA DE DESCUENTO AL INICIO DEL PERÍODO DE LA OBLIGACIÓN EL ACTIVO O PASIVO POR BENEFICIOS DEFINIDOS. LOS COSTOS POR BENEFICIOS DEFINIDOS SE CLASIFICAN DE LA SIGUIENTE MANERA:

- COSTO POR SERVICIO (INCLUIDO EL COSTO DEL SERVICIO ACTUAL, COSTO DE LOS SERVICIOS PASADOS, ASÍ COMO LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR REDUCCIONES O LIQUIDACIONES).
- LOS GASTOS O INGRESOS POR INTERÉS NETOS.
- REMEDICIONES ACTUARIALES.

LA COMPAÑÍA PRESENTA LOS DOS PRIMEROS COMPONENTES DE LOS COSTOS POR BENEFICIOS DEFINIDOS COMO UN GASTO O UN INGRESO SEGÚN LA PARTIDA COMO GASTOS DE PERSONAL. LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR REDUCCIÓN DEL SERVICIO SE RECONOCEN COMO COSTOS POR SERVICIOS PASADOS.

LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS AL RETIRO RECONOCIDAS EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO, REPRESENTAN LAS PÉRDIDAS Y GANANCIAS ACTUALES EN LOS PLANES POR BENEFICIOS DEFINIDOS DE LA COMPAÑÍA. CUALQUIER GANANCIA QUE SURJA DE ESTE CÁLCULO SE LIMITA AL VALOR PRESENTE DE CUALQUIER BENEFICIO ECONÓMICO DISPONIBLE DE LOS REEMBOLSOS Y REDUCCIONES DE CONTRIBUCIONES FUTURAS AL PLAN.

CUALQUIER OBLIGACIÓN POR INDEMNIZACIÓN SE RECONOCE AL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA YA NO PUEDE RETIRAR LA OFERTA DE INDEMNIZACIÓN Y/O CUANDO LA COMPAÑÍA RECONOCE LOS COSTOS DE REESTRUCTURACIÓN RELACIONADOS.

o) PTU

LA PTU SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA Y SE PRESENTA DENTRO DEL COSTO DE VENTAS Y GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTA EN EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL CONSOLIDADO.

LA PTU SE DETERMINA CON LA MISMA BASE QUE LA UTILIDAD FISCAL CONFORME A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (“ISR”).

p) PASIVOS FINANCIEROS

LOS PASIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN CUANDO LA COMPAÑÍA SE CONVIERTE EN UNA PARTE DE LAS DISPOSICIONES CONTRACTUALES DE LOS INSTRUMENTOS.

LOS PASIVOS FINANCIEROS SE VALÚAN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE. LOS COSTOS DE TRANSACCIÓN QUE SON DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN O EMISIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS SE SUMAN O DEDUCEN DEL VALOR RAZONABLE DE LOS PASIVOS FINANCIEROS, EN SU CASO, EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL. LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN DE

PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS.

LOS INSTRUMENTOS DE DEUDA Y CAPITAL SE CLASIFICAN COMO PASIVOS FINANCIEROS O COMO CAPITAL DE CONFORMIDAD CON LA SUSTANCIA DEL ACUERDO CONTRACTUAL Y LAS DEFINICIONES DE PASIVO Y CAPITAL.

LOS PASIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN COMO PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS O COMO OTROS PASIVOS FINANCIEROS.

PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS

UN PASIVO FINANCIERO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS ES UN PASIVO FINANCIERO QUE SE CLASIFICA COMO MANTENIDO CON FINES DE NEGOCIACIÓN O SE DESIGNA COMO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS:

UN PASIVO FINANCIERO SE CLASIFICA COMO MANTENIDO CON FINES DE NEGOCIACIÓN SI:

- SE ADQUIERE PRINCIPALMENTE CON EL OBJETIVO DE RECOMPRARLO EN UN FUTURO CERCANO; O
- ES PARTE DE UNA CARTERA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS IDENTIFICADOS QUE SE ADMINISTRAN CONJUNTAMENTE, Y PARA LA CUAL EXISTE EVIDENCIA DE UN PATRÓN RECIENTE DE TOMA DE UTILIDADES A CORTO PLAZO; O
- ES UN DERIVADO QUE NO HA SIDO DESIGNADO COMO INSTRUMENTO DE COBERTURA Y CUMPLAN LAS CONDICIONES PARA SER EFECTIVO.

UN PASIVO FINANCIERO QUE NO SEA UN PASIVO FINANCIERO MANTENIDO CON FINES DE NEGOCIACIÓN PODRÍA SER DESIGNADO A VALOR

RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL SI:

- CON ELLO SE ELIMINA O REDUCE SIGNIFICATIVAMENTE ALGUNA INCONSISTENCIA EN LA VALUACIÓN O EN EL RECONOCIMIENTO QUE DE OTRA MANERA SURGIRÍA; O
- EL RENDIMIENTO DE UN GRUPO DE ACTIVOS FINANCIEROS, DE PASIVOS FINANCIEROS O DE AMBOS, SE ADMINISTRA Y EVALÚA SOBRE LA BASE DE SU VALOR RAZONABLE, DE ACUERDO CON UNA ESTRATEGIA DE INVERSIÓN O DE ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO QUE LA COMPAÑÍA TENGA DOCUMENTADA, Y SE PROVEA INTERNAMENTE INFORMACIÓN SOBRE ESE GRUPO, SOBRE LA BASE DE SU VALOR RAZONABLE; O
- FORME PARTE DE UN CONTRATO QUE CONTENGA UNO O MÁS INSTRUMENTOS DERIVADOS IMPLÍCITOS, Y LA IAS 39 INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN PERMITA QUE LA TOTALIDAD DEL CONTRATO HÍBRIDO (ACTIVO O PASIVO) SEA DESIGNADO COMO A VALOR RAZONABLE.

LOS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS SE REGISTRAN A VALOR RAZONABLE, RECONOCIENDO CUALQUIER GANANCIA O PÉRDIDA SURGIDA DE LA REMEDICIÓN EN EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL CONSOLIDADO. LA GANANCIA O PÉRDIDA NETA RECONOCIDA EN LOS RESULTADOS CONSOLIDADOS INCLUYE CUALQUIER DIVIDENDO O INTERÉS OBTENIDO DEL PASIVO FINANCIERO.

OTROS PASIVOS FINANCIEROS

OTROS PASIVOS FINANCIEROS, (INCLUYENDO LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR PAGAR), SON VALUADOS SUBSECUENTEMENTE AL COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA.

EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES UN MÉTODO DE CÁLCULO DEL COSTO AMORTIZADO DE UN PASIVO FINANCIERO Y DE ASIGNACIÓN DEL GASTO FINANCIERO A LO LARGO DEL PERÍODO PERTINENTE. LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES LA TASA QUE DESCUENTA EXACTAMENTE LOS FLUJOS ESTIMADOS DE PAGOS EN EFECTIVO A LO LARGO DE LA VIDA ESPERADA DEL PASIVO FINANCIERO CON EL IMPORTE NETO EN LIBROS DEL PASIVO FINANCIERO EN SU RECONOCIMIENTO INICIAL.

BAJA DE PASIVOS FINANCIEROS

LA COMPAÑÍA DA DE BAJA LOS PASIVOS FINANCIEROS SI, Y SOLO SI, LAS OBLIGACIONES SE CUMPLEN, CANCELAN O EXPIRAN. LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL PASIVO FINANCIERO DADO DE BAJA Y LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA Y POR PAGAR SE RECONOCE EN RESULTADOS.

q) IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD REPRESENTA LA SUMA DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS Y DIFERIDOS.

EL ISR Y EL DERECHO ESPECIAL SOBRE LA MINERÍA (“DESM”) SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN. EL ISR DIFERIDO Y EL DESM DIFERIDO SE RECONOCEN APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, EXCEPTO POR AQUELLAS DIFERENCIAS QUE SE ORIGINARON EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL ACTIVO O PASIVO CORRESPONDIENTE Y NO AFECTARON NI A LA GANANCIA CONTABLE NI A LA GANANCIA (PÉRDIDA) FISCAL, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR.

EL VALOR EN LIBROS DE UN ACTIVO POR IMPUESTO DIFERIDO DEBE SOMETERSE A REVISIÓN AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA Y SE DEBE REDUCIR EN LA MEDIDA QUE SE ESTIME PROBABLE QUE NO HABRÁN UTILIDADES GRAVABLES SUFICIENTES PARA PERMITIR QUE SE RECUPERE LA TOTALIDAD O UNA PARTE DEL ACTIVO.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE VALÚAN EMPLEANDO LAS TASAS FISCALES QUE SE ESPERA APLICAR EN EL PERÍODO EN EL QUE EL PASIVO SE PAGUE O EL ACTIVO SE REALICE, BASÁNDOSE EN LAS TASAS (Y LEYES FISCALES) QUE HAYAN SIDO APROBADAS O SUSTANCIALMENTE APROBADAS AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA. LA VALUACIÓN DE LOS PASIVOS Y ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS REFLEJA LAS CONSECUENCIAS FISCALES QUE

SE DERIVARÍAN DE LA FORMA EN QUE LA COMPAÑÍA ESPERA, AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, RECUPERAR O LIQUIDAR EL VALOR EN LIBROS DE SUS ACTIVOS Y PASIVOS.

LOS ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO Y LOS PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO SE COMPENSAN CUANDO EXISTE UN DERECHO LEGAL PARA COMPENSAR ACTIVOS A CORTO PLAZO CON PASIVOS A CORTO PLAZO Y CUANDO SE REFIEREN A IMPUESTOS A LA UTILIDAD CORRESPONDIENTES A LA MISMA AUTORIDAD FISCAL Y LA COMPAÑÍA TIENE LA INTENCIÓN DE LIQUIDAR SUS ACTIVOS Y PASIVOS SOBRE UNA BASE NETA.

LOS IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS SE RECONOCEN COMO INGRESO O GASTO EN RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE REFIEREN A PARTIDAS QUE SE RECONOCEN FUERA DE LOS RESULTADOS, YA SEA EN LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES O DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE.

EL IMPUESTO AL ACTIVO (“IMPAC”) QUE SE ESPERA RECUPERAR, SE REGISTRA COMO UN CRÉDITO FISCAL Y SE PRESENTA EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO EN EL RUBRO DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS.

SE RECONOCE UN PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS POR DIFERENCIAS TEMPORALES GRAVABLES ASOCIADAS CON INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS, Y PARTICIPACIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS, EXCEPTO CUANDO LA COMPAÑÍA ES CAPAZ DE CONTROLAR LA REVERSIÓN DE LA DIFERENCIA TEMPORAL Y CUANDO SEA PROBABLE QUE LA DIFERENCIA TEMPORAL NO SE REVERSARÁ EN UN FUTURO PREVISIBLE. LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS QUE SURGEN DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ASOCIADAS CON DICHAS INVERSIONES Y PARTICIPACIONES SE RECONOCEN ÚNICAMENTE EN LA MEDIDA EN QUE RESULTE PROBABLE QUE HABRÁN UTILIDADES FISCALES FUTURAS SUFICIENTES CONTRA LAS QUE SE UTILICEN ESAS DIFERENCIAS TEMPORALES Y SE ESPERA QUE ÉSTAS SE REVERSARÁN EN UN FUTURO CERCANO.

r) OPERACIONES Y TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

-CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE EMPRESAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO

LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES DE CADA SUBSIDIARIA DE LA COMPAÑÍA SE PREPARAN EN LA MONEDA DEL AMBIENTE ECONÓMICO PRIMARIO EN EL CUAL OPERAN (SU MONEDA FUNCIONAL). PARA FINES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, LOS RESULTADOS Y LA POSICIÓN FINANCIERA DE CADA SUBSIDIARIA ESTÁN EXPRESADOS EN PESOS MEXICANOS, LA CUAL ES LA MONEDA FUNCIONAL DE LA COMPAÑÍA, Y LA MONEDA DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

PARA FINES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, LAS EMPRESAS EXTRANJERAS CONVIERTEN SUS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA DE REGISTRO A LA MONEDA FUNCIONAL, UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS, 2) HISTÓRICO PARA ACTIVOS NO MONETARIOS, PASIVOS NO MONETARIOS Y CAPITAL CONTABLE Y 3) EL DE LA FECHA DE DEVENGAMIENTO PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS, EXCEPTO LOS QUE PROVIENEN DE PARTIDAS NO MONETARIAS QUE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO DE LA PARTIDA NO MONETARIA; LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO. POSTERIORMENTE, PARA CONVERTIR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA FUNCIONAL AL PESO MEXICANO, SE UTILIZAN LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS, 2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE Y 3) EL DE LA FECHA DE DEVENGAMIENTO PARA TODOS LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

-TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN MONEDA EXTRANJERA EXCEPTO POR LOS SALDOS AL MOMENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS, COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 2 A) II, SE VALÚAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LAS PARTIDAS NO MONETARIAS REGISTRADAS A VALOR RAZONABLE, DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA, SE RECONVIERTEN A LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES A LA FECHA EN QUE SE DETERMINÓ EL VALOR RAZONABLE. LAS PARTIDAS NO MONETARIAS CALCULADAS EN TÉRMINOS DE COSTO HISTÓRICO, EN MONEDA EXTRANJERA, NO SE RECONVIERTEN. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO, EXCEPTO POR

DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO PROVENIENTES DE PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN MONEDAS EXTRANJERAS RELACIONADOS CON LOS ACTIVOS EN CONSTRUCCIÓN PARA SU USO PRODUCTIVO FUTURO, LAS CUALES SE INCLUYEN EN EL COSTO DE DICHOS ACTIVOS CUANDO SE CONSIDERAN COMO UN AJUSTE A LOS COSTOS POR INTERESES SOBRE DICHOS PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN MONEDAS EXTRANJERAS.

s) RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS SE CALCULAN AL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN COBRADA O POR COBRAR, TENIENDO EN CUENTA EL IMPORTE ESTIMADO DE DEVOLUCIONES DE CLIENTES, REBAJAS Y OTROS DESCUENTOS SIMILARES.

LOS INGRESOS PROCEDENTES DE LA VENTA DE BIENES DEBEN SER RECONOCIDOS CUANDO SE CUMPLEN TODAS Y CADA UNA DE LAS SIGUIENTES CONDICIONES: I) LA COMPAÑÍA HA TRANSFERIDO AL COMPRADOR LOS RIESGOS Y BENEFICIOS SIGNIFICATIVOS QUE SE DERIVAN DE LA PROPIEDAD DE LOS BIENES; II) LA COMPAÑÍA NO CONSERVA PARA SÍ NINGUNA IMPLICACIÓN EN LA GESTIÓN CORRIENTE DE LOS BIENES VENDIDOS, EN EL GRADO USUALMENTE ASOCIADO CON LA PROPIEDAD, NI RETIENE EL CONTROL EFECTIVO SOBRE LOS MISMOS; III) EL IMPORTE DE LOS INGRESOS PUEDA VALUARSE CONFIABLEMENTE; IV) SEA PROBABLE QUE LA COMPAÑÍA RECIBA LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS ASOCIADOS CON LA TRANSACCIÓN; Y V) LOS COSTOS INCURRIDOS, O POR INCURRIR, EN RELACIÓN CON LA TRANSACCIÓN PUEDEN SER VALUADOS CONFIABLEMENTE.

LOS INGRESOS SON RECONOCIDOS AL MOMENTO EN QUE SE EMBARCAN O ENTREGAN LOS PRODUCTOS AL CLIENTE Y ÉSTE ASUME RESPONSABILIDAD SOBRE LOS MISMOS, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE EN EL CASO DE VENTAS NACIONALES, CUANDO SE EMBARCAN LOS PRODUCTOS PARA SU ENVÍO AL CLIENTE. EN EL CASO DE VENTAS DE EXPORTACIÓN VÍA TERRESTRE ESTO GENERALMENTE OCURRE CUANDO SE ENTREGAN LOS INVENTARIOS EN LA FRONTERA DEL PAÍS Y LAS EXPORTACIONES VÍA MARÍTIMA EN BUQUE ESTIBADO. LOS INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS SE RECONOCEN DURANTE EL PERIODO EN QUE SE PRESTA EL SERVICIO.

EL INGRESO POR DIVIDENDOS DE INVERSIONES SE RECONOCE UNA VEZ QUE SE HAN ESTABLECIDO LOS DERECHOS DE LOS ACCIONISTAS PARA

RECIBIR ESTE PAGO.

LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN CUANDO ES PROBABLE QUE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS FLUYAN HACIA LA COMPAÑÍA Y EL IMPORTE DE LOS INGRESOS PUEDA SER VALUADO CONFIABLEMENTE.

t) COSTOS POR PRÉSTAMOS

LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS ATRIBUIBLES DIRECTAMENTE A LA ADQUISICIÓN, CONSTRUCCIÓN O PRODUCCIÓN DE ACTIVOS CALIFICABLES, LOS CUALES CONSTITUYEN ACTIVOS QUE REQUIEREN DE UN PERIODO DE TIEMPO SUBSTANCIAL HASTA QUE ESTÁN LISTOS PARA SU USO O VENTA, SE ADICIONAN AL COSTO DE ESOS ACTIVOS DURANTE ESE TIEMPO HASTA EL MOMENTO EN QUE ESTÉN LISTOS PARA SU USO O VENTA.

EL INGRESO QUE SE OBTIENE POR LA INVERSIÓN TEMPORAL DE FONDOS DE PRÉSTAMOS ESPECÍFICOS PENDIENTES DE SER UTILIZADOS EN ACTIVOS CALIFICABLES, SE DEDUCE DE LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS ELEGIBLES PARA SER CAPITALIZADOS.

TODOS LOS OTROS COSTOS POR PRÉSTAMOS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DURANTE EL PERIODO EN QUE SE INCURREN.

u) PÉRDIDA INTEGRAL BÁSICA POR ACCIÓN

LA PÉRDIDA INTEGRAL BÁSICA POR ACCIÓN DE CADA AÑO HA SIDO CALCULADA DIVIDIENDO LA PÉRDIDA INTEGRAL DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN DE CADA AÑO.

EN VIRTUD DE QUE LA CONVERTIBILIDAD DEL CRÉDITO CORRESPONDIENTE AL BONO CONVERTIBLE SE ENCUENTRA LIMITADA POR LA SUSPENSIÓN DE PAGOS, NO SE PRESENTA EL CÁLCULO DE LA

PÉRDIDA DILUIDA POR ACCIÓN.

Explicación de la estacionalidad o carácter cíclico de operaciones intermedias:

NO SE TIENEN OPERACIONES DE ESTACIONALIDAD O DE CARÁCTER CICLICO.

Explicación de la naturaleza e importe de las partidas, que afecten a los activos, pasivos, capital contable, ganancia neta o flujos de efectivo, que sean no usuales por su naturaleza, importe o incidencia

DURANTE EL TRIMESTRE NO SE PRESENTARON PARTIDAS NO USUALES.

Explicación de la naturaleza e importe de cambios en las estimaciones de importes presentados en periodos intermedios anteriores o ejercicios contables anteriores

Explicación de cuestiones, recompras y reembolsos de títulos representativos de deuda y capital

DURANTE EL TRIMESTRE NO SE TIENEN CUESTIONES, RECOMPRAS NI REEMBOLSOS DE TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE DEUDA Y CAPITAL

Dividendos pagados, acciones ordinarias

\$ 0.00

Dividendos pagados, otras acciones

\$ 0.00

Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción

0.00

Dividendos pagados, otras acciones por acción

0.00

Explicación de sucesos ocurridos después del periodo intermedio sobre el que se informa que no han sido reflejados

EL 18 DE ABRIL DEL 2016 SE EFECTUÓ LA JUNTA DE ACREEDORES, EN LA CUAL LA TOTALIDAD DE LOS ACREEDORES PRESENTES VOTARON A FAVOR DEL CONVENIO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, PRESENTANDO DICHO CONVENIO ANTE EL JUZGADO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS PARA SU APROBACIÓN, ESPERANDO QUE EL JUEZ EMITA SENTENCIA APROBATORIA EL 16 DE MAYO DE 2016, REQUERIDA EN EL MARCO DEL PROCESO DE LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE PAGOS DE LA COMPAÑÍA.

Explicación del efecto de cambios en la composición de la entidad durante periodos intermedios

DURANTE EL TRIMESTRE NO SE PRESENTARON CAMBIOS EN LA COMPOSICIÓN DE LA ENTIDAD DURANTE PERIODOS INTERMEDIOS

Descripción del cumplimiento con las NIIF si se aplican a la información financiera intermedia

a) DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS CUMPLEN CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ("NIIF" O "IFRS" POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD ("IASB" POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

Descripción de la naturaleza e importe del cambio en estimaciones durante el periodo intermedio final

DURANTE EL TRIMESTRE NO EXISTEN CAMBIOS EN LAS ESTIMACIONES.